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ДИРАФШИ КОВАЁНЇ
("ШОЊНОМА" ВА ПАРЧАМИ

МИЛЛИИ ИРОНИТАБОРОН)

МУНОСИБАТ БА ИЛМ БОЯД
ЉИДДЇ БОШАД!

ХУШБАХТИРО
ДАР ЧЇ МЕБИНЕД?

РУШДИ СИФАТИ ТАЪЛИМ
 ВА АНДРАГОГИКА

ДОНИШ

ЗИНАТИ ИНСОН СЕ ЧИЗ АСТ: ИЛМ, МУЊАББАТ ВА ОЗОДЇ

ОЛИМ, ТАШКИЛОТЧЇ ВА
МАРДИ НАКЎКОР

ТАЪЙИНОТИ МИЛЛЇ
 ВА САРЌОНУНЊО

СОРБОН ЛАТИФОВ - ЧЕМПИОНИ ЉАЊОН ВА
БИНОЇ РАЊИМОВ - ЧЕМПИОНИ ОСИЁ

Аз 9-уми ноябр то 12-уми ноябри соли љорї мусобиќаи љањонии самбо байни 93 давлати дунё дар шањри
Сочии Русия баргузор гардид. Дар ин сабќати љањонї варзишгари тољик Сорбон Латифов, донишљўи соли
3-юми факултаи тарбияи љисмонї ва омодагии дифои њарбии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї иштирок намуда, дар вазни 62 кило дар риштаи самбои размї ќувваозмої карда, сазовори
љойи 3-юм ва барандаи медали биринљї гардид.

Дар ин мусобиќаи ќањрамонии љањон пањлавонон ва чемпионњои мамлакатњои пешрафтаи Аврупо, аз
ќабили Руминия, Гурљистон, Италия, Хорватия, Белорус ва ѓайра иштирок доштанд.

Инчунин, таърихи 12-уми ноябри соли љорї донишљўи соли 3-юми факултаи тарбияи љисмонї ва омода-
гии дифои њарбии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Рањимов Биної низ дар мусо-
биќаи байналмилалии варзишї, ки миёни давлатњои Осиё дар Љумњурии Ќирѓизистон баргузор гардид, аз
риштаи варзиши Тхэквондо иштирок намуда, сазовори љойи аввал ва медали тилло гардид.

Њарду варзишгарро бо самимияти беандоза ректори донишгоњ, доктори илмњои физика ва математи-
ка, профессор, Узви вобастаи АИ ЉТ Абдулло Њабибулло, донишљўён ва омўзгорон дар сањни донишгоњ
пешвоз гирифтанд ва аз тарафи садорати донишгоњ ба Сорбон Латифов ва Рањимов Биної ба маблаги
3000 сомонигї ќадрдонї карда шуданд.

Маъмурият, њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни донишгоњ Сорбон ва Биноиро ба хотири
боло бардоштани парчами миллат дар арсаи љањон ва муаррифии Тољикистону донишгоњ табрику тањни-
ят гуфта, ба онњо зиндагии ростинро таманно доранд.

ДУ КАШФИЁТИ ЉАЊОНИИ
ХИМИКИ ЉАВОНИ ТОЉИК

Сорбон ЛАТИФОВ Рањимов БИНОЇ
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Аз дарахтон хондаам ман буду њам нобуди мо:

Аз яке гањвора созанд, аз дигар тобути мо!

Таърихи 16.11.2017 дар толо-
ри фарњангии донишгоњ бо та-
шаббуси факултаи таърих, њуќуќ

КОНФРОНСИ ИЛМЇ-АМАЛЇ
Таърихи 21.11.2017 бо ташаббуси кафедраи илмњои компю-

терии факултаи физика ва математика конфронси илмї-амалї
тањти унвони "Тадбиќи имкониятњои технологияњои иттилоотї-
комуникатсионї дар шароити муосир" бахшида ба Рўзи Парча-
ми миллї ва Соли љавонон баргузор гардид.

Бо сухани ифтитоњї ректори донишгоњ, доктори илмњои фи-
зика ва математика, профессор Абдулло Њабибулло баромад
намуд. Инчунин, ноиби ректор оид ба илм ва инноватсия Ху-
дойдодова Шарофат низ суханронї намуданд.

Сипас, Умедаи Талаб, ассистенти кафедраи илмњои компю-
терї дар мавзўи "Тањияи маводи электронии таълимї-таќозои
замон", Убайдулло Сулаймонов, магистранти соли 2-юми ихти-
соси информатика дар мавзўи "Афзалияти ташкили њукумати
электронї ва имзои электронии раќамї", Исмоили Исуф, дони-
шљўи соли 2-юми ихтисоси информатика дар мавзўи "Тахтаи
электронї, имкониятњо ва зарурати истифодаи он", Авалоб Бах-
тиёр, донишљўи ихтисоси информатика дар мавзўи "Талабот ва
њадафњои истифодабарии пули электронї" маърўзањои худро
пешнињод намуданд.

Рўзи 27.11.2017 дар факултаи
молиявию иќтисодї мањфили
"Олами иќтисод" бо роњбарии
омўзгорон Каримов Фарух ва
Давлатов Гулањмад гузаронида
шуд. Маърузачиён Гадоева Су-
доба дар мавзўи Ќонуни Љумњу-
ри Тољикистон "Дар бораи тан-
зими анъана ва љашну мароси-
мњо дар рушди иќтисоди оилавї"
ва Кабиров Аслиддин донишљўи
соли 4-уми факулта дар мавзўи
"Ќарзи бонки Эсхата барои
ќонеъ гадонидани эњтиёљоти
оилавии шањрвандон дар шањ-
ри Кўлоб" баромад намуданд.
Дар охир маърўзачиён бо ифти-
хорнома сарфароз гардонида
шуданд.

МАЊФИЛИ ЗАРИФОН
Таърихи 11.11.2017 дар толори фарњанги донишгоњ бо ташаббу-

си шуъбаи кор бо љавонони донишгоњ "Мањфили зарифон" миёни
факултаи иќтисод ва идора ва факултаи таърих, њуќуќ ва муносиба-
тњои байналмилалї баргузор гардид. Мањфил аз чунин шартњо ибо-
рат буд: саломнома, суруди якка, раќс, сањнача, таќлид ва суолу љавоб.
Донишљўён санъату мањорати худро дар сатњи баланд бањри њака-
мон ва њозирин нишон доданд. Њангоми љамъбаст факултаи иќтисод
ва идора бо гирифтани 147 хол ба даври минбаъда роњ ёфт.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

ДАРСИ КУШОД ДАР ФАКУЛТАИ ФИЛОЛОГИЯИ РУС
Таърихи 18.11.2017 дар факултаи филологияи рус дарси кушоди муаллимаи калон Сайдамирова К.Љ.

дар мавзўи "Лексика современного языка с точки зрения сферы её употребления. (Общеупотребитель-
ная и необщеупотребительная)" гузаронида шуд. Дар дарс мудирони кафедрањо ва дигар омўзгорон
ширкат варзиданд. Дарс бо тарзу усулњои нави замонавї гузаронида шуда, донишљўён фаъолона ишти-
рок намуданд. Дар дарс аз технологияњои инноватсионї васеъ истифода бурда шуд, ки ин хеле олї буд.

Рўзи 15.11.2017 бо ташаббу-
си факултаи филологияи рус
бахшида ба Рўзи Президент ва
25-солагии Иљлосияи ХVI Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон кон-
фронси илмї-назариявї тањти
унвони "Президенти мо-Пешвои

ДАРСИ КУШОД
Рўзи 20.11.2017 дар факултаи филологияи тољик ва журналисти-

ка дарси кушоди номзади илмњои филологї, дотсенти кафедраи
адабиёти тољик Ашўрова Нодира дар мавзўи "Шукуфоии адабиёт
дар ањди Сомониён" гузаронида шуд. Донишљўён Лоиќова Шањно-
за, Холова Муниса, Њикматуллозода Бадриддин ва Мадоминов Юсу-
фљон дар дарс фаъолияти хуб нишон доданд. Дарс бо тарзу усу-
лњои нав гузаронида шуда, намунаи бењтарини дарси кушод буд.
Дар охир донишљўёни фаъол бо ифтихорномаи садорати факулта
сарфароз гардонида шуданд.

МАЊФИЛ АМАЛ МЕКУНАД!
Таърихи 15.11.2017 дар шуъбаи рўзноманигории факултаи фило-

логияи тољик ва журналистика дарси кушоди ассистенти кафедраи
журналистика Алишери Абдулмаљид дар мавзўи "Иљлосияи таќдир-
соз" гузаронида шуд. Маърўзачиён Набиев Самариддин дар мавзўи
"Њаёт ва фаолияти Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон" ва Муродов Љамил дар мавзўи "Иљло-
сияи таќдирсоз ва корнамоињои Пешвои миллат" баромад намуданд.

Дар ин рўз мањфили "Адабиётшиносони љавон"-и кафедраи ада-
биёти тољик бо методикаи таълими он низ бо роњбарии Ќосимова
Зулфия гузаронида шуд. Маърўзачиён Абдуллоњ Ѓурбатї дар мавз-
ўи "Шуњрати оламгири Мавлоно Љалолиддини Румї" ва Љалолова
Фотима дар мавзўи "Тазкира ва тазкиранависї" баромад намуданд.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТ

МАЊФИЛИ "ОЛАМИ ИЌТИСОД"

Таърихи 10.11.2017 дар факултаи филологияи тољик ва журналистика конфронс бахшида ба Рўзи
Президент ва 25-солагии Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон гузаронида шуд. Декани
факулта Зулфиев Гадомад конфронсро оѓоз бахшида, њозиринро ба ин рўз табрику тањният намуд.

Дар кори конфронс мудирони кафедрањо ва омўзгорону донишљўён фаъолона иштирок намуданд.
Конфронс дар сатњи баланд гузаронида шуд.

КОНФРОНС БАХШИДА БА ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

РЎЗИ ПАРЧАМ ДАР ФАКУЛТАИ ОМЎЗГОРЇ

ва муносибатњои байналмилалї
бахшида ба 25-солагии Иљло-
сияи 16-уми Шўрои Олии Љумњу-

рии Тољикистон чорабинии тан-
танавї гузаронида шуд. Дар чо-
рабинї ректори донишгоњ док-
тори илмњои физика ва матема-
тика, профессор Абдулло Њаби-
булло иштирок намуда, чораби-
ниро оѓоз бахшид. Зимни сухан-
ронї њозиринро ба ин рўзи саид
табрик намуда, ба онњо ороми-
ву осудагии ватанро орзу намуд.

Сипас, ассистенти кафедраи
таърих ва њуќуќ Бадалов Исфан-
диёр дар мавзўи "Њаёт ва фаъо-
лияти Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон" ва Коми-
лов Насим, ассистенти кафед-
раи таърих ва њуќуќ дар мавзўи
"25-солагии Иљлосияи таќдирсоз
аз инсони озод то истиќлолияти
миллат" маърўза намуданд. Дар
ќисмати фарњангї донишљўёни
факулта бо суруду таронањо ба-
ромад намуданд. Чорабинї дар
сатњи баланд гузаронида шуд.

мо" баргузор гардид. Конфронс-
ро декани факулта номзади ил-
мњои педагогї Шарипова Одина-
мо њусни оѓоз бахшид ва њама-
гонро ба ин ду санаи таърихї
шодбош гуфт. Дар кори конф-
ронс ноиби ректор оид ба илм ва

инноватсия, дотсент Худойдодо-
ва Шарофат, раиси Шўрои занон
дотсент Рањимова Савронбї,
мудирони кафедрањо Бобоќулов
Љумахон ва Асоева Комила иш-
тирок намуда, бо маърўзањои
илмї баромад карданд. Конф-
ронс дар сатњи хуб гузашт.

Санаи 23.11.2017 дар фа-
култаи омўзгорї чорабинии тан-
танавї бахшида ба Рўзи Пар-
чами миллї гузаронида шуд.
Дар чорабинї декани факулта
номзади илмњои педагогї Лои-
ќов Парвиз, љонишини декан
оид ба тарбия Шарипов Бахто-
вар, раиси созмони љавонони
факулта Ќосимов Пулод ва ом-
ўзгорону донишљўёни факулта
иштирок доштанд.

Донишљўёни курси 1-уми фа-
култа дар мавзўъњои "Парчам-
нишони давлатдорист!" маърў-
за намуданд. Дар охири миёни
иштирокчиён викторина гузаро-
нида шуда, фаъолон бо ифти-
хорнома сарфароз гардонида
шуданд.

ФИРЎЗ БА РЎЙХАТИ 10
ОЛИМИ ЉАВОНИ ВАРЗИДАИ
ЉУМЊУРЇ ШОМИЛ ШУД!

Фирўз Сайфуддинов, сардори маркази истеъдодњои љавон аз
тарафи Маркази миллии патенту иттилоот ба рўйхати 10 олими
варзидаи ихтироъкори љумњурї шомил гардид.

Рўзи 4-уми ноябр дар Донишкадаи давлатии фарњанг ва санъа-
ти Тољикистон ба номи Мирзо Турсунзода фестивали љумњуриявии
мусиќии касбии наврасону љавонон тањти унвони "Тараннуми љавонї
ва саодат" гузаронида шуд ва мувофиќи барнома дастовардњои
Фирўз ва дигар олимони љавон дар даромадгоњи бинои донишкада
ба намоиш гузошта шуданд.

Дар ќисмати аввали фестивалозмун муовини якуми Раиси Њизби
Халќии Демократии Тољикистон С.Фаттоњзода Фирўзро бо диплом
ва тўњфњои хотиравї ќадрдонї намуд.

Масъулони гуша: Гулафзо ДАВЛАТОВА, Манучењр ЛАТИФОВ ва Муњаммад ХОЉАЕВ
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Њайрони дилам, чаро насозадам гўш,

В-аз њарфи насињатам наоядаш хуш! ЛИВО

Парчам, дирафш (арабиаш
байраќ, ливо) дар њама давру за-
мон рамзи давлати миллї донис-
та шудааст.

Пайдоиши парчамњо реша дар
гузаштањои дури фароторихї до-
ранд. Илми парчамшиносї, ки
моли аврупоињо буда "вексюколо-
гия" унвон дорад, пайдоиши пар-
чамњои нахустинро дар садсолаи
IХ пеш аз мелоди Масењ гумори-
даанд. Торихнигорони аврупої,
чун њамеша пайдоиши њар он
чиро ки ба фарњангу тамаддун
пайвастагї дорад, дар торихи
Руму Юнони бостон љуста, наќши
Ирони Бузургро мехоњанд њељ
нишон бидињанд. Дар мавриди
пайдоиши парчам низ парчамши-
носон (вексюкологњои) русиву ав-
рупої таваљљўњи алоќамандонро
ба Юнони бостон љалб карда, на-
хустин парчами аз матоъ тањия
шударо ба сарлашкари юнониён,
Фемистокл, ба соли 480 пеш аз
мелод нисбат доданї мешаванд.
Воќеан, асри V пеш аз мелод за-
моне буд, ки Рум ба императории
Ирони Бузург бољ мепардохт. Дар
нигари торихнигорони урус, то
соли 480 лашкардорон аз ќабзаи
алафи хушк, ё думи бофтаи асп
парчам тањия мекардаанд. Аммо
китобхондагон огоњанд, ки пайдо-
иши парчам реша дар торихи беш
аз чањор њазорсолаи давлатдо-
рии иронитаборон дорад. Бигзор
достони "Коваи оњангар" и Њаким
Фирдавсиро устураву афсона до-
ниста, оѓози парчамдориро аз он
замон нашуморанд. Лек дар осо-
ри гузаштаи дури тољикон аз арљ-
гузорї ба дирафши коваёнї, аз
рангњои дирафш суханњои љолиб
гуфта шудааст. Аз љумла дар мо-
дари китобњои љањон, "Авасто", пи-
ромуни рамзњои дар рангњо ну-
њуфта, ба гунаи зер матне љой до-
рад: Ранги сафед вижаи табаќаи
аввал, ё рўњониён ва ранги сурх
намояндаи табаќаи дуввум, ё љан-
говарон ва ранги сабз (бунафш),
ё обї нишони табаќаи севвум, ё
кишоварзон - пешаварон меша-
вад. (ба ишораи банди 126 дар
яшти дањум.) (Њошими Разї, "То-
рихи мутолиоти динњои Ирон",
Т.,1371 (1993), сањ.55)

Дирафши коваёнї њамеша
рамзи шаъну шарафи миллияти
иронитаборон ва парчамбардор
будан мояи ифтихори радони сар-
баланди корзорњо будааст. Дар
ањди бостон аз даст додани ди-
рафши миллї нангбору беша-
рафї арзёбї мегаштааст. Мунод-
дии аслу насаби ориёї дар "Шоњ-
нома" и бењамтои худ лањзањои
љолиби пурэњсоси арљгузорї ва
љоннисории радону диловарса-
ронро, ба њангоми наљоти парча-
ми миллї, бо як мањорати устодо-
на бозтоб намудааст. Ва яке аз он
сањнањоро, ки нињоят рўњангезу
њассос аст, ба таври фишурда дар
ин љо бозгў менамоем:

Ба њангоми набарди хунин бо
туркони Чин, родмарди озодае бо
номи Гиромї мебинад, ки парчам-
бардор кушта шуда, "дирафши
њумоюн пур аз хоку хун" нагун аст,
худро дар яки он ба корзор ра-
сонда, дирафшро бармеафрозад
ва бо як даст шамшеру дигар ди-
рафш, бо туркон меразмад:
Ба як даст шамшеру дигар дирафш,
Бигирад бад-он љо
                      дирафши бунафш

("Шоњнома", љ. VI, с. 109).
Душманон њамла оварда, дар

набарди нобаробар дасти Гиро-
миро бо шамшер мебурранд.
Аммо Гиромї бо дандон дираф-
шро дошта, ба разми диловаро-
нааш идома медињад:
Гиромї ба дандон бигирад дирафш,
Бидорад ба дандон

дирафши бунафш
("Шоњнома", љ. VI, с. 123).

Туркон ба ѓазаб омада, аз дур
вайро бо тир меафкананд. Ин лањ-

давсї дирафшњои сипањбадону
гурдон, ба сурати зер бозтоб шу-
даанд: Дирафши Рустам - ажда-
њопайкар, дирафши Тўс - пилпай-
кар, дирафши Гев - гургпайкар,
дирафши Гударз - шерпайкар,
дирафши Исфандиёр - њумопай-
кар, дирафши Фарибурз - говмеш-
пайкар, дирафши Гуроза - гўрпай-
кар, дирафши Фарњоди Ќубод -
оњўпайкар, дирафши Ашкаш - пай-
карпаланг, дирафши Занга - пай-
карњумо ва ѓайра.

Дар бораи рангњои парчамњо
ва умуман рамзи рангњо, дониши-
ёни маѓрибиву машриќї нигоњњои
гуногун дошта, њар кадоме аз зо-
вияи биниши мардуми худ фал-
сафаи рангњоро бозгў кардаанд.
Воќеан, дар торихи фалсафаи
љањонї файласуфон тобиши ран-
гњоро ба гунаи худ дарёфтаанд.
Масалан, модигароињо (матери-
алистњо) бар он боваранд, ки ран-
ги сурх далолат ба хун ва мубори-
за бањри озодиро дорад, ранги
сафед бознамоёнгари барфу по-
кизагї аст, ранги зард ишора ба
биёбону бодияњо дорад ва ѓайра.

Метафизикњо бар он гумонанд,
ки рангњо дорои рамзњои ба њам
зидду наќиз мебошанд. Чунончи,
ранги сиёњ баёнгари азодорї ва
њамзамон муносиботи таносулї
мебошад, ранги сафед ифодага-
ри иффату беолоишї ва њамза-
мон марг, ранги сурх ба ишќ ва
нафрат, зард ба садоќату сами-
мият ва њамзамон ба хиёнат ишо-
ра мекунад.

Шумори зиёди халќиятњои рўи
замин рангњои вижаеро пазируф-
та, онњоро рамзи миллату давла-
ти худ гуморидаанд. Чуноне ки
давлати Фаронса рангњои сурху
сафеду обї, Италия - сабзу са-
феду сурх, Австрия ва Канада -
сурху сафеду сурх, Русия - сафе-
ду обиву сурх, Нидерланд - сурху
сафеду обї ва монади он.

Дар "Авасто", љуз аз бастагии
рангњо ба табаќањои љомеа, ки
дар боло гуфта шуд, рангњои пи-
сандидаи ориёињо бо диди вижае
бозгў шудааст. Аз љумла оварда
шудааст, ки сурх - нерўмандї,
мардонагї, љасорат; зард - бу-
зургї, шукўњ, сарватмандї; сабз
(бунафш) - озодї, тандурустї,
умед ба оянда; сафед - покї, хи-
рад, андешаи некро далолат ме-
кунанд.

Ба нигар мерасад, сухангус-
тарї дар ростои рангњои парча-
мњо, бедуни ёдкарди алоњидаи
рангњову кайфиятњои дирафши
коваёнї пурра нахоњад буд. Чу-

Пас аз он њар шоње, ки бар тах-
ти каёнї нишаст, ба он чарм гавњ-
ари нав ба нав баровехт. Баъдњо
дирафши коваёнї дебову аз пар-
ниён сохта шуда, мояи ифтихори
озодагон гардидааст:
Зи дебои пурмояву парниён,
Бар он гуна гашт ахтари коваён
 ("Шоњнома", љ. I, с. 102).

Расми дигаре, ки дар он замо-
ни бостон ривољ доштааст, ба
мерос гузоштани дирафши шоњо-
ну сипањсолорон ва ба раѓми пай-
гирї аз корномањои онњо, ѓолибан
шоњ дирафши меросиро бо тан-
тана ба сипањбади шоиста месу-
поридааст. Љолиб ин аст, ки дар
маросими супоридани дирафш,
чун имрўз расми бўсидани он
ривољ доштааст. Ончуноне ки шоњ
Њурмуз дирафши аждањопайкари
Рустамро пеш аз супоридан ба
Бањроми Чўбин, бо як шукўњи вижа
мебўсад:
Биёвард пас шањриёрї дирафш,
Куљо пайкари аждањо буд бунафш,
Чу бибсуд, хандон
                            ба Бањром бидод,
Фаровон бар ў офарин кард ёд.

….. ….. ….
Дирафши вай аст он
                          чи дорї ба даст,
Ки пирўз бодиву хусравпараст.
Зи майдон биёмад ба љойи нишаст,
Сипањбад дирафши
                     Тањамтан ба даст
("Шоњнома", љ. VIII, с. 490).

Ин нукта дархўри таваљљўњ аст,
ки Њаким Фирдавсї дар "Шоњно-
ма" и бењамто, парчами душмано-
ни Ирон, лашкари туркону този-
ён, аз љумла Сова ва Афросиёб-
ро, бо ранги сиёњ ба тасвир овар-
да, сар ба зер афкандани дираф-
ши сиёњро рамзи маѓлуб сохтани
душман бозтоб намудааст. Бад -
он гуна, ки Бежан дар набарди
хунин турконро маѓлуб карда, пар-
чами сиёњашонро сар ба зер ме-
афканад:
Ки Бежан ба пирўзї омад чу шер,
Дирафши сияњро сар оварда зер

("Шоњнома", љ. V, с. 74).
Торихи парчамдорї баёнгари

он аст, ки ниёкони сарбаланди мо
шаъну шарафи дирафши коваё-
ниро чи дар дохили кишвар, чи
дар набардњои сарнавиштсоз
нигањбонї кардаанд. Акнун, ки
давлати худро аз нав барќарор
кардаем ва дирафши коваёнї
дубора барафрошта аст, моро
мебояд ба арзишњои миллии худ
арљгузорї карда, барои ба абад
болидаву парафшон будани ди-
рафши миллї, тану љон дареѓ на-
дорем.

ДИРАФШИ КОВАЁНЇ
("ШОЊНОМА" ВА ПАРЧАМИ МИЛЛИИ

ИРОНИТАБОРОН)

ноне дар оѓози ин навиштор ишо-
ра гардид, ба бори нахуст торихи
пайдоиши дирафши коваёнї дар
"Шоњнома" и Њаким Фирдавсї
бозтоб гардидааст, Кова пешбан-
ди чармини оњангарии худро ба
найза баста, бармеошўбад ва он
дирафши ќиёми мардум мегар-
дад. Ба њангоме ки Кова ба назди
Фаридун меравад ва шоњ пўсти-
ни ба найза барбастаро мебинад,
бо гавњари дурахшон ва дебои
(матоъи нафиси) Рум онро мео-
рояд. Аз ситораи он дирафш ран-
гњои сурху зарду бунафш љило
медињад:
Биёрост онро бо дебои Рум,
Зи гавњар бар ў пайкару зар-ш бум.

. . . . . . . . . . .
Фурў њишт з - ў сурху
                          зарду бунафш,
Њаме хондаш "Коваёни дирафш."
          ("Шоњнома", љ. I, с. 100)

   Жўлидаи НИШОПУРЇ

Ман аз аќраб наметарсам, вале аз неш метарсам,

Надорам шиква аз бегонагон, аз хеш метарсам.

Надорам вањшате аз шеру бабру њамлаи гургон,

Аз он гурге, ки мепўшад либоси меш метарсам.

Маро бо љавфурўшони сари бозор коре нест,

Ман аз гандумфурўшони иродаткеш метарсам.

Надорам вањшат аз љангу нифоќу ќатлу хунрезї,

Ман аз ин оташафрўзони сулњандеш метарсам.

Ба шайхе гуфт шахсе аз чї метарсї зи май, гуфто:

Зи май хўрдан надорам бим аз мастеш метарсам.

Маро ба хонаќоњу хирќаву каљкўл коре нест,

Ман аз аъмоли зишти халќи нодарвеш метарсам.

Чи хуш гуфт ин сухан марди сухансанље, ки мегўяд:

Маро аз марг боке нест, аз сахтеш метарсам.

Мани Жўлидаро набвад њаросе аз сухан гуфтан,

Валекин аз забони хеш беш аз беш метарсам.

..... Шеъри рўззаро родмарди озода, Настўњ
пури Зарир дида аспашро ба пеш
меронад ва шаст тан аз душма-
нони дар гирди дирафш гирд ома-
даро кушта, дирафшро аз замин
бармедорад. Љолиб он аст, ки чу-
нин сањнаи пурэњсоси офаридаи
Њакими Тусро синамогарони
шўравиву аврупої, пас аз 1000
сол дар бозтоби сањнањои ќањра-
монињои Љанги Дуввуми Љањонї
(солњои 1941 - 1945), борњо так-
рор кардаанд.

Бузургону сипањбадони гузаш-
таи мо, њар кадоме дирафшњои
вижае доштанд, ки рўяшон намо-
дњое тарсим гашта, аз рўи онњо
тафовути як сипоњ аз сипоњи ди-
гар муайян мегардид. Чунин ди-
рафшњои вижаро, пас аз солиё-
ни дароз дар Аврупо ба унвони
"штандарт" љорї намуда буданд.
Дар номаи бостони Њаким Фир-

Зафар МИРЗОЁН,
 мушовири ректор оид
ба иртибот бо љомеа

ЊИКМАТИ ЯКУМ
Мўрчаяк аз ќатраи асале, ки

бар замин чакида буд, чашид.
Баъдан роњашро давом дод,
аммо мазаи асал, ки барояш
хеле љолиб омада буд, ўро аз
роњаш боздошт, то баргашт ва
як љуръаи дигаре нўшид... Боз
њам азми рафтан кард, аммо
эњсос кард, ки хўрдан аз лаби
асал кифоят намекунад ва ма-
заи воќеъї ва њаќиќиро намеди-
њад, пас, бар он шуд, то худро
дар даруни асал бияндозад, то
њарчи бештар ва бештар лаззат
бибарад....

Мўрча дар асал ѓуттавар
шуд. Аз сари нафс ѓофил аз
оќибати кор монд ва дигар на-
тавонист аз он ќатра хориљ ша-
вад чун пойњояш дар асал час-
пида буд ва тавони њаракат кар-
дан надошт... ва дар ин њолат
монд ва дар нињоят мурд.

Мантиќ: Дунё низ монанди
ќатраи асал аст. Пас, њар кас
ба нўшидани миќдори ками он
ќаноат кард, наљот ёфт ва он
кас, ки дар ширинии он ѓарќ
шуд, њалок гардид.

ЊИКМАТИ ДУЮМ
Рўзе подшоњ Султон Салим

дар бозор чарх мезад. Чашмаш
ба кабкфурўше мерасад. На-
здаш меравад. Ќимати кабкњо-
ро мебинад. Нархи кабкњо 1 тан-
га тилло, аммо боз дар ќафаси
алоњида кабке њаст, ки ќиматаш-
ро 100 танга тилло мегўяд.

Султон Cалим мепурсад:
- Чаро дигар кабкњо 1 танга

тилло, аммо ин кабки дар ќафас
буда 100 танга тилло?

Кабкфурўш мегўяд:
- Ин кабке, ки 100 танга тилло

арзиш дорад, чунон садое до-
рад, ки дигар кабкњоро наздаш
љамъ мекунад ва барои дастгир
кардани дигар кабкњо бароям
кўмаки зиёде мешавад.

Султон Салим 100 танга тил-
ло дода, кабкро мехарад. Сул-
тон Салим кабкро гирифта, са-
рашро аз тан људо мекунаду мег-
ўяд:

- Оќибати ќавмфурўшї њамин
аст.

Мантиќ: Ягон бањона хоини-
ро намебахшад. Хоин бояд
љазо бубинад, то дарс ба дига-

ЧОР ЊИКМАТ

         Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

рон шавад. Яке аз бузургона-
мон фармудааст: "Душмани
худатро бубахш, аммо душма-
ни ватану миллататро асло".

ЊИКМАТИ СЕЮМ
Он наќќошии медод (ќалам)

воќеан хуб аз об даромада буд.
Паргор наметавонист аз тањси-
ни он худдорї кунад.

- Медодљон! Њиљ бад нест, ту
завќи наќќошият хуб аст, бора-
калло!

Паргор нигоњи дигаре ба наќ-
ќошї андохт:

- Дурусташро бихоњї, аз на-
зари теорї хеле ќавї нестї,
њисобњоят як хўрде ѓалат аз об
даромада, њоло бигзор бо њам
имтињон кунем. Ва медод ба рањ-
намоии паргор шурўъ кард ба
гардидан рўи коѓаз. Вале њар чи
гашт, натиљаи тозае ба даст на-
ёвард, боз њамон як доира буд...

ЊИКМАТИ ЧОРУМ
Як пирамард, як пиразан, як

љавонписар ва як љавондухтар
дар як купеи ќатора бо њам бу-
данд. Ќатора ба наќб дохил ме-
гардад ва њама љоро торикї
фаро мегирад. Ногањон садои
бўса ва ба дунболаш садои шап-
потї баланд мешавад. Ќатора аз
наќб берун гардид. Њама дар
љойњои худ нишаста буданд.

Пиразан бо худаш мегуяд:
- Аљаб духтари матин ва

боњаёе. Њарчанд љавон аст ва
дилаш мехоњад, аммо намегузо-
рад, ки касе ўро бибўсад, бо ин
шаппотии обдор монеъ шуда-
наш њаминро мефањмонад.

Духтар бо худ мегўяд:
- Аљаб кампири боимоне. Њар-

чанд назари касе ўро намеги-
рад, боз њам намехоњад касе аз
ў суистифода кунад.

Пирамард бо худ мегўяд:
- Аљаб бадбахтие, бўсаро ди-

гар кас карду роњат бурд, шап-
потиро бошад ман дар бехи гўш
хўрдам.

Љавонписар бо худ мегўяд:
- Чї ќадар хушњолї мебахшад

ин кор: ваќте кафи дастатро
мебўсї ва ба бехи гўши нафаре
мешаппонї.

"Аз њар зовия"
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Анвори дониш
44444 МУШКИЛ

Дил арчи китоби пур зи љилд аст,

Хонандаи ў касе надидаст.

Пешравии љомеа аз соњаи
маориф вобастагии зиёд дорад.
Мањз ба њамин хотир Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон соњаи маорифро соњаи
њаётан муњим, афзалиятнок ва
сарнавиштсоз арзёбї намуда,
барои рушди густурда ва ба са-
тњи кишварњои мутараќќии љањон
расонидани он чорањои судманд
меандешанд.

Фаъолияти таълимї, илмї ва
тарбиявии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї љињати татбиќи дастуру
супоришњои Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон "Дар бораи мао-
риф", Ќонуни Љумњурии Тољики-
стон "Дар бораи тањсилоти олии
касбї ва тањсилоти касбии баъд
аз муассисаи олии таълимї",
ќарорњои Њукумати Љумњурии
Тољикистон", "Низомномаи наму-
навии муассисањои тањсилоти
олии касбии Љумњурии Тољикис-
тон", санадњои меъёрї - њуќуќии
соњаи тањсилоти олии касбї дар
Љумњурии Тољикистон, низомно-
мањои соњавї, ки тамоми самту
мундариљаи љараён ва сифати
таълимро инъикос менамоянд,
нигаронида шудааст.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї му-
ассисаи таълимї буда, барои
хољагии халќу соњаи маориф му-
тахассисон тайёр менамояд. Ба-
рои он ки донишљўён дониши
мукаммал гиранд ва мутахасси-
си варзида шаванд, њуљљатњои
таълимї тањия гардида, њайати
профессорону омўзгорон барои
амалї гардидани ин санадњо
љалб карда мешаванд. Аз љумла,
Стандартњои давлатии таълимї,
наќша ва барномањои таълимї,
китобу васоитњои таълимї чоп
шудаанд. Дар асоси њуљљатњои
номбурда, кафедрањои тахас-
сусї ва умумидонишгоњї на-
ќшањои кории худро тањия месо-
занд. Дар донишгоњ барои 45
ихтисос Стандартњои давлатии
таълимї ва наќшањои таълимї
тањия гардида, тасдиќи худро
ёфтаанд. Донишгоњ барои њамаи
зинањои тањсилот (бакалавр, ма-
гистратура ва докторантура
(PhD) шароити хуби таълимї
муњайё кардааст.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар
рушди илм ва таълиму тарбияи
мутахассисони соњибмаърифату
баландихтисос диќќати љиддї
медињад. Дар ин замина соли
2017 дар фаъолияти донишгоњ
як ќатор дигаргунињо ба вуќўъ
омаданд, ки бењтар гардидани
раванди таълиму тарбияи кад-
рњо аз рўи ихтисосњои нави
љавобгўй ба талаботи бозори
мењнат ва љањони муосир аз љум-
лаи онњо мебошад.

Дар донишгоњ аз рўи 45 ихти-
сос мутахассисон тайёр карда
мешаванд, ки ба ин кор чунин
баззаи моддї-техникї вуљуд до-
рад: миќдори компютерњои ист-
фодашаванда -570 адад;  синф-
хонањое, ки ба тахтањои элект-
ронї насб шудаанд - 44 адад;
фонди аудиторї 207 синфхона;
шумораи омўзгорони унвони ил-
мидошта- 136 нафар; миќдори
синфхонањои электронї - 44
адад; миќдори синфхонањои
компютерї - 13 адад; миќдори
умумии китобњои китобхона -
278881 нусха; аз љумла, таълимї
- 90495 адад; бадеї - 35840
адад; љои хоб дар хобгоњњо зиё-
да аз 400 љой; ошхонањои хиз-
матрасон 10 адад; љойњои фаро-
ѓатї ва истироњатї - 2.

Илова ба ин солњои охир дар
самти тањкими пояи моддию тех-
никї ва бењбудии шароити корї,
таъмини синфхонањо бо лавози-
моти зарурї ва тармиму таъми-

ЧЇ ТАВР СИФАТИ ТАЪЛИМРО
 БЕЊТАР КАРДАН МУМКИН АСТ!

Сайвалї ГАДОЕВ,
мушовири ректор оид ба таълим

ри биноњо як ќатор чорабинињо
андешида ва амалї шудаанд.
Дар биноњои таълимии дониш-
гоњ синфхонањо аз нав таъмир
ва таљњизонида шудаанд. Син-
фхонањои асосї бо тахтањои
электронї ва факултетњо бо во-
ситањои техникии таълим таъ-
мин гаштаанд.

Њамаи ин муњайёсозии шаро-
итњои таълим њайати профессо-
рону омўзгоронро вазифадор
менамояд, ки вазифаи хизматии
худро дар назди халќу ватани
худ софдилона адо намоянд.

Роњбарияти донишгоњ дар
масъалаи иљтимоию иќтисодї
(паст будани њаљми маош, стипен-
дия ва сатњи зиндагии омўзгору
донишљў; набудани шароити зист
дар хона ё хобгоњ; набудани ѓам-
хорї аз тарафи волидон ва
ѓайра) чорањои ќатъї андешида
истодааст. Њар сол пайваста 1-2
маротиба музди маоши омўзго-
рон ва 2-3 маротиба мукофот-
пулї пешнињод мегардад. Дар
ќиёс бо дигар муассисањои таъ-

рњои зеринро ба анљом расонем:
- љорї намудани технологияи

муосири таълим;
- интихоби мазмуни мувофиќ

ва оптималии стандартњою на-
ќшањои таълимї;

- тањлили барномањои сама-
раноки омўзиш, баланбардории
маърифати касбии устод;

- бедор намудани њавас-
мандї ва раѓбати донишљў ба
омўзиш;

- назорати ќатъии сифати тањ-
силот;

- пурзўр намудани фаъолия-
ти мустаќилонаи донишљўён.

Бањри баланд бардоштани
сифати тањсилот бомаврид ва
маќсаднок истифода намудани
методњои самаранокии таълим
хело муњим мебошад.

Оид ба иљрои Барномаи дав-
латии рушди тањсилоти касбї
дар Љумњурии Тољикистон бо
маќсади нав намудани низоми
миллии тањсилоти олии касбии
бисёрзинагї ва воридшавї ба
фазои ягонаи тањсилоти љањонї

мунтазами кори мустаќилонаи
донишљўён, пурзўркунии бањогу-
зории беѓаразона, водоркунии
донишљўён ба давомоти хуб ва
сари ваќт сабаќгардонии машѓ-
улиятњое, ки дар онњо иштирок
надоштанд, шинос шаванд.

Заминаи асосии пешрафти
љомеъа илму маориф мебошад.
Тањлилњо нишон медињанд, ки
зиёда аз 90% заминаро барои
рушди љомеа пешрафти илму
техника таъмин менамояд. Аз ин
лињоз, дар наќша - чорабинињо
ба рушди илму технологияи нави
таълим афзалият дода шавад.

Бояд тазаккур дод, ки танњо
ба таври мунтазам баланд бар-
доштани донишњои тахассусии
њайати профессорону устодон
метавонад ба талаботи замона-
вии баланд бардоштани сифа-
ти таълим дар донишгоњ мусои-
дат намояд. Бањри амалї гардо-
нидани чунин вазифаи муњим бо
фармоиши ректори донишгоњ
курсњои кўтоњмудати бозомўзї
таъсис дода шавад.

Ба андешаи мо роњњои ба-
ланд бардоштани сатњу сифати
таълим дар донишгоњ инњо ме-
бошанд:

- кам кардани миќдори ќабул
аз рўи ихтисосњо;

- ќабули донишљўён аз рўи
ихтисосњо вобаста кадрњои лаё-
ќатманде, ки таълими фанњоро
ба роњ мемонанд, иљро карда
шавад. Барои ин дурнамои
ќабулро вобаста ба имконият
бояд тартиб дод;

 - марказонидани њамаи шак-
лњои назорат (рейтингњо, имти-
њонњои љамбастї ва имтињонњои
хатмкунї) ва назорати љиддї аз
болои кори ин Марказ;

- риояи пурраи низомномаи
низоми тањсилоти кредитї ва таќ-
симоти сарбории омўзгорон ти-
бќи фармоиши вазири маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон;

Бартараф намудани камбу-
дињо дар фаъолияти омўзгорон
(вазифањои худро омўзгор ба
пуррагї иљро намекунад - аз
фанњои ѓайри ихтисос дарс гуф-
тани омўзгор; ба талабот љавобгў
набудани дарси омўзгор; дони-
ши казої надоштани омўзгор; бо
донишљў дуруст муносибат на-
кардани омўзгор; холисона бањо
нагузоштани омўзгор; бе тайёрї
ба дарс омадани омўзгор; ба
дарси хушсифат њавасманд на-
будани омўзгор; талаботи ягона
надоштани омўзгор нисбати до-
нишљўён; риоя накардани меъ-
ёри бањогузорї аз љониби омўз-
гор ва ѓайра).

Бартараф намудани камбу-
дињо дар фаъолияти донишљўён
(донишљў вазифаи худро оид ба
донишандўзї ба пуррагї иљро
намекунад - ба иљрои вази-
фањои хонагї эътибори дуруст
намедињад; тайёр набудани до-
нишљў ба дарс; мутолиа накар-
дани адабиёти дарсию бадеї;
дарсшикании зиёд; беинтизомї
аз љониби донишљў; бо роњњои
ѓайримаъмулї соњиби бањо гаш-
тан ва ѓайра).

Дуруст ба роњ мондани идо-
ракунии тањсилот (дар идораку-
нии раванди таълим хусусан ду-
руст фаъолият накардани кафед-
рањо; камбудї дар тањияи наќша
ва барномањои таълимї, кито-
бњои дарсї ва дастурњои методї;
дар сатњи зарурї ба роњ монда
нашудани корњои мустаќилона
ва ањамияти љиддї надодан ба
корњои беруназсинфї; сифати
пасти маводи ба донишљў пеш-
нињодшаванда ва ѓайра).

Мустањкам намудани пояи су-
сти таълимию методї (нараси-
дани китобњои дарсї бо забони
давлатї; нарасидани дастурњои
методї; нарасидани омўзгорон
ва ѓайра).

Хулоса, барои баланд бар-
доштани сатњу сифати таълим
субъекти асосї айни њол омўзгор
мебошад ва ба мудирони кафед-
рањо зарур аст, ки омўзгорони
варзидаро ба кор љалб намоянд.

Бо гузашти бештар аз 1400

соли интишори Исломи Му-

њаммадї аз вањдату њамди-

лию њамбастагии мусалмоно-

ни сайёра нишоне намонда-

ву ояти "Мўъмин бародари

муъмин аст", ки сарчашмаи

вањдатзову яке аз омилњои

пирўзии ин дини муќаддас

буд, њазорон афсўс, ки дигар

ба шоњу оятуллоњ, олиљоњу

олампаноњ беасар аст. Исло-

ми поку воњидро пора-пора,

ба мазњабу фирќаву љараёну

ањзоб таќсим намудаву сад-

солањост, ки мусалмон му-

салмонро рўњану љисман тер-

рор мекунад. Намояндагони

динњои дигар дар тањайю-

ранд, ки мусалмонон агар як

Худову як паямбару як Ќуръ-

он дошта бошанд, пас, дигар

чї чизро бояд таќсим карду

чаро асрњо бо нидои "Аллоњу

акбар" хуни њамдигар мере-

занд?

Баъзе дишиносони ѓарбу

шарќ рахна ба ягонагии Ис-

ломро аз хулафои рошидди-

ну (Абубакру Умару Усмону

Алї) имомони худбин медо-

нанд. Тавре мегўянд: "Ба гу-

зашта салавот" ва ё "Гузаш-

тањо гузашта"...

Пешнињод менамоям, ки

вазъи нигаронкунандаи ола-

ми Исломро ба назар гириф-

та, ба эњтироми Худову ра-

сул њар чи зуддтар љаласаи

ѓайринавбатии Созмони кон-

фронси исломї даъват ва бо

иштироки роњбарон ва намо-

яндагони 57 кишвари узви ин

ташкилот ислоњоти ин дини

башариро шурўъ намоянд.

Хуб мешуд, ки ба љуз Ќуръ-

он, ањодиси Паямбар ва 5

аркони Ислом, дигар омўзи-

шу фаъолияти тамоми таъ-

лимоту адабиёт ва созмону

ташкилоту њаракату љараё-

нњои мазњабиро, ки миёни му-

салмонон тафриќа эљод ме-

кунанд, боздоранд. Сулњу су-

боту њамдигарфањмиро миё-

ни тамоми кишварњои мусал-

монї тањким ва равобиту њам-

кории њасанаро барќарор ва

ба роњ монанд ва он рўзи

шарифи имзои муоњадаи му-

салмонони дунёро њамасола

њамчун "Рўзи вањдати умма-

ти Расул" дар фазои сулњу

бародарї таљлил намоянд,

вагарна мо мусалмонон дар

њарду дунё сархаму шарман-

даву бадном хоњем буд...

ИСЛОМ

ИСЛОЊОТ

МЕХОЊАД!

Абдуќодири АБДУЌАЊЊОР,

рўзноманигор,

директори Китобхонаи ба

номи Абулќосим Лоњутї

тибќи фармоиши ректори до-
нишгоњ њамаи ихтисосњои рољеъ
ба донишгоњ ба низоми кредитї
тањсилот гузаронида шудаанд.
Бояд ќайд кард, ки дар байни
бархе аз одамон гуфтугузор ме-
равад, ки гўё тањсилот аз рўйи
дараљаи бакалавр ин маъалу-
моти олии нопурра аст. Ин фањ-
миши тамоман ѓалат мебошад.
Инро Ќарори Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон аз 30 декабри
соли 2007, №650 тасдиќ меку-
над, яъне дар банди якуми ин
ќарор низомномаи бакалавр
тасдиќ карда шуда, дар банди
дувуми ќарор дипломи намунаи
давлатии дараљаи "бакалавр" ба
дипломи намунаи давлатии да-
раљаи "мутахассис" баробарар-
зиш дониста шудааст.

Маќсади асосии роњбарияти
донишгоњ љустуљў намудани
роњњои баланд бароштани сатњу
сифати таълим мебошад. Бо
маќсади ќонеъ гардонидани та-
лаботи омўзгорон ба гирифтани
донишњои навтарини касбї, ба
онњо расонидани ёрии методї,
омўхтани технологияи муосири
тањсилот дар низоми кредитии
таълим омўзгорон дар курси так-
мили ихтисос иштирок намуда,
оид ба њосил намудани таљри-
баи ташкили раванди таълим
дар мувофиќа бо тамоюлњои
муосири инкишофи тањсилот,
омўхтани таљрибаи ватанию
хориљї мувофиќи талаботи ни-
зоми кредитии тањсилот мала-
каю мањорати касбиашонро
бояд сайќал дињанд.

Бо ин маќсад бояд дар дониш-
гоњ оид ба тањияи њуљљатњои меъ-
ёрї-њуќуќї ва низоми далелорї
- рейтингии бањогузорї, банаќ-
шагирї ва идораи сифати тай-
ёр намудани мутахассисон се-
минар гузаронида шавад. Дар
раванди он шунавандагон оид
ба таљњизонидани раванди таъ-
лим бо маводи таълимї-методї,
ахборотї, тартиб додани маљм-
ўи таълимї - методї оид ба та-
моми фанњои наќшањои таъ-
лимї, баландбардории сифати
тайёр намудани мутахассисон
тавассути ташкил ва таъмини

лимї ин бењтарин аст.
Маълум аст, ки шафофияти

ќабули донишљўёнро Маркази
миллии тестии назди Президен-
ти Љумњурии Тољикистон таъмин
мекунад ва њар гуна камбудии
ќабули донишљўёнро ба онњо
њавола мекунем. Пас камбудии
дигар дар чист?

Дар кори таълим ду субъекти
асосї мављуд аст: донишљў ва
омўзгор. Донишљўро сохтори бо-
нуфузи кишвар ќабул мекунад ва
тайёр кардани мутахассис ба
дўши муассисаи таълимї аст.
Омўзгор фишанги асосии он ме-
бошад. Хулоса ва натиљањое, ки
гурўњњои кории санљиши таъли-
му тарбия баровардаанд, камбу-
дии асосиро дар бесалоњиятии
омўзгор мебинанд. Касби омуз-
горї шарафнок аст ва шахсе, ки
ин касбро интихоб намудааст,
бояд фидої бошад.

Равандњои гуногуни љањони-
шавї, хатарњои иќтисодиву эко-
логї моро водор месозанд, ки
пеш аз њама ба аќлу дониш ва
фарњангу тафаккури созанда
такя намоем. Аз ин рў, мутобиќ
сохтани раванди таълим ба та-
лаботи меъёрњои байналми-
лалї ва пайванди илм бо истењ-
солот яке аз вазифањои муњими
донишгоњ ба њисоб меравад.

Бо дарназардошти ин, раёса-
ти донишгоњ дар бораи тањияи
адабиёти таълимї, истифодаи
усулњои наву самараноки таъ-
лим, таќвияти њамкорї бо муас-
сисањои таълимии кишвар ва
берун аз он тадбирњои љиддї
андешида, аз пайи амалї наму-
дани онњо мебошад. Њамзамон,
ба масъалањои бозомўзї ва так-
мили ихтисоси њайати устодону
профессорон, баланд бардош-
тани маънавиёт, сатњи дониш,
одоб, талќини њисси худшиноси-
ву худогоњии миллї дар байни
донишљўён бо масъулияти ба-
ланд кор зарур аст.

Бояд зикр намуд, ки мушоњи-
да ва тањлилњои чор соли охир
имконият доданд, ки омилњои ба
сифати таълим таъсиркунанда-
ро муайян созем ва барои ба-
ландбардории сатњи дониш ко-
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Њувияти миллї
Њувияти миллї - яке аз арзишњои

инсонї аст ва мансуб ба миллати му-
айян мебошад, ки тавассути он ман-
субияти шахсият ба миллати муайян,
кишвар, давлат ва фазои фарњангї
эњсос карда мешавад.

Њувияти миллї хислат ва хусуси-
яти модарзодї набуда, он вобаста ба
шуурнокии љамъиятї, умумияти фа-
рњангї, таърих ва забони миллат ме-
бошад. Ба ин гурўњ њамчунин эњсоси
мансубият ба давлати муайян, пай-
равї аз њувияти давлатї, идеяи миллї
ва рамзњои давлату давлатдорї низ
тааллуќ дорад. Ба ибораи дигар, агар
мо хоњем, ки њувияти миллии шањр-
вандон њамчун арзиши муњимтарини
миллат боќї монад ва љою маќоми
онро дар љомеа хурофоту хурофот-
парастї, радикализму экстремизм ва
њаросафканию ифротгарої нагирад,
пас зарур аст, ки зиёиён ва омўзгорон
ба тарѓибу ташвиќи арзишњои миллии
тољикон ва тарзи солими зист бештар
даст зананд, то пояњои давлату дав-
латдории мо мањз тавассути тањкиму
таќвияти идеяњои миллии мо пурзўр-
тар гардад, зеро ба њамагон маълум
аст, ки демократия ва љомеаи
њуќуќбунёду дунявї љараён (прот-
сес) аст, на идеология. Таърихан
собит шудааст, ки мардуми Машриќ-
замин тафаккури исломї ва шарќї
дошта, бидуни доштани њадафу маќ-
сади мушаххас, оромони аслї ва дар
маљмўъ идеологияи муайян сарсону
саргандон мешаванд.

Аз ин љост, ки имрўз дар тамоми
дунё ифодаи мусбию созандаи эњсо-
сот, ки бо њувияти миллии шахс воба-
ста ва алоќаманд аст, ватандўстию
ватанпарварї ва ба ибораи дигар пат-
риотизм номида мешавад.

Њувияти динї
Аммо дар баробари ин набояд фа-

ромўш кард, ки њувияти динї низ љой
дорад, ки он яке аз шаклњои шуури
инфиродї ва ё љамъиятї аст, ки дар
асоси мансуб донистани худ ба ин ё
он дин ташаккул ёфта, тасаввуроти
инсонро оид ба худ ва дунё тавассути
догмањои мутобиќи динї муайян ме-
кунад. Яъне аз ин нуќтаи назар њам
мафњуми њувияти миллї (нацио-
нальная идентичность) нисбат ба
њувияти динї хеле арзишманд ва ва-
сеътар аст.

Бањсњо оид
ба њувияти динї

Дар адабиёти илмї зикр карда ме-
шавад, ки мафњуми њувияти миллї
дар замони ахир ба тариќи васеътар
истифода мегардад. Карло Кардиа
мафњуми "њувият" (идентификатсия)-
ро танњо дар њифз кардани суннату
анъанот ва истифодаи рамзњои динї
медонад. Мутобиќи андешаи А.Н. Кри-
лов њувияти диниро бояд дар диалек-
тикаи тавсифи он љустуљў намуд, ки
иборат аз нуктањои умумї ва мухо-
лиф буда, њамдигарро пурра меку-
нанд. Аз як љониб, дин мўњтавои ра-
ванди њувиятї низ буда метавонад.
Инсон њувияти худро тавассути меъ-
ёрњои динї, њаќиќату воќеият ва таъ-
лимотњо дарку фањм карда метаво-
над. Дин ба инсон кўмак мерасонад,
ки худро дарёбад, љою маќоми худро
дар љомеа муайян кунад, ба саволу
масъалањои нозуктарин љавоб пайдо
кунад. Аз љониби дигар, дин воситаест
байни раванди њувиятї. Тавассути дин
инсон мансубияти худро ба гурўњ,
насл, миллат ва кишвар муќаррар ме-
намояд. Дин як воситаи њифзу нигоњ-
дошти меъёрњо, суннату анъанот њаст,
ки дар раванди њувиятсозї наќши му-
њим дорад. Баъзе аз муњаќќиќон њуви-
яти диниро бо њувияти миллї тавъам
медонанд. Дар корњои тањлилї њувия-
ти динї њамчун падидае фањмида ме-
шавад, ки шуурнокии инфиродию
љамъиятиро дар худ фаро мегирифт.

Алоќа бо њувияти миллї
Дар давлати миллати ягонаю во-

њиддошта њувияти шањрвандї бо
њувияти миллї тавъам аст. Дар забо-
ни расмї дар бархурд нисбати мафњ-
уми миллат њамчун марњилаи рушди
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этнос, мафњумњои њувияти миллї ва
њувияти шањрвандї тавъам нестанд
ва наметавонанд њамдигарро нисба-
ти мардумони унвондор пурра намо-
янд.

Масъалањои вобаста ба њувияти
миллї мансуб ба масъалањои мурак-
кабтарину маљмўии улуми љамъиятї
мебошанд. Аз ин мавќеъ ва нуќтаи
назар бояд маълумотњои илмњои
љомеашиносию гуманитарї бо њаёт
тавъам гардонида шаванд. Масалан,
Бенедикт Андерсон ба тариќи хеле
равшану возењ миллатро њамчун
љамоаи тасаввуршаванда (Imagined
Community) баррасї ва арзёбї наму-
да, хусусиятњои таърихї ва иљтимоии
равандеро, ки инсонњоро ба њувияту
асолати дастаљамъонаи миллї овар-
да мерасонад, мавриди тањлил ќарор
додааст.

Яке аз њуљљатњои муњиме, ки ме-
тавонад дар ин раванд мусоидати
мусбї намояд, Сарќонуни њар киш-
вар мебошад. Њуќуќњои конститутси-
онї ба тариќи фавќулодда аз нуќтаи
назари дар он инъикос кардани вижа-
гињои асосии ташаккули њувияту асо-
лати њар як фард ва њатто њар як дав-
лат муњим мебошад. Мутаассифона,
на њар Сарќонун метавонад чунин
маводи заруриро дар худ дарљ карда
бошад. Аксаран Сарќонунњоро чунин
тањия мекунанд, ки сирф њуљљати юри-
дикї шуда мемонанд, баъзан бояд дар
сарќонунњо рўњияи миллат, мардум
ва њатто тамаддунњо низ инъикос кар-
да шаванд.

Умумияти сарнавишт ва
худтаъйинкунї

Ќабл аз њама дар сарќонунњо бояд
омили умумияти сарнавишти таърихї
ва худтаъйинкунї дарљ карда шаванд.
Тасдиќу таъкиди мављудияти давлат
њамчун натиљаи рушди умумии таъ-
рихї ва худтаъйинкунї аксаран як нук-
таи муњими Сарќонунњо шуморида
мешаванд. Масалан, дар Сарќонуни
Љумњурии Федеролии Олмон гуфта
мешавад, ки заминњои мутааддиди
таърихии Олмон тавассути худтаъй-
инкунии озоду ихтиёрии худи олмо-
нињо муттањид гаштаанд. Умумияти
таърих ва умумияти сарнавишт дар
њуќуќњои конститутсионии Албания,
Андора, Ќазоќистон ва Белорус зикр
ва таъкид карда шудаанд.

Њувияти тамаддунї
Њуввияту асолати пурќуввати та-

маддунї дар сарќонунњои Чин, Кам-
боља, Лаос, Ветнам эњсос карда ме-
шавад. Дар онњо таваљљўњи хоса ба
тамаддуни махсус, таърихи бисёрас-
ра, дастовардњои азими кишварњо зо-
њир карда шудааст. Ќобили тазаккур
аст, ки дар Сарќонуни Камбоља сања-
фоти фољеабори таърихи кишвар бо
гузаштаи бузурги тамаддуни Ангкор ва
ояндасозї таъкид карда шудааст. Ра-
ванди таърихї аз худ як бутунияту то-
миятро зоњир мекунад, гузаштаи бу-
зургу пурифтихор бояд пуле дар роњи
аз мусибатњои ахир нисбати сохтани
ояндаи дурахшон бошад. Моњиятан,
дар ин маврид дар конститутсия мо
ишораеро барои тамоми љомеа меби-
нем - њадаф эњёи кишвар, баробару
мувофиќ гаштан ба шарафи ниёгон,
ифтихори миллї ва бузургманишї дар
асоси хотираю ёддошт ва ёдкардњо
нисбати тамаддуни бузург бояд бошад.

Њувият ва асолати тамад-
дунии фарокишварї

Дар њуќуќњои конститутсионии
давлатњои хориљї дигар намунањои
бењтарини вижагињои њуввият ва асо-
лати миллї низ вуљуд доранд: эњсоси
ягонагию якпорчагии тамоми умуми-
ятњои инсонњо ва шањрвандон, ки бо
ањолии кишвари худ мањдуд нагашта-
анд. Дар моддаи аввали ќисми якуми
сарќонуни доимии давлати Ќатар мах-
сус таъкид карда мешавад, ки ањолии
ин кишвар - ќисми миллати араб ме-
бошад.

Эњсоси мансубият ба умумият ва
љомеаи васеътар, ки фаќат бо мар-
зњои як кишвару давлат мањдуд на-
мегардад, њамчунин дар Сарќонуни
Кувайт низ таъкид карда мешавад, ки
дар асоси муќаддимаи он аз эътимо-
ду эътиќод ба наќшу маќоми ин киш-
вар дар мусоидат ба рушди минбаъ-
даи миллатгароии арабї дар маљмўъ
зоњир мешавад.

Таъкид ва такяи махсус дар ягона-
гии умумиарабї, мансубият ба тамад-
дуни арабї ва умумияти фарокишва-

рии арабї њамчунин дар Сарќонуни
Либияи соли 1969 таъкид шуда, ки аз
номи мардуми араби кишвар ќабул ва
тасдиќ карда шуда буд, ки шањрван-
дони он тибќи сарќонун "..азми ќатъї
доштанд, ки мањдудиятњоеро бишка-
нанд, ки монеи рушду пешрафти онњо
мегарданд ва тавъаму њамроњ бо та-
моми бародарони худ аз тамоми ќис-
матњои миллати араб бармехезанд ва
дар мубориза барои барќарории њар
њар як ваљаби замини Араб ќарор ме-
гиранд, ки тавассути империализм
доѓдор гашта буд ва тамоми мањду-
диятњоро рафъу мањв мекунанд, ки
барои ягонагии Араб аз Халиљ то
Уќёнус халал мерасонанд".

Муќаддимаи Сарќонуни Љумњурии
Исломии Маѓриб низ ягонагии умуми-
арабї ва мусалмониро фаро гириф-
тааст: "Мардуми Маѓриб зарурати тањ-
киму таќвияти робитањоро бо марду-
мони бародар, маѓрибињо, мусалмо-
нњо, африќоињо, мардумони араб бо-
шуурона дарку фањм намуда, эълом
медоранд, ки барои муяссар шудан
ба ягонагии Маѓриби Бузурги миллати
араб ва Африќо ба хотири њифзи сулњ
дар тамоми љањон кор мекунанд". Мах-
сусан, дар ин љода наќшу маќоми Ис-
лом ва вижагињои тамаддуни Маѓриб
таъкид карда мешавад.

Чунин таъкиду ишорањо нисбат ба
ягонагии умумиарабї дар чорчўбаи
Маѓриб њамчунин дар ќисмати муќад-
димавии Сарќонуни Марокаш низ му-
шоњида карда мешавад, ки дар он Шо-
њигарии Марокаш њамчун ќисмати Ма-
рокаши Бузурги Араб ва њамчун дав-
лати Африќо таъкид карда мешавад
ва дар баробари дигар ањдоф, њамчу-
нин татбиќи ягонагии африќоиро низ
талќин мекунад.

Сарќонуни Миср њамчунин муай-
ян кардааст, ки мардуми Миср як ќис-
мати миллати араб буда, барои ягона-
гии умумї кўшиш хоњанд кард.

Сарќонуни Бањрайн њамчунин њам-
бастагии умумиарабии ин шоњигари-
ро муайян кардааст: "Шоњигарии Бањ-
райн - пурра ва комилан соњибихтиёр
ва соњибистиќлоли давлати арабї аст,
ки ањолии он як ќисмати миллати араб
буда, њудуди он - ќисмати ватани бу-
зурги арабњо мебошад".

Бархўрди њувияту асолатњо:
њуќуќи миллатњо барои

худмуайянкунї ва мушкило-
ти њудудии давлатњои сер-

миллат
Зимни тањлили муќоисавии

њуќуќњои конститутсионї масъалаи
асосї - масъалаи њуќуќи миллатњо ба
худмуайянкунї ва масъалаи њифзи
тамомияту бутунияти давлатњои сер-
миллат мегардад, масъалаи бархур-
ди њувияту асолатњо, асоснок наму-
дани њувияту асолати ќавии шањрван-
дию њуќуќии миллї низ арзишманд
аст, ки метавонад барои њифзи буту-
нияту якпорчагї ва сермиллатї низ
мусоидат кунад. Дар Сарќонуни Љум-
њурии Мардумии Чин оид ба зарурати
мубориза барои њифзи муттањидї ва
якпорчагии миллї таъкид карда шуда,
чунин зикр мегардад: ".. њам ба муќо-
били миллатгароии миллати бузург, бо
њама шовинизми бузургхонї, њам мил-
латгароии мањаллї мубориза бояд
бурда шавад". Њамзамон, дар Сарќо-
нуни Чин оид ба ягонагии дастоварду
муваффаќиятњо ва сањми тамоми
мардумон дар сохтмону пешрафти
Чин ишора карда мешавад.

Фањмиши шањрвандию
њуќуќии њувияту асолати

миллї
Дар Испания, ки бо сепаратизми

минтаќавї рў ба рў гаштааст, худму-
айянкунї зикр карда намешавад. Дар
ќисмати муќаддимавии Сарќонуни
Испания оид ба чигунагии њам "испа-
нињо" ва њам "тамоми мардумони Ис-
пания" њамчун "миллати испанї" (љан-
баи шањрвандї-њуќуќии њувияту асо-
лати миллї) дар маљмўъ барои таъ-
мини татбиќи њуќуќњои инсон, рушди
маданияту фарњанги худ, забонњо ва
институтњо гуфта мешавад. Дар мат-
ни Сарќонуни Испания муборизаи
њокимиятњои кишвар барои њувияту
асолатњои умумииспании миллї ба
маънои миллат-шањрванд, миллат-
давлат таъкид карда шудааст.

Бозтоби майлу кўшишњо нисбати
њувияту асолати шањрвандї-њуќуќии
миллї дар Сарќонуни Македония њам
мављуд аст ва дар матни он њатто ба
љумњурии Крушевский, ки њатто

њамагї 10 рўз вуљуд дошт (аз 3 то 13
август), низ ишора карда шудааст. Он
замон дар рафти шўришу хезиши зид-
диусмонї муборизаи худро булѓорињо,
юнонињо ва валахњо муттањид гардо-
ниданд, манифесте ќабул ва нашр кар-
да шуд, ки тамомии ањолии Македо-
нияро, аз љумла, албанињо ва туркњо-
ро, новобаста ба тафовутњои этникї
даъват мекард, ки дар мубориза бо
усмонињо якљо бошанд.

Дар Сарќонуни Молдова кўшиши
дарку фањми шањрвандї-њуќуќии
миллат чунин нигошта шудааст: "Асо-
си давлатро ягонагии мардуми Љумњ-
урии Молдова ташкил мекунад. Љум-
њурии Молдова ватани умумї ва људо-
нашавандаи тамоми шањрвандони он
мебошад".

Яке аз намунањои барљастаи кўши-
ши ќонунгузрон оид ба ташаккули яго-
нагии миллї Сарќонуни Афѓонистон
мебошад, ки дар он мустаќиман оид
ба он гуфта мешавад, ки Афѓонистон
иборат аз тамомии афроду ашхоси он
мебошад, ки дар маљмўъ шањрвандо-
ни ин давлат мебошанд. Мунтањо, гур-
ўњњои этникие њам зикр карда меша-
ванд, ки ба миллату мардуми Афѓо-
нистон мансубанд, аммо мушаххас-
тар карда мешавад, ки калима ва ма-
фњуми "афѓон" ба тамомии сокинони
кишвар тааллуќ дорад.

Њувият ва асолати фарњан-
гию забонї

Дар Сарќонуни Литва рўњия, забо-
ни модарї, хат ва урфу одату анъа-
нот ба сифати асосу заминаи њувия-
ту асолати миллї тасдиќ ва эътироф
карда шудааст. Наќшу маќоми забон,
махсусан дар Сарќонуни Белгия ќайд
ва таъкид карда шудааст. Кишвар дар
худ се љамоаро фаро гирифтааст: фа-
ронсавї, фламандї, олмонизабонњо
ва боз 4 минтаќаи забонии дигар: фа-
ронсавї, нидерландї, олмонї ва мин-
таќаи дузабонаи Брюссел-пойтахт.

Њувият ва асолати динї
Таваљљўњи хосаро падидаи њувви-

яту асолати динї талаб мекунад. Агар
ба таърихи таѓйиротњо дар њуќуќњои
конститутсионии кишварњои аврупої
назар кунем, метавон ошкор намуд,
ки ангезаи динї тадриљан аз сарќону-
нњо як навъ шуста мешаванд ва маъ-
лум мегардад, ки мавќеи њувияту
асолати динї дар Ѓарб моњияту ар-
зиши худро аз даст дода истодааст.
Дар байни сарќонунњои амалкунан-
да бо унсури динии ќавї метавон са-
рќонунњои Юнон ва Арманистонро
зикр кард. Арзиш ва ањамияти дин дар
њувияту асолати миллї дар сарќону-
ни Арманистон тавассути эътирофи
он нукта баён гардидааст, ки новоба-
ста ба "…рисолати истисноии Ибо-
датгоњњои Арманистон њамчун ибо-
датгоњњои миллї дар њаёти рўњонии
мардуми Арманистон дар умури
рушди фарњанги миллї ва њифзу ни-
гоњдошти худшиносии миллї" махсус
таъкид карда шудааст.

Арзиш ва ањамияти дин ва ибо-
датгоњ барои худшиносии юнониён ва
ташаккули давлати Юнон дар матни
сарќонуни Юнон, ки 11 июни соли
1975 бо чунин ибораю ифодањо оѓоз
меёбад, ќувваи эътибор пайдо кар-
дааст: "Ба номи Сегонаи Муќаддас,
моњиятан Ягона ва Юнони Људона-
шаванда!". Муносибати Ибодатгоњ ва
давлатро фасли 2-юми Сарќонуни
Юнон дар банди 1-уми моддаи 3-юм
чунин муайян кардааст: "Дар Юнон
дини њоким - дини Ибодатгоњи шарќї-
православии Масењї мебошад. Ибо-
датгоњи Православии Юнон, ки Исои
Масењро роњбари худовандии худ
эътироф мекунад, дар конунњои худ
ба тариќи зич бо Ибодатгоњи Констан-
тинопол ва дигар Ибодатгоњњои Ма-
сењии њамэътиќод алоќаманд буда,
њамонанди онњо конунњои љомеи
њаворї (апостолї) ва анъанањои му-
ќаддасро риоя мекунад". Худшиносии
миллии юнонї на фаќат њамчун пра-
вославї муайян карда мешавад, бал-
ки бо умумиятњои васеътари насро-
нињо - аъзоёни дигар ибодатгоњњои
православии љањон алоќаманд аст.

Наќш ва маќоми калидии ибодат-
гоњњои католикї дар Сарќонуни Пол-
ша барои худшиносии миллї зикр ва
таъкид карда шудааст.

Худдорї кардан аз унсури динии
њувияту асолати миллї тавассути
таѓйиротњо дар сарќонуни Ирландия
соли 1937 мушоњида мешавад.

Њувияту асолати миллї тавъам ва

дар як ќарина бо дин дар давлатњои
исломии Ќатар, Маѓриб ва Марокаш
мушоњида карда мешавад.

Аз намунањои мазкур маълум ме-
шавад, ки чї гуна сарќонуни давлат -
конститутсия метавонад вижагињои
мушаххас ва нуктаю њолатњои асо-
сии њувият ва асолати миллиро дар
њар як љомеаи мушаххас дар марњи-
лаи муайян инъикос намояд.
Њуќуќњои конститутсионии кишварњои
хориљї сарчашмаи беназири маълу-
мот оид ба он масъалаю мушкилоте
њастанд, ки дар соњаи њувияту асо-
лати миллї ба њисоб мераванд ва њар
як давлат метавонад бо онњо рў ба рў
гардад.

Кору фаъолиятњое, ки оид ба та-
шаккули ањдофи миллї ва худшино-
сии миллї марбут мебошанд - вази-
фаи ташаккули маънию моњиятњо
мебошад. Дар навбати худ ин вази-
фа наметавонад ба тариќи умумї ва
ба якборагї њаллу фасл гардад. Љомеа
- организми зинда ва таѓйиру тањав-
вулпазир аст. Ин чунин маънї дорад,
ки барои нигоњдошти амалкарди муъ-
тадили он ба тариќи доимї бояд ба
равандњои муайян таваљљўњ зоњир
карда шавад. Яке аз чунин равандњо
дар љомеа таъмин кардани мувофи-
ќат ва тавозуни нерўњо, њамбастагї
мебошад, ки муњити муттањидгари
маънавиро таъмин карда метавонад.
Чї гуна бояд ба он муваффаќ шуд -
масъалаи тањлилии мушаххас аст, ки
метавонад намунаи зиёди кишварњои
хориљї ба он мусоидат кунад.

Биноан, Тољикистон њамчун дав-
лати соњибистиќол ва яке аз давла-
тњои љомеаи љањонї ба марњилаи нави
рушди таърихии худ ворид шудааст
ва метавонанд дар ин марњила барх-
ўрди аќидаю андешањои миллию динї
ба вуљуд оянд. Барои пешгирии чу-
нин амалњои номатлуб, агар ќобили
ќабул бошанд, мо пешнињодњои зе-
ринро матрањ карданием:

-Дар Сарќонуни Љумњурии Тољи-
кистон сарењан наќшу маќоми Ислом
ва хосатан мазњаби Њанафия дар
љомеа ва тамаддуни мо бояд бозто-
би худро ёбад ва дигар муѓризон на-
тавонанд ба дину мазњаби ягонаи мо
рахна зананд;

-Тољикон ва Тољикистон бояд њам-
чун љузъи људонашавандаи мардумо-
ни ориёинажод дар Сарќонун махсус
зикр карда шаванд;

-Арзишњои миллї аз арзишњои
динї тафовут дода шаванд;

-Дар Сарќонун наќш ва мавќеи
мазњаби њанафия њамчун мазњаби
њоким дар ќаламрави кишвар эъти-
роф ва тасдиќ карда шавад;

-Ба Сарќонуни Љумњурии Тољики-
стон рангу тобиши тамаддунию таъ-
рихї ва миллї бахшида шавад, зеро
дар марњилаи кунунии рушди љомеа
аксаран он рангу тобиши сирф "юри-
дикї"-ро доро гаштааст;

-Дар интихоб ва таъйини мутахас-
сисону кадрњо ба вазифањои калидию
пурмасъул тољик будани шахс ба
эътибор гирифта шавад;

-Љашнњои бостонию таърихие, ки
аз ниёкони мо аз ибтидои оламу одам
боќї мондаанд, муайян ва муќаррар
карда шуда, гузаронидани онњо дар
доираи риояи танзими љашну маро-
симњои миллї њатмї њисобида ша-
ванд;

-Хизмати Модар-Ватан баъд аз зи-
наи аввали тањсил барои тамоми со-
кинон новобаста ба маќоми иљтимоию
њолати иќтисодии волидайн дар мад-
ди аввал гузошта шавад;

-Њар шањрванди дигаре, ки нисба-
ти намояндаи тољикон тањќиру тавњ-
инро раво мебинад, мавриди пайгар-
ди ќонунї ва муљозот ќарор дода ша-
вад;

-Дар муассисањои тањсилоти
њамагонї ва олии касбї, коллељу до-
нишкадаю донишгоњњо омўзиш ва
таълими Ќуръони Карим ва шариати
Ислом љорї карда шаваад, то мар-
дум миёни љоизу ботил, хурофоту
њаќиќат, суннату вољиб фарќ гузош-
та тавонанд ва рањгум назананд.

Њадаф аз ироаи ин матлаб пешги-
рии зуњуроти бегонагарої, пойдории
сулњу субот, оромишу осоиш, арљгу-
зорї ба арзишњои миллию динї ва
баробар намудани таносуб ва таво-
зуни миллияту диният дар љомеа, даст
кашидан аз хурофотпарастию ифрот-
гарої, пешгирии гаравидани љавонон
ба њизбу њаракатњои тундгаро мебо-
шад.

Шояд баъзе аз пешнињодњои мо
ќобили ќабул набошанд, аммо дар
њар сурат мо хостем андешањои
шахсии худро сирф љињати тањкиму
таќвияти пояњои давлату давлатдо-
рии худ ироа намоем, зеро аллакай
љумњурии мо гомњои устуворе дар
роњи тањкиму таќвияти сулњу суббот
гузошта, вориди давраи пешрафтњо
гаштааст.

ТАЪЙИНОТИ МИЛЛЇ ВА САРЌОНУНЊО
(андар ба эътидол овардани вазъи динию миллї)
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Анвори дониш66666 ТОРИХ Мактабаш дар зиндагї донанд зиндонро абас,
Ѓоибона хондани он бењтарин роњ асту бас!

ИЉЛОСИЯИ ТАЌДИРСОЗ

Сафаралї БОЗОРЗОДА,
иштирокчии Иљлосияи 16-уми Шўрои

Олии Љумњурии Тољикистон, директори
Телевизиони Кўлоб

12-уми феврали соли 1990
нахустин маротиба дар Љумњу-
рии Тољикистон гирдињамої ба
вуќуъ пайваст, ки сабабгори мар-
ги чандин нафар сокинони киш-
вар гардид. Новобаста ба вазъи
сиёсии љомеа 9-уми сентябри
соли 1991 Љумњурии Тољикистон
истиќлолият ба даст оварда,
њамчун давлати хуќуќбунёд ми-
ёни Иттињоди Давлатњои Муста-
ќил эътироф гардид. Ин дасто-
варди миллї барои мардуми То-
љикистон хеле гарон афтод. Гур-
ўњњои бадхоњ бо нияти ба шуру
шар овардани мардум гирдиња-
моињои ѓайрирасмиро дар мар-
кази шањри Душанбе мунтаззам
барпо намуданд. Оќибати ин
нобасомонињо ба он оварда ра-
сонид, ки Ќањњор Махкамов, Са-
фаралї Кенљаев, Ќадриддин
Аслонов, Рањмон Набиев аз ва-
зифањои масъули роњбарї ис-
теъфо доданд. Дар як муддати
кўтоњ тамоми сохторњои њокими-
яти давлатї фалаљ гардида, ам-
нияти мардумро касе таъмин
карда наметавонист.

Аввали соли 1992 дар Љумњу-
рии Тољикистон вазъият бенињо-
ят муташанниљ гардид. Роњњо ба
вилояти Кўлоб баста шуда, ањолї
дар муњосираи иќтисодї ќарор
гирифт, дар љумњурї бењокими-
ятї ављ гирифт. Хушбахтона,
моњи ноябри соли 1992 муњтарам
Эмомалї Рањмон раиси вилояти
Кўлоб интихоб шуда, нахуст су-
ханњои худро чунин иброз дошт.
"Агар хоњем, ки Тољикистонро
хифз намоему миллати тољик-
ро пароканда накунем, бояд
сулњ бибандем. Ман Тољикис-
тонро бе Бадахшону Вахшон-
замин, Зарафшону Рашт ва
Њисори шодмон тасаввур кар-
да наметавонам".

лањои бамиёномадаро барои
баррасї пешнињоди вакилон
менамуданд. Бо назардошти
вазъи сиёсии кишвар 18-уми
ноябр Акбаршоњ Искандаров ва
раисони кумитањои Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон салоњия-
ташонро супориданд. Рўзи 19-
уми ноябр масъалаи интихоби
Раиси Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон мавриди муњокимаи
вакилон ќарор гирифт. Вакил аз
ноњияи Њисор Мирзоев Абдулво-
њид, ки аъзои комиссияи муросо
буд, пешнињод намуд, ки раиси
вилояти Кўлоб Эмомалї Рањмон
ба вазифаи Раиси Шўрои Олии
Љумњурии Тољикистон интихоб
карда шавад. Ин таклиф аз љони-
би вакилон њаммовозї ва даст-
гирї ёфта, дар овоздињии пинњ-
онї вакилон ба тарафдории
Эмомалї Рањмон овоз доданд
ва муњтарам Эмомалї Рањмон
бо шумораи зиёди овозњо Раи-
си Шўрои Олии Љумњурии Тољи-
кистон интихоб гардид. Ин лањ-
зањои хотирмон дар дили тамо-
ми ањли толор ва мардуми ази-
яткашидаи кишвар нури умед ба
фардои некро бедор намуд ва
дар ин лањзањои таќдирсоз ба-
рои миллати тољик муњтарам
Эмомалї Рањмон ба вакилони
иљлосия ва тамоми мардуми
шарафманди Љумњурии Тољики-
стон чунин иброз намуд: "Агар

Зиндагии шоистаи имрўзаи мар-
думи кишвар тавассути сиёсати
хирадмандонаи Пешвои муаззами
миллат, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ва амалњои созандаву бунёд-
коронаи мардуми шарафманди То-
љикистони азиз насиб гардидааст.
Истиќлолият ва фазои амну субот
Тољикистони бињиштосои моро боз
њам шукуфонтар сохтааст. Инро
миллионњо мардуми сулњхоњу
рўшанзамири олам эътирофу эњти-
ром месозанд. Аммо чашми чанд
тани ангуштшумори фарзандони
ношукру тирадилу мансабхоњи ва-
танфурўш аз ин оромию пешра-
вињо "сих" мезананд. Дар сархати
ин хиёнаткорони миллат исми Му-
њиддин Кабирию њизби нањзати ў,
ки феълан "мурда"-ву дар рўйхати
ташкилоти экстремистию терро-
ристї тањти раќами 79 шомил шу-
дааст, ном бурда мешавад. Аз иб-
тидо ТЭТ ЊНИТ ба ин миллату сар-
замини аљдодї нигоњи нек надошт.
Зеро бепарда аён буд, ки мањз
ЊНИТ ва саркардањои он ташки-
лотчї ва гунањкори асосии њоди-
сањои фољиабори солњои 90 - уми
асри гузашта дар Тољикистон аст.
Дар натиљаи муќовимати шањр-
вандї зиёда аз 150 њазор нафар
кушта шуда, беш аз 1 миллион со-
кини осоишта фирорї гардид. Ба
иќтисодиёти Тољикистон зиёда аз
7 миллиард доллари ИМА њисорот

ноябри соли 1992 тањти роњба-
рии раиси вилояти Кўлоб муњта-
рам Эмомалї Рањмон, вакилон
Абдулмаљид Достиев, Ќурбон
Мирзоалиев, Ѓайбулло Афза-
лов, Љурахон Неъматов, Миралї
Мањмадалиев, Њайдар Шариф-
зода, Њикмат Шарифов, Адолат
Рањмонова, Нурулло Ашўров ва
дигарон аз вилоятњои Кўлоб ва
Ќурѓонтеппа ба вилояти Ленино-
бод сафар намуданд. Рўзи 16-
уми ноябри соли 1992 Иљлосияи
16-уми Шўрои Олии Љумњурии
Тољикистон даъвати 12-ум ба
кори худ оѓоз намуд. Ман, ки бе-
восита дар баргузории иљлосия
ширкат доштам, мушоњида ме-
кардам, ки дар рўзњои аввал ми-
ёни вакилон ягдигарфањмї на-
буд. Ќисме аз вакилон маќсад
доштанд, ки иљлосия баргузор
нагардад, яъне ба аќидаи онњо
аввал пеши роњи хунрезї гириф-
та шуда, амният пурра таъмин
карда шавад ва сипас иљлосия
ба кори худ оѓоз намояд. Лекин
новобаста ба таклифу пешнињо-
дњои љойдошта Иљлосияи 16-уми
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон ба кори худ идома бахшид.
Дар Иљлосия комиссияи депута-
тии муросо таъсис дода шуд, ки
ба узвияти ин комиссия вакилон
аз тамоми минтаќањои Љумњурии
Тољикистон шомил гардида бу-
данд ва тамоми санаду масъа-

Албатта дар он шабу рўз касе
љуръат намекард, ки чунин суха-
нњоро ба забон меовард, вале
муњтарам Эмомалї Рањмон бо
боварии комил барои ояндаи
дурахшони Тољикистон анде-
шањои худро баён дошта, љасу-
рона мардумро ба якдигарфањмї
ва иттифоќї даъват намуд, ки
њама интизораш буданд. Шахсан
дар ќалби ман муњаббат ба оян-
даи нек љой гирифта буд.

Рўзи 2-юми ноябр раиси ви-
лояти Кўлоб муњтарам Эмомалї
Рањмон маро ба њуљраи кория-
шон даъват намуда, дастур до-
данд, ки аз бойгонии Телевизио-
ни Кўлоб якчанд фиттањое, ки аз
њолатњои ногувори љанги хону-
монсўз сабт шуда буд, бурда ба
мардуми вилояти Суѓд (собиќ Ле-
нинобод) намоиш дињем, то мар-
думи он минтаќа низ аз ин дањ-
шат огањї дошта бошанд. Ман
њамроњи Абдурањим Исмоилов
ба вилояти Суѓд сафар кардем
ва бо кўмаки директори маркази
техникии Телевизиони вилояти
Суѓд Абдуалї Халилов рўзи 4-
уми ноябри соли 1992 наворњо-
ро тариќи Телевизиони Суѓд ни-
шон додем. Мардуми вилояти
Суѓд худ диданд, ки љанг чи дањ-
шат дораду чи оќибатњои фољеа-
овар ва ба љуз ашки модарон,
нолаю фиѓони фарзандон ва ха-
робию талхии рўзгор дигар чизе
ба бор намеорад.

Албатта, дар ин давраи муш-
килу вазнин барои мардуми Хат-
лонзамин, ањолии вилояти Лени-
нобод низ, њимматбаландї пеша
намуда, ањолии вилояти Кўлоб
ва гурезањои дар ин вилоят бу-
даро бо хўрока ва дигар маво-
дњои рўзгор таъмин менаму-
данд. Муњимтарин масъалае, ки
таќдири ояндаи њастии миллат-
ро њал менамуд, ба њар восита
хотима додан ба хунрезї ва па-
рокандагї буд. Аз ин рў, масъа-
ла пеш омад, ки иљлосияи на-
вбатї баргузор карда шавад.
Бинобар сабаби вазъи нооро-
мии шањри Душанбе ва мано-
тиќи љанубии Тољикистон таклиф
ба миён омад, ки Иљлосияи 16-
уми Шўрои Олии Љумњурии То-
љикистон дар шањри Хуљанд бар-
гузор карда шавад. Рўзи 13-уми

мо хоњем, ки ба Тољикистон
сулњ биёрем, бояд тухми душ-
маниро аз байн барем. Тољики-
стон бе Бадахшону Хатлон, За-
рафшону Рашт, Вахшонзами-
ну Хисори шодмон Тољикистон
шуда наметавонад. Имрўз
бояд аќли солим боло гирад,
то ки пеши хунрезї гирифта
шавад. Ман тамоми донишу
таљрибаамро барои дар њар як
хонадон барќарор шудани
сулњ равона менамоям ва кори
худро аз сулњ оѓоз намуда,
барои гулгулшукуфии ватани
азизам садоќатмандона мењ-
нат менамоям, чунки ман ба
ояндаи неки ватанам ва њаёти
хушбахтонаи халќи азиятка-
шидаам боварї дорам".

Рўзи 24-уми ноябр баъди му-
њокимаронињои тўлонї Парчами
миллї тасдиќ гардид ва дар ин
лањзањои хотирмон муњтарам
Эмомалї Рањмон нахустин
шуда чун рамзи эњтирому садо-
ќат ба Парчами давлатї арљгу-
зорї намуд. Иќдоми наљибонаи
дигаре, ки аз љониби Раиси
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон
рўи кор омад, масъалаи авфи
њамаи он нафароне, ки аз моњи
апрел соли 1992 то 26-уми но-
ябри соли 1992 дар сангарњо
гуноњ содир кардаанд, мавриди
баррасї ќарор гирифта, рўзи 26-
уми ноябри соли 1992 њамчун
Рўзи Сулњ ва рўзи оштии миллї
эълон карда шуд. Ин иќдоми
љавонмардона мањбубияти ўро
миёни мардум дучанд афзун
намуд ва аз њамон рўз муњтарам
Эмомалї Рањмон њамчун Асос-
гузори сулњи тољикон ва Пешвои
миллат будани хешро исбот на-
муд. Мавриди зикр аст, ки 25 сол
дар сањифаи таърих на он ка-
дар тўлонист, аммо барои мил-
лати тамаддунофари тољик 25
соли муваффаќият, комёбї,
оромї, шодии тифлакон ва
амалї гардидани орзуву ормо-
ни мардуми тољик ба њисоб ме-
равад. Месазад, ки њар як тољику
тољикистонї шукронаи ин сарза-
мин ва ин ободиву осудагї на-
муда, барои пешрафти Тољики-
стони соњибистиќлол ва амалї
гардидани дастуру супоришњои
Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон сањми босазои
хешро гузорад.

ХИЁНАТКОР РЎЯШ ДАР ДУ ОЛАМ СИЁЊ АСТ!
расид. Дар њамин давра, бо роњна-
мої ва пуштибонии ТЭТ ЊНИТ беш
аз 500 нафар љавонони тољикистонї
барои таълимгирї ба марказњои
террористии хориљї фиристода
шуданд. Айни замон аксарияти
онњо узви фаъоли созмонњои тер-
рористї ва экстремистї мебошанд.
Мутаассифона, зиёда аз 1100 на-
фар шањрвандони Тољикистон фи-
рефтаи таблиѓи дассисакорон гаш-
танд, ки бештари ин гумроњон њам-
роњи зану фарзандњояшон дар
кишварњои љангзадаи Сурияву
Ироќ ва дигар мамолики Ховари
Наздик сарсону саргардон шуда-
анд. Њарчанд Њукумати нави киш-
вар ва шахсан Сарвари давлат
муњтарам Эмомалї Рањмон баъди
даргирињои дохилии солњои 90- уми
асри гузашта гуноњи онњоро авф
кард, барои ба Ватан баргаштана-
шон мусоидат намуд ва умед дош-
танд, ки онњо бо дилу нияти покиза
ба давлату миллати хеш содиќона
хизмат мекунанд, аммо онњо аз
роњи хиёнат ва ниятњои шуми хеш
барнагаштанд. Ба таъбири мар-
думї "гургзода оќибат гург шавад"
ва саркардањои ЊНИТ дигарбора
хостгори куштору барангехтани ки-
наву адоват ва халалдорсозии ав-
зои љомеа шуданд. Моњи сентябри
соли 2015 бо роњбарии Муњиддин
Кабирї гурўњи хиёнаткори генера-
ли ошўбгар Абдуњалим Назарзода

даст ба табаддулоти давлатї за-
данд ва ин амали ноком оќибатњои
хунин дар пай дошт. Бењтарин аф-
сарони содиќи Ватан дар ин набард
ќурбон шуданд. Халќ рўи сиёњи хи-
ёнаткорони Ватанро дигарбора дид
ва нафрин хонд. Кабирию њамро-
њонаш хиёнате дар зиндагї содир
карданд, ки на танњо имрўзиён, бал-
ки ояндагон њам онњоро намебах-
шанд. Бењуда нагуфтаанд, ки рўйи
хиёнаткор дар ду олам сиёњ аст.
Кабирию чанд нобакори пойбўси
хољагони аљнабї роњи гурезро пеш
гирифтанд. Нањзатиёни фирорї
дар хориљ њам бо "доира"-њои хо-
љагони хориљї "раќс" мекунанд. Ба
воситаи шабакањои интернетї дар
њаќќи давлату мардуми тољик
бўњтон мезананд ва сиёњкории худ-
ро бешармона идома медињанд.
Бадбахтї он аст, ки нањзатиёни фи-
рорї дар њудуди кишварњои аврупої
барои амалї кардани маќсадњои худ,
бо љалби муњољирон ба сафи гу-
руњњои террористї, инчунин ташви-
ќоту тарѓибот машѓуланд. Дафтари
онњо барои пурра намудани сафи
љангиёни ДИИШ ва дигар гурўњњои
террористї, ки дар кишварњои Хо-
вари Наздик мељанганд, истифода
мешавад. Дар њамин љо иртибот бо
таблиѓгарони  гурўњњои террористї
барќарор мегардад, шартномањо ба
имзо мерасанд, аъзои аз љавобга-
рии љиноятї гурехтаи ЊНИТ паноњ

меёбанд. Фаъолияти ин њизби ѓоси-
бу ќотил кунун дар Тољикистон ќатъ
шуда бошад њам, аммо дассисако-
рии он бурун аз марз идома дорад.
Ислом аз зуњуроташ ба таблиѓи ягон
љамъият, иттињодия ва ё њизб эњтиёљ
надошт ва нахоњад дошт. Дини му-
бини Ислом аз пайдоишаш то кунун
на њизб дошт ва на ягон таблиѓгари
сиёсї. Ислом пок аз орияти сиёсат
буда, муњтавои асосии он муќобили
зўроварї ва ќатлу куштор аст. Пояи
мусулмонї ин адл, рафоќат, инсоф,
хайрхоњї ва инсондўстї аст, ки дар
гиргашти Њизби нањзатиён  намечар-
хад. Ин њизб тарѓибгар ба  даъвои
бехудої дошта ахиран ба ибораи
маъмул атеизмро асос медињад.
Назар фиканед, мебинед, ки ин аз
атеистон њам фосиќтаранд. Агар
онњо даъвии ба материалистии њаёт
бошанд, ин тоифањо ќотили зарха-
риданд, ки на танњо Ватан, њатто  мо-
дари худро бо зар мефурўшанд. Инњо
аз номи дини мубини Ислом исти-
фода намуда, даст ба ватанфурўшї
бо дархосту  таълимоти хољагона-
шон мезананд. Ку мисоле оред, ки
Њизби нањзатиён чи иќдоми ободие
дар кишвар намудаанд, њељ. Масљ-
иде ё беморхонае бунёд карда,
аќќалан китоби муќаддаси Ќуръон-
ро бе пул дар идњо ба ањли мусли-
мин инъом намудаанд, не. Худро
боз мусулмони асил меноманд. Ин
тоифа аз шайтон њам бадтар аст.
Коре, ки ин тоифаи нањзатиён бо
роњбарии Кабирї мекунанд, шайтон
намекунад. Инсофи шайтон ва рањ-
му шафќаташ аз ин тоифа болост.

Инњо на мусулмонанд ва на молику
њомии дин, балки хоину ватанфур-
ўше беш нестанд. Агар даст ба ќуд-
рат мерасиданд аввал хеш, баъд
аќориб ва вопас тамоми мардуми
кишварро ба хољагонашон мефур-
ўхтанд. Инњо њамон њољисавдогаро-
неро мемонанд, ки бо номи худо сав-
ганд хурда, љайби хешро бо пули
њаром пур менамоянд. Дар охир
њамин нуќтаро оварданиям, ки осо-
иштагии кишвар бе Кабирї ва њизби
нањзатиён дастболо мешавад. Мар-
дум дассисаи ин тоифаро мањз дар
солњои љанги шањрвандї дарк на-
муда буд. Аз ин рў, дигар њаргиз фи-
рефтаи "гандумнамоёни љав-
фурўш" намешаванд ва дар вањда-
ту ягонагї зери Парчами миллї саф
ороста, ливои Тољикистон ба даст
гирифта, ба хушбахтии насли оян-
да њамрайъи Пешвои мањбуби мил-
лат ба пеш, ба сўи ободкориву со-
зандагї устуворона ќадам меза-
нанд. Дигар њељ  дассисаи ватан-
фурўшон наметавонанд сади роњ
шаванд, зеро давлати мо комилан
ќудрати дифои хешро молик  аст!

Араби ДЎСТМУРОД, шоир
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Луќмаи афзун зи меъёр оварад ранљи зиёд,
Офарини модарон бо тифли нуњ мањ дар нињод.

24-уми декабри соли љорї дотсенти
кафедраи педагогика ва математикаи
таълими ибтидої Иззателлоев Кўган 80
сола мешавад. Солњои зиёдест, ки бо њам
ошної дорем. Соли 1958 њангоми ќабул
ба шуъбаи физикаю математикаи Инсти-
тути давлатии педагогии Кўлоб тавассу-
ти бародараш Иззатуллоев Рањматулло
(рўњаш шод бод!) шиносої пайдо кардам.
Ду соли тањсил дар институт наздикї ва
дўстии моро хело мустањкам намуд. Дар
байни донишљўёни курсњои дуюм Р.Ак-
баров, Н.Њазратќулов, ва К.Њошимов (аз
ноњияи Совет (Темурмалики њозира),
М.Ќурбонов аз бењтаринњо ба шумор ме-
рафтанд. Ба толибилмони курсњои якум
ва дуюм аз фанњои мухталифи матема-
тика њамон як њайати омўзгорони факул-
та (Ш.Умаров, Ш.Рањмонов, Х.Ќодиров,
М.Чиликина, Н.Токарева ва дигарон)
дарс мегуфтанд. Онњо пешравии њар як
донишљўи фаъоли курсњои дуюмро дар
рафти машѓулиятњо наќл карда, моро ба-
рои бењтар аз худ намудани донишњо ба
ваљд меоварданд.

Гурўње, ки дар он Кўган Иззатуллоев
тањсил мекард, дар корњои љамъиятии
факулта ва институт фаъолона ширкат
меварзиданд. Ёд дорам, ки охирњои моњи
ноябр ва аввалњои моњи декабри соли
1959 барфи зиёд борид, њаво аз њад зиёд
сард шуд, пахта зери барф монд, сатњи
майдони назди институт аз кўракњои чи-
дашудаи марди дењќон пур шуда буд,
колхозњо мўњтољи ёрї буданд…

Ана, дар њамин вазъият роњбарияти
институт як гурўњи комсомолон (љавонон)-
и фаъолро ба кўракчинї сафарбар на-
муданд, ки дар байни онњо муаллифи ин
сартњо, Р.Акбаров ва К.Иззатуллоев низ
буданд. Барфњоро аз пояи пахта бо банд
резонда, рўзе 1 тонна ќашќа мечидем.
Њамон сол ба мукофоти њукуматї - Гра-
мотаи Фахрии Президиуми Совети Олии
РСС Тољикистон банда ва Р.Акбаров ба-
рои нишондињандањои баланди мењнатї
дар маъракаи пахтачинї ва хониши хубу
аъло мушарраф гаштем.

Соли 1960 Институти давлатии педа-
гогии Кўлоб ба филиали Институти дав-
латии педагогии Сталинобод ба номи
Т.Г.Шевченко (њоло ДДОТ ба номи
С.Айнї) табдил ёфт ва чанд сол алоќа-
мандии мо аз байн рафт.

Кўган Иззатуллоев пас аз хатми фи-
лиал омўзгори мактаби миёнаи №7 "Ком-
сомол"-и ноњияи Данѓара шуда, 10 сол
фаъолият кард. Дар он љо ба Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон математика-
ро омўзонд. Бе сабаб нест, ки ўро муал-
лими Президент ном мебаранд. Аз ин рў,
Иззатуллоев К. дар байни донишљўёну
омўзгорон ва ањли зиёии кишвар ба обрў
ва эътибори хоса соњиб гаштааст. Ин
ифтихори мост!

Соли 1970 Кўган Иззатуллоев ба
њайси муаллими кафедраи методикаи
таълими ибтидоии Институти давлатии
педагогии Кўлоб ба кор ќабул карда шуд.
Он ваќт банда дар курси дуюми аспиран-
тураи Инсититути давлатии педагогии
Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко тањсил
мекардам.

Омади корро бинед-а, њамон сол (но-
ябри 1970) барои гузаронидани таъли-
ми эксприменталї аз рўи китоби таъли-
мии таълифнамудаи камина "Масъа-
лањои мунтахаби њисоббарорї" (Душан-
бе: УДТ ба номи В.И.Ленин, 1970) дар
чор гурўњ (иборат аз 88 донишљў) њам-
роњи мудири кафедраи методикаи таъ-
лими математика Шарифов Љумъа (њоло
доктори илмњои педагогї, профессор),
омўзгорон Сайдањмадов Љумъа (рўњаш
шод бод!), Одинамадов Ќ. (рўњаш шод
бод) ва Њасанов Хушвахт (рўњаш шод

ОЛИМ, ТАШКИЛОТЧЇ
ВА МАРДИ НАКЎКОРИслом ЃУЛОМОВ,

 доктори илмњои педагогї, профессор,

Ходими шоистаи маорифи Тољикистон,

собиќадори мењнат
рии камина фаъолияти ташкилотчии ў
баръало намоён шуда меистод. Дилаш
месўхт, ки дастнависи асар њарчи барваќ-
ттар ба итмом расад, сифати хуб дошта
бошад, дар мўњлати муќарраргардида ба
Вазорати маорифи Тољикистон супорида
шавад. Аз ин рў, шахсан худаш ташаб-
бускор ва роњбалади чандинкаратаи
рафтуои њамкоронамон Ѓ.Њалимов ва
Т.Мањмудов ба шуъбаи тањрир ва кито-
бњои вазорат буд.

Китоби "Таълими математика дар син-
фи 2" (Душанбе, 2011; њамќалам) ва чан-
де дигар асарњои ў, ки солњои охир чоп
шудаанд, солњои сол манбаи дониш ва
мањорати муаллимони массисањои тањси-
лоти миёнаи умумї ва шогирдон шуда
мемонанд.

Кўган Иззатуллоев дар њаёти љамъия-
тии донишгоњ ва берун аз он њам фаъо-
лона ширкат меварзад, зеро фаъолияти
илмию педагогї ва љамъиятиашон ба њам-
дигар робитаи ќавї доранд. Ўро борњо
ба њайати ташкилотњои њаизбию каса-

бавї интихоб намудаанд. Солњои тўлонї
ба раванди корњои тарбиявии факултаи
омўзгорї назорат мекард.

Дар њамаи вазифањои интихобшуда-
аш њамеша кўшиш мекунад, ки пурсамар
кор кунад, масъалањои ба уњдааш вогу-
зоштаро одилона, оќилонаю холисона
њаллу фасл намояд.

Роњбарияти донишгоњ дар симои Кўган
Иззатуллоев шахсеро дида тавонист, ки
ў бо фаъолияти љамъятї ва дорои собиќа
дар роњбарият ќадру мартабаи баланд
дошта, намунаи ибрат аст. Аз ин рў, соли
2009 Иззатуллоев Кўган ба вазифаи му-
шовири ректори Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї лоиќ
дониста шуд ва то имрўз ин мансабро ба
ўњда дорад.

Кўган Иззатуллоевро њамчун марди
њалиму накўкор њама мешиносад. Хисла-
ти дигари ў хоксорист. Ба аксарият маъ-
лум аст, ки ин марди ќоматбаланди солх-
ўрда њар рўз масофаи байни хонаю до-
нишгоњро (агар он таќрибан 4 километр
бошад!) камаш ду маротиба пиёда тай
маекунад.

Њар гањ ба суоли ман, ки "Чаро ба на-
ќлиёт савор намешавад?" њамоно бо таб-
буссум љавоб медињад:

- Барои фаъолияти босамари њар
шахс, бавижа омўзгор, рўзе њашт кило-
метр роњ паймудан шарт аст. Аз ин тала-
бот ман њам истисно нестам.

Ин хислат ба ў ѓалаба карда, ба одат
табдил ёфтааст.

Кўган Иззатуллоевро ба муносибати
ба синни мубораки 80 ќадам гузоштанаш
самимона муборакбод гуфта, барояшон
тамоми хушињои зиндагиро таманно ма-
кунем ва дар зиндагиаш баракат мехо-
њем.

80-солагї муборак, эй инсони
фозил ва намунаи бењтарини олим!

.Бахшида ба 80-солагии олими фарњехтаи
тољик, номзади илмњои педагогї, дотсент Иззатуллоев Кўган

бод!) Иззатуллоев Кўган иштирок наму-
да, боиси пешравии кор гардид. Хислати
накўмардии шахс њам дар њамин гуна
лањзањо пайдо мешавад.

Солњои 1970-1980 чандин маќолањои
методии ў дар сањифањои маљаллаи
"Мактаби Советї" нашр шуданд ва ба-
рои хизмати басамараш бо медали "Ба-
рои мењнати шуљоатнок ба муносибати
100 - солагии рўзи таваллуди В.И.Ленин"
(1970) ва бо нишони "Аълочии маорифи
Тољикистон" (1974) сарфароз гардида-
аст.

Азбаски Кўган Иззатуллоев ба омўзиш
ва тадќиќ шавќу раѓбат дошт, ўро соли
1980 барои тањсил ба аспирантураи Ин-
ститути тадќиќоти илмии мазмун ва ме-
тодњои таълими АИ ИЉШС ба шањри
Москва фиристоданд. Соли 1983 ба Ин-
ститут баргашт. Се сол њамчун љониши-
ни декани факултаи омўзгорї адои ва-
зифа намуд. Дар ин фосила, соли 1984
дар мавзўи "Методикаи истифода бурда-
ни масъалањои матнї дар таълими ма-
тематикаи мактабба-
чагони синни хурди
мактабї" рисолаи
номзадї дифоъ на-
муда, соњиби унвони
номзади илмњои пе-
дагогї гардид. Муд-
дати зиёд (ќариб 10
сол) мудири кафед-
раи педагогика ва ме-
тодикаи таълими иб-
тидоиро ба ўњда
дошт.

Дар ин солњо
Кўган Иззатуллоев ба
мењнати омўзгорї
содиќ буданашро
пеш дошта, пайваста
ба кори илмї-методї
машѓул буд. Азму
иродаи ќавї ба ин
марди фозил имкон
дод, ки паси њам як-
чанд дастурњои методї ва китобњои дарсї
таълиф намояд: "Нишондодњои методї
ва вариантњои корњои хаттї аз матема-
тика барои донишљўёни китобхон" (Кўлоб,
1987), "Ташкил ва гузаронидани таљри-
баи бардавоми донишљўёни факултањои
омўзгории мактабњои олї" (Кўлоб, 1988),
"Маљмўаи масъалањо аз математика (Ки-
тоби дарсї барои донишљўёни факул-
тањои омўзгорї)" (Душанбе, 2000, њамму-
аллиф) ва ѓайра.

Соли 1995 Њукумати љумњурї ўро ба-
рои хизматњои шоистааш дар соњаи та-
дќиќ ва тадриси донишљўён бо унвони
"Кормандони шоистаи Тољикистон" са-
зовор донист, аммо К.Иззатуллоев њам-
чун марди содиќ ба роњи пешгирифта-
аш аз комёбињои бадастовардааш ќано-
атманд намешуд. Тазаккур бояд кард, ки
барои такмили танњо як китоби дарсии
"Математика синфи 2" ў бо њамроњии
Њалимов Ѓ. (рўњаш шод бод!) зери роњ-
барии олими намоён, доктори илмњои
психологї, профессор Р.Атохонов аз
озмоиш (соли 1992) то нашри охирини
он (соли 2003) 11 сол мунтазам таѓйи-
роту иловањо ворид намуда, натиљаи
тадќиќоти илмї-методиашонро васеъ
истифода мебурд.

Соли 2005 К.Иззатуллоевро декани
факултаи математикаи Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї таъин намудан. Дар муддати чор
соли фаъолияти худ њам барои тайёр
кардани мутахассисони баландихтисоси
оянда ва њам барои омода намудани да-
стуру китобњои таълимї хизмати шоиста
кардаанд. Ќайд кардан љоиз аст, ки дар
навиштан ва ба нашр омода намудани
китоби дарсии "Алгебра ва ибтидои ана-
лиз барои синфи 10" (Душанбе: Маориф,
2005; Муаллифон: И.Ѓуломов, Р.Акбаров,
Ѓ.Њалимов ва Т.Мањмудов) зери роњба-

ПУЛ
Имрўз пул муайянкунандаи њама чиз

шудааст. Муносибат, рафтор, гуфтор ва
тамоми њаракату ишорањои моро ба ди-
гарон пул муайян мекунад. Мо он ќадар
пулдўстдорем, ки тамоми муќаддасотро
бо пул чен мекунем, дар њоле ки ќадру
ќимати як инсон ва њурмату эњтиромаш
аз миллион доллар боло меистад. Њама
чизро дар пул мебинем: шуњрат, обирў,
илму маърифат ва ѓайра. Тамоми фикру
зикрамон дар пул аст. Гуфтан дуруст аст,
ки љойи зиндагиро пул гирифтааст. Бо-
вар кунед, њатто аз Худо њам зиёд пулро
ёд мекунем.

Мо, инсонњо дар доштани узвњои ба-
дан аз њамдигар њељ фарќе надорем.
Фарќ танњо дар илм, тафаккур, андеша
ва сару либоси мост. Имрўз њамсўњбати
мо либоси моро дида чї гуна сўњбат кар-
данашро муайян мекунад. Баъзеамон
онќадар такаббуру нописандем, ки як
инсони дар тан либоси замонавї надош-
таро њамроњаш сўњбат њам намекунем.
Либос дигар њасту замири инсон дигар.
Румии бузург мегўяд:

Мо бурунро нангарему ќолро,
Мо дарунро бингарему њолро.
Дар бурунњои зебо дарунњои касиф-

ро имрўз бисёр мебинем. Сурат зебо,
аммо сират... Аз ин хотир, мо бояд дар
њељ сурат ба беэњтиромии дигарон роњ
надињем.

Њоло њар куљо, ки ба кор дароем, ав-
вал пулашро ба инобат гирифта, сипас
корро оѓоз мекунем. Кам инсоне њастанд,
ки ба хотири дўст доштани касбаш кор
кунад. Дўст доштани касб оњиста-оњиста
арзишашро гум карда, љояшро пул ги-
рифта истодааст. Њама корњо рўякї шуда
истодаанд. Тамоми љидду љањди мо та-
нњо барои пулдор шудан аст! Обрў ва
эътибор охириндараља шудан дорад.
Њар чизи буда арзишашро гум карда ис-
тодааст, зеро љойи тамоми муќаддасот-
ро танњо пул гирифтаасту халос. Дар би-
сёр маворид мо танњо сањнасозї меку-
нему халос. Зиндагї якранг ва бемаъво.

Ќадру ќимати инсонро дар пулдории ў
мебинем. Пул дорї, њурматат мекунанд,
эњтиромат мекунанд ва бологузар ме-
шавї. Ин чї хел инсонгарист? Мо, ки њам-
дигарро њурмату эњтиром накунем, пас,
кї бояд моро эњтиром кунад? Мо, ки ба
ќадри њамдигар нарасем, кї ба ќадрамон
мерасад?

Бовар кунед, муносибати њатто на-
здиктарин шахсонат (оила) аз пурдории
ту вобаста аст. Зану фарзанд њам танњо
дар он сурат њурмату эњтиромат мекунад,
ки ту пул дошта бошї. Чаро зиндагии мо
билкул ѓалат аст? Муњаббат, дўст дош-
тан, њурмату эњтиром оњиста-оњиста аз
байн рафта истодааст. Одамгарї њам
моро падрўд мегўяд...

Њама дар назди Яздон баробарем ва
њељ гоњ набояд фаромўш кунем, ки марг
њама гуна инсонњоро новобаста аз мил-
лат, нажод, љусса, бойгарї ва ѓайра ха-
бар хоњад гирифт. Мо, ончунон зиндагї
дорем, ки гўё намирандаем. Дар ин умри
дурўзаи пур аз фитнаву фасод чаро ба
умќи зиндагї сарфањм намеравем? Љано-
заи садњо нафарро дида ва њатто хонда-
ем, аммо њиљ бовар надорем, ки рўзе
љанозаамонро мехонанд.

Дунё... Ин одамон он ќадар туро (маъ-
нои дунё пул аст) дўст медоранд, ки њама
чизро фаромўш кардаанд. Аммо набояд
фаромўш кунем, ки ќадри инсон дар за-
мири поки ўст. Камбахтона, инсонњои нек
хеле каманд.

Расми ситами чархи љафокор кифоят,
Эй дўст, њалимї бикун, ин шева нашояд!
Ин тасаввуроти банда њаст. Шояд ни-

гоњи мо ба зиндагї хато бошад. Шояд ан-
дешаи мо ќобили ќабули дигарон набо-
шад, аммо лоаќал бимонед, то тафаккур
кунем! Магар мо њаќќи фикр кардан на-
дорем, пулпарастони худфиреб?

Љањонгир РУСТАМ
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Анвори дониш88888 АНДЕША Ин дил ба усули хеш дорад бозї
Фарќаш набувад, муќобилам ё розї.

Моњира ЃУЛОМОВА, лабо-
ранти кафедраи математи-
каи олї.

Пањлўњои хушбахтї хело зиё-
данд. Масалан, ваќте ки фарзанд
ба воя мерасад ва мактабро хатм
мекунад, ин хушбахтии падару
модар аст ва ё ваќте ки шахс аз
рўи мењнаташ ба мавќеи муно-
сиб сазовор мешавад, инро њам
хушбахтї гуфтан мумкин аст. Ба
фикри ман хушбахтии њар як
фард аз оромии љомеа вобастагї
дорад. Агар оромию осоиштагї
бошад, њар як фард ба фаъолия-
ти дўстдоштааш машѓул меша-
вад. Хулоса, хушбахтиро дар
оилаи солим ва фарзандони та-
нуманд мебинам.

Муродалї НАЗАРОВ, ассис-
тенти кафедраи иќтисоди
корхонањо ва соњибкорї.

Хушбахтии одам дар оромиву
осудагии ватани азизаш њаст.
Осудањолии љомеа аз бењдошти
сатњи зиндагї ва муваффаќиятњо
дар фаъолияти худи шахс дарак
медињад. Шахсе, ки њурмати па-
дару модарро ба љо меорад,
оилаи солим ва фарзанди со-
лимро дар љомеа ба воя мерасо-
над, хушбахт аст. Мутаассифона,
баъзан шахсоне њастанд, ки ба
ќадри ин неъматњо намерасанд
ва нисбат ба љомеа ва оилаи худ
бетарафї зоњир менамоянд.

Бунафша ШАРИФОВА, му-
тахассиси шуъбаи тарбия.

Ба фикри шахсии ман хушбах-
тии инсон дар доштани Ватани
тинљу ором, саломатию солимї ва
хонаи обод аст. Хушбахтї касб
њам шуда метавонад, ки аз рўи ин
касб зиндагиашро пеш мебарад
ва онро дўст медорад.

Шањрбонў БОБОХОНОВА,
саромўзгори кафедраи менељ-
мент ва маркетинг.

Хушбахтиро дар тинљию оро-
мии кишвар, хонаи обод, тани
сињати фарзандон ва муњити со-
лими љои кор мебинам. Шахсе, ки
дар чунин кишвари зебо умр ба
сар бурда, тани сињату хонаи

ХУШБАХТИРО ДАР ЧЇ МЕБИНЕД?
Инсон хушбахтиро худ ба даст меорад. Одамон хушбахтиро њар гуна тасаввур мекунанд. Инсон бо

доштани мансаб, пул, дорої ва сарвату бойгарї хушбахт буда наметавонад. Зиндагии як оилаи

дењот шояд аз зиндагии як миллиардер зеботару гуворотар бошад. Агар барои хурсанд намудани 10

ва ё 15 нафар њар рўз кўшиш намоем, ин аллакай хушбахтии бузург аст. Хушбахтии комил азоби

виљдон накашидан аст. Ба роњи рост рафтан ва касеро озор надодан зиндагии шоиста аст.

Аз ин рў, хостем аз чанд равшанфикр ба саволи "Хушбахтиро дар чї мебинед?" пурсон шавем.

ободу фарзандони солењ дошта
бошад, аз ў хушбахтар касе дар
љањон буда наметавонад.

Малоњат МИРЗОЕВА, асси-
стенти кафедраи математи-
каи олї.

Њар як инсони комил пеш аз
њама барои худ хушбахтиро ме-
хоњад, вале њар як шахс хушбах-
тиро дар њар чиз мебинад. Яке
ба њадафи худ расидан, дигаре
соњиби чизе шуданро хушбахтї
меномад. Бо итминони комил
гуфта метавонам, ки хушбахтиро
пеш аз њама дар осудагии диёр,
хандаи беѓами тифлакон ва дош-
тани оилаи солим мебинам.

Бахтиёр ШАФИЕВ, мута-
хассиси шуъбаи идоракунии
сифати тањсилот.

Хушбахтиро аслан дар оилаи
солим мебинам. Агар оилаи со-
лим ва якдигарфањмї бошад,
фикр мекунам аз њама хушбах-
тии бењтарин аст, чунки њар як
шахс ваќте бо табъи хуш ба хона
меравад, ин нишонаи хушбах-
тист. Саломатии инсон низ хуш-
бахтии бузург аст. Пул, мол ва
саломатї дошта бошиву оилаат
ноором бошад, њељ гоњ хушбахт
шуда наметавонї.

Абдураззоќ ЊАКИМОВ, муо-
вини декан оид ба таълими фа-
култаи иќтисод ва идора.

Хушбахтї аз њама чизи муњим
барои њар як фард мањсуб меша-
вад. Ман хушбахтиро дар осуда-
гии оила, ноил шудан ба комё-
бињои эљодї, њидоят намудани
љавонон ба роњи рост ва шуку-
фоии Ватани азизамон мебинам.
Агар оила осуда набошад, комё-
бињои илмию эљодї ба назар на-
расанд ва љавонон, ки ояндаи
миллатанд, ба роњи рост њидоят

нагарданд, зинњор гулгуншуку-
фоии Ватан ба назар нахоњад
расид.

Шањбози РУСТАМШОЊ,
љонишини декан оид ба таъли-
ми факулати филологияи то-
љик ва журналистика.

Доштани падару модар хуш-
бахтии бузург аст. Хушбахт касе
буда метавонад, ки тани сињат
дорад ва дар Ватани сулњу суб-
бот ва амнияташ тинљу ором чун
Тољикистон зиндагї мекунад. Ху-
лоса, хушбахт касест, ки дўстони
зиёд ва самимї дорад.

Адолат СИЉОАТОВА, коргу-
зори шуъбаи дабирхона.

Хушбахтї ин доштани тани
сињат, хонаи обод, фарзандони
солим, мулки тинљу осуда, дони-
ши баланд ва љои кори хуб аст.
Инсон агар тани сињат дошта бо-
шад, барои худ хушбахтиро таъ-
мин карда метавонад. Агар тамо-
ми бойгарии дунёро дар даст
дошта бошиву танат сињат набо-
шад, хушбахт буда наметавонї.

Давлатбї ОДИНАЕВА,
њуљљатгузори шуъбаи дабир-
хона.

Андешањо оид ба хушбахтї
гуногун аст, вале ман хушбахти-
ро пеш аз њама дар доштани тани
сињат ва рўњу љони солим меби-
нам. Баъдан, тинљию осудагии
кишвар, ки Худованд онро барои
мардуми шарифи Тољикистон бо

роњбарии Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон арзонї до-
дааст, мебинам. Њамчун зан-мо-
дар хушбахтиро дар солимии
фарзандон, хонаи обод ва муњи-
ти хуби корї мебинам. Ќайд кар-
дан ба маврид аст, ки агар инсон
тани солим дошта бошаду барои
расидан ба маќсадњои хуб ва
ќонеъ намудани талаботњо аз рўи
инсоф ва росткорї мењнат намо-
яд, орзуњояш амалї мешаванд.

Мањрамбї АКБАРОВА, асси-
стенти кафедраи риёзї-таби-
атшиносї ва методикаи таъ-
лими он.

Мо, халќи тољик хушбахт аз он
њастем, ки Пешвои муаззами мил-
лат чун Эмомалї Рањмонро до-
рем. Хушбахтиро дар сулњу суб-
бот, фазои тинљу осуда ва амния-
ти кишвар мебинам. Ваќте ки ме-
њан ором аст, халќ осуда зиндагї
мекунад, љавонон дар њама сам-
тњо њуќуќ ба тањсил доранд, ин
аллакай хушбахтист. Барои халќу
миллати хеш зистан ин хушбах-
тист, аммо танњо барои худ зис-
тан бошад, ин нишонаи бадбах-
тист. Мо, њамеша бояд сайъ ку-
нем, ки барои халќу миллати хеш
зиндагї кунем, на танњо барои
хеш. Ман њамчун омўзгор дар он
њолат хушбахт мешавам, ки шо-
гирдам аз ман чизе омўзад.

Файзалї ТОИРОВ, ассис-
тенти кафедраи фалсафа.

Омилњои хушбахтї зиёд
њастанд. Доштани фазои су-
лњу субот ва парафшонии
парчами миллат, доштани Са-
рќонун ва ќонунњои сиёсию
иљтимої ва меъёрњои танзим-
кунандаи муносибатњои баро-
барї дар њама табаќањои
љомеа, сарфањм рафтани зин-
дагї дар њаёти имрўза хуш-
бахтї мебошад. Ман хушбах-
тиро дар он мебинам, ки њан-
гоми дарс додан донишљў
маро хуб фањмад ва хуб ќабул
кунад. Инчунин, хушбахтиро
дар хондани китоб ва тамо-
шои филмњои њуљљатї меби-
нам.

Бахтовар ШАРИФОВ, љони-
шини декан оид ба тарбияи фа-
култаи омўзгорї.

Хушбахтии њар як шахс пеш аз
њама дар саломатии ў мебошад.
Ман хушбахтиро  дар тинљ будани
Ватан, осуда будани миллату дав-
лат, арљ гузоштан ба арзишњои му-
ќаддаси миллат мебинам. Мута-
факкири бузург Муњаммад Ѓаз-
золї гуфтааст: "Њељ чизе арзанда-

тар аз огоњї, њељ ганље шоистата-
ру волотар аз хирад ва њељ ифти-
хоре љуз хештаншиносї нест".

Дилшод БОЙМАТОВ, ассис-
тенти кафедраи фалсафа.

Баъзан одамонро мебинем,
ки дар њолати танќисии иќтисодї
ќарор доранд, лекин лабонашон
пур аз ханда аст. Агар мо аз тањ-
ти дил хушбахтиро ба даст овар-
дан хоњем метавонем.

Ѓарќи вањдат бош, агар
               осуда хоњї зистан,
Моњиёнро њарчи бошад,
              ѓайри дарё оташ аст.
Ман хушбахтиро дар фазои

орому осудаи оила ва вањдату
ягонагии ватанамон мебинам.
Шахс бояд хушбахтии худро худ
ба даст биорад, на ин ки интизор
шавад, то дигарон ўро хушбахт
созанд. Мардум хушбахтиро дар
доштани зару љавоњироти бисёр,
хўрданњою нўшиданињои бешу-
мор ва воситањои савории гуно-
гун медонанд. Хушбахтї дар
пулу мол ва бойгарї нест.

Љамшед РАШИДОВ, сарму-
тахассиси раёсати таълим.
Умр агар хуш гузарад,

зиндагии Хизр кам аст,
В-арна нохуш гузарад,
               ними нафас бисёр аст.

Байти мазкур дар худ маънии
амиќ дорад ва ба умќи ин маънї
сарфањм рафтан аз одамият до-
ниши сањењу мукаммалро таќозо
менамояд. Њар як инсон аз хўрдї
дар дил орзуи њаёти хушро ме-
парварад, вале бањри расидан ба
ин орзуњо марњилањои гуногунро
паси сар менамояд, то ки ба ор-
зуњо ва њадафњояш расад. Яке аз
ин марњилањои муњими зиндагї
бунёди оила мебошад. Ба њама-
гон маълум аст, ки оила рукни
асосии љомеа ба шумор рафта,
устувории он дар заминаи муњаб-
бат, садоќат, иззату њурмат ва саб-
ру тоќат имконпазир аст. Назар
кардан бар гузашта ќадаме ба
ояндаи нек мебошад. Агар дар
гузашта ѓаму андўњ ва норасоињо
бештар бошанд, ин мушкилњоро
оромона тањлил кардан зарур
меояд, аммо фаромўш набояд
кард, ки танњо бо ёди гузашта зин-
дагї карда намешавад. Анде-
шањои гузашта танњо барои бењ-
тар намудани оянда лозим мегар-
данд. Барои њамин аз нигоњи ман
асоси хушбахтї дар оилаи солим
зоњир мегардад.

Тањияи
Самариддин НАБИЗОД

Манучењр ЛАТИФОВ
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Њолам чу дилам ба дафтари хеш навишт,
Мастона гање ханда заду гоње гирист. МУАРРИФЇ

Тошболтаева ва Ёсу-
ман Исмонзода, ду тан
аз толибилмони Марка-
зи омўзишии "Империяи
дониш" њастанд, ки но-
машон чанд рўзи охир
вирди забонњо гардида-
асту њар як тољику то-
љикистонии мењанпа-
раст аз ин ду љавондух-
тар бо ифтихор ёдо-
варї мекунанд. Њатто
Пешвои миллат зимни
суханронї дар љамъома-
ди тантанивие, ки ба
муносибати азнавсозї
ва ба истифода супо-
ридани Боѓи фарњангу
фароѓатии ба номи
Садриддин Айнї баргу-
зор гашта буд, аз пир-
ўзии ин ду љавондухтар
дар озмуни "Кўдакони
нобиѓа" ("GeniusKid-
2017")-и шабакаи теле-
визионии "Россия-1" бо
самимияти хосса ёдо-
варї карда, эшонро
мояи ифтихори марду-
ми Тољикистон номи-
данд.

Пешвои миллат дар
ин маросим аз боби
њувияти миллї ва эњсо-
си ватандўстї њарф
зада, ѓалабаи Ёсуман ва
Манижаро дар чунин
озмуни байналмилалї
боиси ифтихор номи-
данд.

Бояд гуфт, ки Ёсуман
Исмонзода ва Манижа
Тошболтаева дар озму-
ни "Кўдакони нобиѓа"
("GeniusKid-2017"), ки
рўзи 3-юми ноябр дар
Москва оѓоз ёфт, дар
байни 250 ширкаткунан-
да аз 11 кишвар маќоми

БЕЊРЎЗИ ХОЉАЗОДА:
ЧЕМПИОН БАЪДИ 42 СОЛ
Аз 9 то 12-уми ноябри соли љорї мусобиќаи

љањонии самбо байни 93 давлати дунё дар шањри
Сочии Русия баргузор шуд. Дар ин сабќати љањонї
варзишгари 22-солаи тољик Бењрўзи Хољазода
нишони тиллоро дар вазни 74 кило аз они худ кард
ва ќањрамонии љањонпањлавон Саидмуъмин Ра-
њимовро баъди 42 сол такрор намуд.

Ба ин тартиб, варзишгарони тољик бо 5 нишон,
як тилло ду нуќра ва ду биринљї ба ватан бар-
гаштанд ва мављи хушбахтињоро бо худ оварданд.
Ѓолибияти Бењрўзи љавон бар раќиби овозадору
ботаљрибаи беларусаш Степан Попов то дер боз
дар хотири мардуми тољик наќш хоњад баст.

Бењрўз, ки сокини ноњияи Варзоб аст, аз синни
11-солагї ба гуштї машѓул аст ва асосан зери
рањбарии мураббиаш Садриддин Обидов тамрин
мекунад.

Дар рўзи дувуми мусобиќот чањор пањлавони
тољик раќобат карданд. Ба љуз Бењрўзи Хољазо-
да, Акмалиддин Каримов дар сабќати самбои
варзишї дар вазни 57 килограм маќоми дувумро
гирифт ва бо медали нуќра сарфароз гашт.

МАНИЖА ВА ЁСУМАН

аввалро соњиб шуданд.
Ин ду духтари навраси
тољик баъди намоиши
истеъдодашон дар те-
левизиони давлатии
Русия ба чењрањои маъ-
руф дар шабакањои
иљтимої табдил
ёфтанд.

Бар иловаи љоизањои
моддие, ки ѓолибони оз-
мун мегиранд, Манижа
барои ширкат дар марњ-
илаи баъдии озмуни
"Арифметикаи зењнї"
роњхат гирифт, ки ќарор
аст, моњи декабри им-
сол дар Африќои
Љанубї баргузор шавад.

Манижа Тошболтае-

ва дар ин барнома суръ-
ати мошини дар њоли
њаракатро мушаххас
гуфт ва бинандагонро
дар њайрат гузошт. Ёсу-
ман Исмонзода бошад,
бо ќобилияти фавќуло-
да доварони барномаро
шигифтзада кард: дар
муддати камтар аз ду
даќиќа 100 шумораи
дањї ва садиро бо пеш-
нињоди љавоби дуруст
љамъу тарњ кард.

Ёсуман Исмонзода
хонандаи синфи 9 -и
Литсейи равияи табиии
риёзии Донишгоњи мил-
лии Тољикистон аст.

Дар озмуни "Кўдако-

ни нобиѓа" дар бароба-
ри Манижа ва Ёсуман
10 навраси дигар њам
ширкат дошт ва дар маљ-
муъ онњо аз ин сабќат
бо 13 медал баргаш-
танд.

Ёсуман ва Манижа
дар гузаштаи на чандон
дур аз фанни риёзї муш-
кил доштанд. Баъзан
њалли мисолу масъа-
лањо њам барояшон бо
ашкрезї анљом меёфт.
Як соли ахир зиндагии
онњо таѓйир кард. Ёсу-
ман Исмонзода, њоло
соњиби 7 медали тилло
аст.

Махсуд Саидаминов
аз ноњияи Исфара ме-
бошад ва њамагї 29 сол
дорад. Бо ду кашфиё-
ти нодираш дар илми
химия дар доирањои
илмии љањонї њамчун
як олими ояндадор
эътироф шудааст.
Махсуд Саидаминов,
ки њоло дар Донишгоњи
Торонтои Канада кор
мекунад, аз ангуштшу-
мор олимони тољик аст,
ки маќолањои илмиаш
дар маљаллањои мўъта-
бари "Nature" ва
"American Chemical
Society" чоп шудаанд.

Махсуд Саидами-
нов, олими љавони то-
љик дастпарвари лит-
сейи маъруфи Абдул-
њафиз Азизов, хушном-
тарин устоди фанни
химия дар Тољикистон
мебошад.

Махсуд Саидами-
нов бо вуљуди љавони-
аш алакай дар дои-

Кашфиёти дигари ин
олими љавони тољик сор-
бенти магнитии нафт
аст, ки дар љамъоварии
маводи нафтии дар
пайи садамањо ба дарё-
ву кўл ва бањру уќёнус
рехта зарур мебошад.
Як грамм сорбенти каш-
фкардаи Махсуд Саи-
даминов барои аз об
људо кардани то 80
грамм нафт кофист. Ин
кашфиёт бахусус дар
пасманзари фалокатњои
экологие, ки њангоми
истихрољи нафт аз умќи
бањру уќёнус зиёд рух
медињанд, ањамияти
зиёд касб мекунад.

Махсуд Саидаминов
њоло њамроњи њамсараш
Нозанин ва писараш
Амир дар шањри Торон-
тои Канада зиндагї ме-
кунад, чунки дар ибти-
дои соли 2017 барои кор
дар Донишгоњи Торонто
даъват шуд. Њукумати
Канада имсол аз байни

рањои љањонии илми хи-
мия як олими љавони
умедбахш дониста ме-
шавад. Ў бо беш аз 40
гурўњи илмии пешќада-
ми байналмилалї, аз
љумла, бо гурўњњои ил-
мии донишгоњњои Окс-
форд, Нотрдам, Торон-
то, MIT (ИМА), ЕTH (Сю-
рих, Шветсария) њамко-
рињои зич дорад. Саба-
би чунин таваљљўњ ба ин
олими тољик кашфиё-
тњои илмии ўст.

Махсуд Саидаминов
нахустин шуда њалша-
вии баръакси перовски-
тњоро дар мањлулкунан-
дањои гуногун муайян
кард ва дар асоси ин
кашфиёт роњи љадиди
кристалликунонии пе-
ровскитњоро кашф кард.
Ин кашфиёт, ки барои
такмили батареяњои
офтобї муњим аст,
њоло аз љониби гурўњњои
илмии пешќадами дунё
истифода мешавад.

беш аз 1000 довталаб ин
олими љавони тољикро
дар ќатори 23 олими
љавони дунё бо љоиза
дар доирањои илми
мўътабари Бантинг сар-
фароз гардонд.

Махсуд Саидаминов
23 марти соли 1988 дар
оилаи олими шинохта
профессор Исматбой
Саидаминов ба дунё
омада, соли 2005 лит-
сейи раќами яки шањри
Исфараро, ки бо номи
Литсейи Абдулњафиз
Азизов машњур аст, бо
медали тилло хатм кар-
дааст.

Махсуд Саидаминов
дар солњои тањсил дар
литсейи Азизов се

дафъа - солњои 2003-
2005 - дар олимпиа-
дањои љумњуриявї аз
фанни химия медали
тилло ба даст оварда,
соли 2005 дар олимпи-
адаи байналмилалии
Менделеев соњиби љои
сеюм ва медали би-
ринљї шуда буд. Ба ин
далел, ба Махсуд Саи-
даминов соли 2005 Сти-
пендияи президентї до-
данд.

Махсуд Саидаминов
соли 2005 ба факултаи
химияи Донишгоњи дав-
латии Маскав дохил
шуда, соли 2010 ин до-
нишгоњро низ бо дипло-
ми сурх хатм кард ва
дар њамин љо рисолаи

Бахшида ба Соли љавонон

ДУ КАШФИЁТИ ЉАЊОНИИ
ХИМИКИ ЉАВОНИ ТОЉИК

номзадиашро њимоя
кард. Ў њангоми тањсил
дар Маскав низ сазово-
ри стипендияи прези-
денти Русия шуда буд.

Махсуд Саидаминов
солњои 2013-2016 дар
Донишгоњи илмї-техно-
логии ба номи Малик
Абдуллоњи кишвари
Арабистони Саудї њам-
чун "Postdoc"-докто-
рант фаъолият дошт.
Аз моњи январи соли
2017 дар Донишгоњи То-
ронтои Канада, яке аз
мактабњои олии мўъта-
бари дунё ба њайси кор-
манди илмї ба кор пар-
дохтааст.

Бознашр аз

нашрияи "Насими Исфара"
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Дили ман дар тањаммул беназир аст,
Наменолад, агарчанде асир аст...

(Талабот оид ба тањияи

маќолаи илмї)

Тайи солњои охир таваљљуњи

маљаллањои илмї ба системањои

индексатсионии замони муосир

хеле афзун гардида истодааст.

Њамзамон ќисми зиёди онњо ба-

рои ворид гардидан ба систе-

мањои мазкур кўшиш намуда ис-

тодаанд ва бо ин маќсад онњо

ба таври љиддї омодагї меби-

нанд. Чунин таваљљуњи хос ба он

хотир мебошад, ки баъди ворид

гардидани маљаллаи илмї ба

системањои мазкур маљалла

обрў ва нуфузи баландтареро

соњиб мегардад. Зеро систе-

мањои мазкур нисбат ба маљал-

лањои илмї талаботеро љорї на-

мудаанд, ки онњо барои бењтар

намудани сифати маводи чопї,

баланд бардоштани илмияти

маќолањо ва нигоњ доштани обрў

ва эътибори илм равона гарди-

даанд. Бинобар ин, маљаллањое

метавонанд ба системањои маз-

кур ворид гарданд, ки агар ба та-

лаботи онњо љавобгў бошанд.

Инчунин талаботи љоринамудаи

системањои мазкур имкон меди-

њанд, ки сифати маќолањои илмї

низ баланд бардошта шуда, на-

тиљањои тањќиќоти илмї ба тав-

ри мушаххас пешкаши хонанда-

гон ва муњаќќиќон гардонида ша-

ванд.

Донишгоњи миллии Тољикис-

тон њамчун маркази омода на-

мудани кадрњои илмию омўз-

горї ба пешбурди фаъолияти

илмии аспирантону унвонљўён

ва њайати устодони худ та-

ваљљуњи хос зоњир менамояд. Бо

ин маќсад барои бењтару хубтар

намудани муњтавои илмии ма-

љаллањои илмии донишгоњ ва

марњила ба марњила ба систе-

мањои мазкур ворид намудани

онњо чораљўї намуда истодааст.

Ин аст, ки айни замон маљал-

лањои илмии "Паёми ДМТ" дар

системаи Индекси иќтибосњои

илмии Русия (РИНЦ) ворид гар-

дида, аз љониби Комиссияи олии

аттестатсионии Русия њамчун

маљаллањои илмии таќризша-

ванда эътироф гардидаанд. До-

нишгоњи миллии Тољикистон бо

маќсади баланд бардоштани

мавќеи илм ва хубтару бењтар ба

роњ мондани фаъолияти илмии

хеш дар марњилањои навбатии

пешбурди фаъолияти илмї ба-

рои ворид намудани маљал-

лањои илмї ба системањои ин-

дексатсионии дигар, ба монан-

ди "Scopus", "Web of Science",

"Springer" ва "GeoRef" ќадамњои

устувор гузошта истодааст.

Аммо тањлили маљаллањои ба ин

системањо воридгардида ва ом-

ўзиши талаботи системањои

мазкур нишон медињанд, ки

њанўз њам маљаллањои мамлакат

ба таври бояду шояд ба талабо-

ти онњо љавобгў нестанд. Аз

љумла, маљаллањои илмии до-

нишгоњ барои ворид гардидан

МУНОСИБАТ БА ИЛМ БОЯД       
ба системањои мазкур як ќатор

стандартњои байналмиллалии

соњаи илмро бояд ба инобат ги-

рад ва минбаъд тањияи маводи

илмиро бо назардошти онњо

амалї созад. Бо ин маќсад Раё-

сати донишгоњ ва Маркази табъу

нашр барои ќабули маќолањои

илмї аз оѓози соли 2018 тала-

боти нав љорї менамояд. Аз ин

рў, дар ин шумораи рўзномаи

"Ба ќуллањои дониш" тасмим ги-

рифтем ба муаллифони маќо-

лањои илмї талаботи тањияи

маќолаи илмиро ёдоварї намо-

ем. Зеро талаботи љадид мањз бо

назардошти меъёрњои мазкур

ва бо маќсади бењтару хубтар

намудани сифати маќолањои

илмї амалї мегарданд.

Маќолаи илмї њамчун маво-

ди чопї ва натиљаи тањќиќоти

илмї дар асоси талаботи мушах-

хас тањия мегардад ва он ода-

тан аз чунин унсурњои таркибї

бояд иборат бошад:

- аннотатсия ё худ фишурдаи

маќола (аз 25 то 30 сатр);

- калидвожањо (аз 7 то 10 ибо-

ра ва ё мафњумњои калидї);

- муќаддима ва ё пешгуфтор

(1 ё 2 сањифа);

- ќисми асосї (аз 5 то 7 сањи-

фа);

- хулоса ва пешнињодњо (1 ё 2

сањифа);

- рўйхати адабиёти истифо-

дашуда (аз 10 то 20 номгўи ада-

биёти илмї).

- маълумот дар бораи муал-

лиф (муаллифон).

Аннотатсия

Аннотатсияи маќолаи илмї

одатан фишурдаи ин навъи ма-

води чопї мебошад. Муаллиф

бояд ба воситаи аннотатсияи

маќолаи худ хонандагонро бо

муњтавои маќола шинос намояд.

Бинобар ин, дар аннотатсияи

маќола идеяњои асосии он му-

айяну мушаххас гардонида

шуда, дар алоќамандии якдигар

нишон дода мешаванд. Аннотат-

сия њамчун ифодагари муњтавои

асосии маќола бояд чунин масъ-

алањоро фаро гирад: ањамияти

омўзиши ин ё он масъала, идеяи

марказии маќола, масъалагузо-

рии муаллиф, роњњои њалли

масъала, хулосањо ва пешнињо-

дњои муаллиф. Њар кадоме аз ин

ќисмњои аннотатсия бояд бо як ё

ду љумла баён карда шаванд. Аз

ин рў, омода намудани аннотат-

сия аз муаллиф мушаххасбаё-

нию ќобилияти хулосарониро

талаб менамояд. Гузашта аз ин,

ба воситаи аннотатсияи маќола

масъулиятшиносию ќобилиятно-

кии ин ё он муаллифро муайян

намудан мумкин аст.

Њангоми омода намудани ан-

нотатсия истифодаи иборањои

маъмули шарњдињанда, аз ќаби-

ли иборањои "мавриди баррасї

ќарор додан", "мавриди омўзиш

ќарор додан", "тањлилу тањќиќ

намудан", "асоснок кардан ё

асоснок гардидан", "пешнињод

намудан ё пешнињод гардидан",

"дар асоси тањлили муќоисавї

чизеро мушаххас намудан" ва

монанди инњо хеле муњим мебо-

шад. Њангоми тањияи аннотатсия

муаллиф бояд кўшиш намояд, ки

факту далелњои мушаххас ва

љумлањои шарњдињандаро исти-

фода набарад.

Ќобили зикр аст, ки дар Тољи-

кистон аксари муаллифон анно-

татсияро бо ду ё се љумла тањия

менамоянд. Шояд баъзењо ба

воситаи се љумла моњияти маќо-

лаи худро ифода карда таво-

нанд. Аммо агар аннотатсия бо

назардошти талаботи асосии

худ каме пурмуњтаво ва дар

њаљми 20-25 сатр омода гардад,

муњаќќиќони давлатњои гуногун

бо истифода аз системањои ин-

дексатсионї метавонанд бо муњ-

тавои маќолањои илмии ин му-

аллифон шинос гардида, маќо-

лањои онњоро иќтибос оваранд,

ки чунин њолат њам барои нуфу-

зи илмии муаллиф ва њам барои

баланд гардидани нуфузи ма-

љаллаи илмї хеле ањамиятнок

мебошад. Ин аст, ки муњаќќиќо-

ни хориљї маводи чопии муал-

лифони моро иќтибос намео-

ранд. Яъне, онњо аз муњтавои

тањќиќоти мо бехабар мемо-

нанд.

Бояд ёддовар шуд, ки тахми-

нан 100-150 сол пеш одамон би-

нобар сабаби њанўз рушд накар-

дани соњаи ноширї ќариб, ки

барои мутолиа намудан маводи

чопї пайдо карда наметавонис-

танд. Имрўз бошад, иттилоот ва

соњаи дониш чунон рушд наму-

дааст, ки одамон дигар намедо-

нанд чиро мутолиа намоянд. Дар

шароити кунунї одамон то охи-

ри умр маводи чопии як шохаи

илмро пурра мутолиа карда на-

метавонанд. Махсусан, шумо-

раи маќолањои илмї он ќадар

зиёд гардидааст, ки мутолиа на-

мудани онњо ваќти хеле зиёдро

талаб менамояд. Аз ин рў, бо на-

зардошти чунин вазъият ду дањ-

сола пеш олимон дар баробари

омода намудани маќолаи илмї

инчунин тањияи фишурдаи онро

дар шакли аннотатсия тавсия

намудаанд. Хонанда агар барои

мутолиаи маќола як соат сарф

намояд, барои мутолиаи фи-

шурдаи маќола њамагї 5 ё 10

даќиќа сарф менамояду бо муњ-

тавои маќола шинос мегардад.

Агар муњтавои маќола ба самти

тањќиќоти илмии ў мувофиќ бо-

шад, онро пурра мутолиа мена-

мояд, агар не ваќти пурќимати

худро барои хондани маќолаи

ѓайритахассусї сарф намеку-

над. Бинобар ин, тањия намуда-

ни аннотатсияи пурмуњтаво ал-

лакай аз талабот дида ба яке аз

меъёрњои ахлоќии соњаи илм

табдил ёфтааст. Яъне, агар мо

аннотатсияи пурмуњтаво тартиб

дињем, ба хонанда имкон меди-

њем, ки дар як муддати кўтоњ бо

муњтавои маќолањои зиёд шинос

шавад ва маводи мавриди наза-

ри худро пайдо намуда мутолиа

намояд.

 Бояд гуфт, ки айни замон ба-

рои маљаллањои илмии Љумњу-

рии Тољикистон тибќи талаботи

Комиссияи олии аттестатсионии

назди Президенти Љумњурии То-

љикистон матни аннотатсияро

асосан бо се забон омода ме-

намоянд (бо забонњои тољикї,

русї ва англисї). Комиссияи

олии аттестатсионии Федерат-

сияи Русия бошад, аннотатсияи

русї ва англисиро њатмї медо-

над. Воќеан, бо забонњои русї

ва англисї омода намудани мат-

ни аннотатсия њатмї мебошад.

Зеро, бе онњо аввал ин ки ма-

љаллаи илмї аз љониби Комис-

сияи олии аттестатсионии Русия

эътироф намегардад, дувум ин

ки бе аннотатсияи русию анг-

лисї ворид намудани маљаллаи

илмї ба системањои индексатси-

онї ѓайриимкон аст. Њар ќадаре

ки аннотатсияи маќолањо пур-

муњтаво, босифат ва бо талабо-

ти тањияи ин ќисми маќола омо-

да гардида бошад, њамон ќадар

имконияти иќтибосоварии маќо-

лањои мазкур зиёд мегардад.

Гузашта аз ин, омода намудани

аннотатсияи пурмуњтаво ва бо-

сифат яке аз талаботњои асосии

системањои индексатсионї ме-

бошад.

Калидвожањо

Инчунин, барои маќолаи

илмї омода намудани калидво-

жањо низ зарур аст. Калидво-

жањо мафњумњое мебошанд, ки

онњо ифодагари идеяњо ва масъ-

алањои марказии маќола њас-

танд. Одатан, дар маќолаи илмї

аз 7 то 10 калидвожа нишон до-

дан љоиз аст. Баъзе муаллифон

шояд аз худ пурсанд, ки њамин

калидвожањо барои чї лози-

манд. Посух ба ин савол чунин

аст: калидвожањо барои систе-

мањои индексатсионї омода

карда мешаванд. Дар систе-

мањои индексатсионї њангоми

љустуљўи ин ё он масъала ба во-

ситаи калидвожањо маќолањои

зарурї пайдо мегарданд. Маса-

лан, РИНС, Scopus ва монанди

инњо ба ин гуна системањои ин-

дексатсионї мисол шуда мета-

вонад. Бо назардошти ин, омо-

да намудани калидвожањо ба

забони тољикї њељ ањамиятеро

бархўрдор нест. Зеро дар Тољи-

кистон системаи индексатсио-

нии тољикї вуљуд надорад. Аммо

тањияи калидвожањо бо забо-

нњои русї ва англисї њатмї ме-

бошад. Зеро маљаллањои илмї

маводи нашрии худро ба систе-

мањои гуногуни индексатсионии

русзабон ва англисзабон ворид

менамоянд.

Муќаддимаи маќола

Дар оѓози маќола муаллиф

бояд ањамият ва муњиммияти

масъалаи омўзиширо асоснок

намояд. Инчунин, дар ин ќисми

маќола маќсади муаллиф ва ва-

зифањои ў барои хонанда бояд

мушаххас бошад. Ањамияти ом-

ўзиши масъала дараљаи муњим-

мияти онро нишон медињад, ки

айни замон ва дар шароити му-

шаххас бояд бо роњњои самара-

нок њаллу фасл карда шавад.

Сатњу сифати ин ќисми маќола

аз ќобилияти масъалагузорї

карда тавонистани муаллиф во-

баста мебошад. Бояд хонанда

аз мутолиаи ин ќисми маќола

эњсос намояд, ки масъалаи мат-

рањшаванда на танњо ба омў-

зиш, балки ба њалли оќилонаи

худ ниёз дорад. Инчунин, муал-

лиф дар ин ќисми маќола мета-

вонад навоварии худро низ ни-

шон дињад. Чунин амал бо роњи

муќоисаи корњои то ин дам мав-

људбуда ва аз љониби дигарон

анљомдодашуда роњандозї ме-

гардад.

Ќисми асосии маќола

Муаллифон њангоми тањияи

матни асосии маќола, ки он љав-

њари маќоларо ташкил медињад,

бояд чунин амалњоро иљро на-

моянд: а) тањлили сарчашмањо

ва адабиёти илмие, ки ба мавз-

ўи омўзишї дахл доранд; б) ба

вуљуд овардани фарзияи тањќи-

ќот; в) анљом додани тањќиќи

масъалаи марказї ва ба вуљуд

овардани натиљањои тањќиќот; г)

мушаххас гардонидани на-

тиљањои тањќиќот ва шарњи онњо;

д) ташаккул додани тавсияњои

амалї. Њангоми тањияи ин ќисми

маќола бояд доимо маќсади та-

њќиќот ба инобат гирифта шавад

ва њар далелу мадраки тањлил-

шаванда бо идеяи марказии

маќола алоќаманд гардонида

шавад.

Номи маќола унсури асосии

он ба шумор меравад. Номи ма-

ќола бояд мундариљаи маводро

ифода намояд. Бинобар ин, ак-

сари муњаќќиќон баъди анљоми

тањќиќот номи маќоларо бо мун-

дариљаи он мувофиќ мегардо-

нанд.

Хулоса ва пешнињодњо

Дар хулосаи маќолаи илмї

љамъбасти натиљањои тањќиќот

нишон дода шуда, дар кадом

соњаи фаъолият истифода гар-

дидани он асоснок карда меша-

вад. Дар ин ќисми маќола муал-

лиф метавонад, пеш аз њама, ба

муњаќќиќони ин масъала тав-

сияњои илмию назариявї пеш-

нињод намояд. Инчунин, тав-

сияњо ва пешнињодњои амалї

низ, дар ин ќисми маќола нишон

дода мешаванд.

Дар маќолањое, ки натиљаи

тањќиќоти тўлонї ва дар асоси

озмоишњои лабораторї омода

гардидаанд, нишон додани хуло-

сањои тањќиќот њатмї мебошад.

Сафарализода Хуљамурод ЌУДДУСЇ,
номзади илмњои сиёсатшиносї,

дотсент, директори Маркази табъу
нашри Донишгоњи миллии Тољикистон
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Бевафої кард бо ман кампутарбону сањар,
Оќибат аз дасти бешафќат шудам дарди камар! ИЛМ

     ЉИДДЇ БОШАД!
Аммо дар маљмўъ, хулосаи масъ-

алаи тањќиќшаванда бояд ба тав-

ри фишурда натиљагирї карда

шавад.

Бояд таъкид намуд, ки дар

матни маќола худи иборањои "му-

ќаддимаи маќола", "ќисми асосии

маќола" ва "хулоса ва пешнињо-

дњо" навишта намешаванд, бал-

ки бо назардошти онњо баррасии

масъала бо тартиби муайян баён

мегардад.

Рўйхати адабиёти

истифодашуда

Рўйхати адабиёти истифода-

шуда яке аз ќисмњои њатмии ма-

ќолаи илмї мебошад. Дар рўйха-

ти мазкур танњо номгўи сарчаш-

мањое љойгир карда мешаванд,

ки онњо дар њаќиќат дар раванди

тањќиќот истифода гардидаанд.

Рўйхати адабиёт, одатан, баъди

матни маќола љойгир карда ме-

шавад. Мушоњидаи рўйхати ада-

биёт имкон медињад, ки мазмуни

илмию назариявии маќола муай-

ян карда шавад. Инчунин, ба во-

ситаи рўйхати адабиёт мавќеи

илмии муаллифро низ муайян

намудан мумкин аст.

Рўйхати адабиёти истифода-

шуда дар асоси талаботи мушах-

хаси стандартњои давлатї тањия

мегардад. Њар як навъи маводи

чопї дар асоси ќоидањои мушах-

хас нишон дода мешавад. Масъ-

улони тањияи њар як маљаллаи

илмї бо назардошти талаботи

амалкунанда барои муаллифон

намунаи омода намудани рўйха-

ти адабиётро пешнињод менамо-

янд ва муаллифон бояд дар асо-

си талаботи тавсияшуда рўйха-

ти адабиёти истифоданамудаа-

шонро тањия намоянд.

Бояд таъкид намуд, ки маќо-

лаи илмї дар заминаи омўзиш

ва тањлили маводи илмї омода

ва ба нашр пешнињод карда ме-

шавад. Мувофиќи муќаррароти

стандартњои давлатї ба маводи

илмї чунин навъи корњои илми-

ро дохил менамоянд: моногра-

фия, маќолаи илмї, маќолаи маљ-

мўањои илмї, маводи конферен-

сия, фишурдаи маърузањои кон-

ференсияи илмї, диссертатсия

(рисолаи илмї) ва авторефера-

ти диссертатсия. Бо назардошти

навъњои мухталифи маводи илмї

дар рўйхати адабиёт низ 70-80%

адабиёти истифодашударо ма-

води илмї бояд ташкил дињад.

Аммо дар амалия маќолаи илми-

еро дидан мумкин аст, ки дар он

њатто ягон маводи илмї истифо-

да нашудааст. Айни замон як

ќатор маљаллањои илмї аз муал-

лифон талаб менамоянд, ки аз

маќолањои илмие истифода на-

моянд, ки онњо дар системањои

индексатсионї ворид гардида-

анд. Махсусан, маљаллањое, ки

дар оянда маќсади ба Scopus ва

Web of Science ворид шуданро

доранд, ба муаллифони маќо-

лањо тавсия менамоянд, ки аз

маќолањои дар ин системањо во-

ридшуда ба таври њатмї истифо-

да намоянд. Зеро њангоми ворид

шудан ба системањои номбаршу-

да нишондодњои мазкур њамчун

нишонаи баланд будани сифа-

ти илмии маводњои маљалла ба

инобат гирифта мешаванд.

Бояд хотирнишон намуд, ки

дар њељ яке аз стандартњои дав-

латї шумораи адабиёти истифо-

дашуда барои маќолаи илмї

таъкид нагардидааст. Аммо тањ-

лили таљрибаи омода намудани

маќолањои илмии маљаллањои

илмии номдор нишон медињад,

ки дар раванди омода намудани

маќолаи илмї на камтар аз 10 ва

на бештар аз 20-25 адабиёти

илмї бояд истифода бурда ша-

вад. Аммо дар тафсирњои илмї

(маќолањои обзорї) истифодаи

зиёда аз 50-80 адабиёти илмї

низ иљозат дода мешавад. Инчу-

нин, маќолаи илмї бояд дар асо-

си тањлилу омўзиши адабиёти

илмии 5-8 соли охир омода кар-

да шавад. Истифодаи адабиёти

илмии 20-30 сол пеш чопшуда

дар баъзе њолатњои зарурї ва

танњо дар шароити мушаххас

(масалан, њангоми тањлили ягон

давраи таърихї) ќобили ќабул

аст.

Дар маќолаи илмї њељ гоњ ада-

биёти истифодашударо дар по-

вараќ нишон намедињанд. Дар

повараќ нишон додани адабиё-

ти истифодашуда хосси китобњои

илмї ва рисолањои илмї мебо-

шад. Дар маќолаи илмї њангоми

иќтибосоварї раќами тартибии

адабиёт, ки дар рўйхати адабиё-

ти истифодашуда љойгир карда

шудааст, дар дохили ќавси ча-

њоркунља [ ] нишон дода меша-

вад. Инчунин, дар дохили ќавси

чањоркунља дар баробари раќа-

ми тартибии адабиёт дар аксар

маврид сањифаи мушаххаси ма-

води истифодашуда низ нишон

дода мешавад. Намунаи истифо-

даи адабиёти иќтибосовардашу-

да дар дохили матн чунин аст: [4,

с.125] Яъне, адабиёти №4, сањи-

фаи 125.

Дар рўйхати адабиёт нишон

додани сањифаи умумии китоб

њатмї мебошад. Баъзењо дар

рўйхати адабиёт сањифаи исти-

фодашудаи китобро нишон ме-

дињанд, ки ин хато аст. Сањифаи

мушаххас танњо дар дохили матн

њангоми иќтибосоварї нишон

дода мешавад.

Дар рўйхати адабиёти исти-

фодашуда њељ гоњ як адабиёт ду

маротиба нишон дода намеша-

вад. Инчунин, навиштани ибо-

рањои "Њамон љо", "Њамон асар",

"Там же", "Он же" ва монанди инњо

низ, дар рўйхати адабиёт љоиз

нест. Дар рўйхати адабиёт як

сарчашма як бор нишон дода

мешавад ва дар дохили матн, њар

куљое, ки истифода бурда шавад,

ишора ба раќами тартибии он

карда мешавад.

Аз рўи талаботи стандартњои

аврупої дар рўйхати адабиёт

баъди нишон додани маводи

истифодашуда раќамњои DOI

низ нишон дода мешавад. Ба-

рои мисол:

Богатов В.В. Формирование

институтов социальной помощи

в России / В.В.Богатов // Вестник

Московского государственного

областного университета. Серия:

история и политические науки. -

2017. -№3. -С.106-114. DOI:

10.18384/2310-676X-2017-3-

106-114

DOI - digital object identifier (му-

айянкунандаи маводњои элект-

ронї ва раќамї). Нишон додани

раќами DOI дар рўйхати адаби-

ёт маънои онро дорад, ки њар як

нафари завќманд адабиёти маз-

курро ба осонї пайдо карда, му-

толиа менамояд. Ба воситаи ра-

ќами DOI дар сомонаи http://

doi.org ба осонї пайдо намуда-

ни маводи зарурї хеле созгор

мебошад. Нишон додани раќа-

ми DOI дар давлатњои ѓарбї яке

аз талаботи њатмии тањияи рўйха-

ти адабиёти истифодашуда ме-

бошад. Аммо дар давлатњои па-

сошўравї он ќадар њатмї нест.

Зеро 99% маљаллањо ва дигар

навъи маводи чопї њанўз дар

системаи мазкур сабти ном на-

шудаанд ва DOI надоранд. Аммо

гуфтан мумкин аст, ки дар оян-

даи наздик нишон додани DOI ба

яке аз талаботњои муњимми

тањияи рўйхати адабиёт табдил

меёбад. Бинобар ин, њангоми

истифодаи маводи маљаллањое,

ки DOI доранд, нишон додани

раќами он хеле ањамиятнок аст.

Зеро бо нишон додани раќами

DOI мо кори хонандагон ва му-

њаќќиќонро хеле осон менамоем

ва онњо дар баробари мутолиаи

маќолаи шумо, инчунин, имкон

пайдо менамоянд, ки адабиёти

истифоданамудаи шуморо низ

дастрас ва мутолиа намоянд.

Дар охири маќола дар бораи

муаллиф (муаллифон) маълумот

дода мешавад. Ба таваљљуњи му-

аллифон мерасонем, ки дар ин

ќисми маќола онњо ба тартиби

навиштани ному насаби худ диќ-

ќати махсус дињанд. Кўшиш на-

моянд, ки бо тартиби ному наса-

бе, ки дар РИНС ба ќайд гириф-

та шудаанд, маќола чоп намоянд.

Масалан, агар дар РИНС Шари-

пов Диловар Шарипович бошаду,

дар маќола Диловар Шарипов

нависад, баъди чопи маќола дар

РИНС онро дар номи худ пайваст

карда наметавонад. Махсусан,

риояи чунин талабот хоси Тољи-

кистон мебошад. Зеро мардуми

Тољикистон бинобар сабаби шо-

иртабиат буданашон дар аксар

маврид ному насаби худро ба

таври гуногун, яъне пешу ќафо

менависанд.

Ѓайр аз ному насаб, инчунин,

дараљаи илмї, унвони илмї (агар

дошта бошад), номи муассисае,

ки муаллиф дар он кор мекунад,

вазифаи ишѓолнамудаи муал-

лиф, нишонии љойи кори ў, по-

чтаи электронии муаллиф низ

бояд нишон дода шавад. Яъне,

хонанда бояд донад, ки маќолаи

киро хонда истодааст. Баъзан

дар амалияи илмї ва њангоми

тањияи маводи чопї дида меша-

вад, ки дотсентон ва ё профессо-

рон маќолањои магистрантон ё

аспирантонро иќтибос меоранд.

Аммо вазъият бояд баръакс бо-

шад. Маълумоти мукаммал дар

бораи муаллиф имкон медињад,

ки мавќеи илмии муаллифон ва

дар кадом зинаи илм ќарор дош-

тани онњо муайян карда шавад.

Якчанд сухан дар

бораи маљаллањои таќ-

ризшавандаи замони

муосир

Маљаллањои илмии таќризша-

ванда маљаллањое мебошанд, ки

дар онњо маќолањои илмї тибќи

талаботи мушаххас омода гарди-

да, баъди ташхиси муќарризи

соњаи илми мушаххас ва бо тав-

сияи њайати тањририя ба нашр

мерасанд. Дар маљаллаи илмии

таќризшавандае, ки тибќи тала-

боти ин навъи маљалла амал

менамояд, тахминан 30 % маво-

ди ба чоп пешнињодшуда бо са-

бабњои гуногун ба муаллифона-

шон баргардонида мешаванд ва

ба онњо нисбати чопи маводашон

баъзан љавоби рад медињанд.

Сабабњои рад гардидани маќо-

лаи пешнињодшуда одатан чуни-

нанд:

1) агар дар матни маќола бе

нишон додани сарчашмаи мавод

муаллиф маводњои бегонаро ис-

тифода намуда бошад (муайян

гардидани плагиат);

2) агар мазмуни маќола бо

самти илмии маљалла мувофиќат

нанамояд (айни замон маљал-

лањои илмї аз рўйи се соњаи илм

ё панљ гурўњи ихтисосњо маќолаи

илмї чоп менамоянд);

3) агар муќарриз ба илмияти

маќола ва услуби нигориши му-

аллиф бањои манфї дода бошад

(баъзењо маќолаи илмиро ба

мисли маќолаи оммавї тањия

менамоянд);

4) агар маводи барои чоп пеш-

нињодшуда дар маљаллаи дигар

чоп гардида бошад (баъзењо ун-

вони як маводро таѓйир дода, дар

чанд маљалла чоп менамоянд);

5) агар дар маќолаи илмї шу-

мораи зарурии адабиёти илмї

истифода нагардида бошад

(баъзе маќолањои илмиеро му-

шоњида намудан мумкин аст, ки

њатто ягон адабиёти илмї надо-

ранд).

6) дар маљаллањои илмии са-

тњи љањонї риоя нагардидани

талаботи "Имрад" сабаби рад

гардидани маќола мегардад.

Сухане чанд дар бораи

стандарти "Имрад"

Бояд гуфт, ки дар миёни оли-

мону муњаќќиќони сатњи байнал-

халќї њангоми тањияи маќолаи

илмї стандарти "Имрад" (IMRAD)

истифода мегардад. "Имрад"

(IMRAD) њамчун стандарти тањияи

маќолаи илмї аз номи панљ меъ-

ёри тањияи маќолаи илмї пайдо

гардидааст, ки онро ба таври зе-

рин маънидод менамоянд:

I - Introduction - муќаддима;

M- Methods - усулњои тањќиќот;

R- Results - натиљањои тањќи-

ќот;

A-and - ва...

D-Discussion - муњокимаи на-

тиљањои тањќиќот.

"Introduction" чун анъана му-

ќаддимаи маќола ба шумор раф-

та, дар ин ќисми маќола сухан

дар атрофи маќсади тањќиќот ва

сабабњои интихоби мавзўъ мера-

вад, ки дар ин љо асоснок наму-

дани муњимияти омўзиши масъ-

ала хеле зарур дониста меша-

вад.

 "Methods" яке аз ќисмњои на-

вбатии маќола ба шумор рафта,

мувофиќи талаботи он истифо-

даи усулњои тањќиќот ва самара-

нокии онњо дар самти омўзиши

масъалаи тањќиќшаванда нишон

дода мешаванд. Муаллифон дар

матни маќола номи методњои та-

њќиќотиро ёддоварї наменамо-

янд, аммо њангоми навиштани ин

ќисми маќола принсипњои илмї

ва меъёрњои илмиро бояд ба

инобат гиранд.

 "Results" ќисми муњимми ма-

ќола ба шумор рафта, дар он ба

таври мушаххас ва мухтасар ни-

шон дода мешавад, ки дар на-

тиљаи гузаронидани тањќиќоти

мазкур моњият ва хусусиятњои ка-

дом масъалањо равшан гардони-

да шудаанд. Инчунин, дар ин

ќисми маќолаи илмї муаллифон

метавонанд мавќеи худро нисбат

ба масъалаи омўзишї бо анде-

шањои шахсї баён намоянд.

 "Discussion" ќисми љамъбас-

тии маќола ба шумор рафта, ода-

тан тибќи талаботи он муњокимаи

натиљањои бадастомада ва масъ-

алањои омўхташуда хулосаронї

карда мешаванд. Баъзан, ин

ќисми маќола бо ќисми пештара

метавонад омезиш ёбад.

Инчунин, номи маќола, анно-

татсия, калидвожањо, рўйхати

адабиёти истифодашуда ва маъ-

лумот дар бораи муаллифон низ

ба маводи тањќиќотї бояд илова

карда шаванд, ки дар натиља сох-

тори маќолаи илмї чунин зоњир

мегардад:

Сохтори мукаммали

маќолаи илмї мутобиќи

талаботи стандарти ИМ-

РАД (IMRAD)

Аксари маљаллањои илмии ав-

рупої ва амрикої ба таври ќатъї

аз муаллифон риояи меъёрњои

ИМРАД-ро талаб менамоянд.

Меъёрњои Имрад на танњо ифо-

дагари сохтори мушаххаси маќо-

лаи илмї мебошанд, балки дар

заминаи услуби илмї омода на-

мудани маќолаи илмиро низ та-

лаб менамояд. Дар заминаи

меъёрњои ИМРАД сохтори ман-

тиќии матни илмї ташаккул дода

мешавад. Масалан, мутобиќи

пешнињоди стандарти ИМРАД

асоси њар як матни илмиро идеяи

марказие ташкил медињад, ки

асоснок намудани он хеле муњим

мебошад. Дурустии идеяи мазкур

ба воситаи далелњои мушаххас

исбот карда мешавад. Дар охи-

ри матн дар асосии тањлили илмї

ва тањќиќоти анљомёфта бањогу-

зории масъала анљом дода ме-

шавад. Махсусан, дар фишурдаи

маќола, ки онро дар шакли "ре-

зюме" омода менамоянд, њатман,

идеяи марказии маќола бояд ни-

шон дода шавад. То љойе, ки аз

фаъолияти маљаллањои илмии

сатњи љањонї огоњї пайдо наму-

дем, муќарризон маќолањоеро, ки

дар онњо ягон идея дида наме-

шавад, барои чоп тавсия намеку-

нанд.

Њамин тариќ, барои чоп омо-

да намудани маќолаи илмї зањ-

мати хеле зиёдро талаб мекунад.

Инчунин, риояи талаботи тањияи

маќолаи илмї низ хеле зарур ба

шумор рафта, масъулиятшино-

сию љиддияти муаллифонро та-

ќозо менамояд. Аз ин рў, аз усто-

дон, роњбарони илмї, аспиран-

тону унвонљўён хоњиш карда ме-

шавад, ки њангоми тањияи маќо-

лаи илмї талаботи ин навъи ма-

води чопиро риоя намоянд. Зеро

рушди илм то дараљаи муайян аз

сатњу сифати маводи чопї воба-

ста мебошад ва рушди соњањои

гуногуни њаёти љамъиятї ва бењ-

тар гардидани сатњу сифати зин-

дагии мардум дар заминаи руш-

ди илм ба амал меояд.

Бо боварии комил гуфтан мум-

кин аст, ки рушди илми ватанї яке

аз манфиатњои њаётан муњими

мамлакат дониста мешавад ва бо

бењтар намудани сатњу сифати

маводи чопї дар таъмини амни-

яти илмии мамлакат метавонем

сањми арзанда гузорем. Бинобар

ин, бо назардошти меъёрњои

соњаи илм ва бо риояи талаботи

мављуда омода намудани маќо-

лаи илмї яке аз вазифањои му-

њимтарини кормандони илмї,

олимону муњаќќиони ватанї до-

ниста мешавад.
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Андрагогикаро аслан акса-
ри муњаќќиќин илм ё таълимот
оиди кушодану муайян карда-
ни зарфиятњою тавонман-
дињои нуњуфта эътироф меку-
нанд.

Андрагогика (юн. andros -
инсони ба балоѓатрасида,
мард; agogain - пешбурд) -
бахш ва фасли назарияи таъ-
лим аст, ки ќонунмандињои
махсуси азхудкунии донишу
малакањои субъекти калонсо-
ли фаъолияти таълимию ом-
ўзишї ва махсусан, вижагињои
рањбарї ва идории ин навъи
фаъолиятро тавассути педа-
гоги касбї ва коршиносои хоса
мавриди тадќиќу баррасї
ќарор медињад. Мафњуми "ан-
драгогика" дар муомилаи
илмї соли 1833 тавассути му-
аррихи педагогика А. Капп
ворид карда шуда буд.

Таи дањсолањои ахир
таваљљўњ нисбати андрагогика
ба тариќи муназзам афзоиш
меёбад ва ин амал вобаста ба
афзоиши талабот ва имконо-
ти муназзаму мураттаби бењ-
буди сатњу дараљаи тахассус,
бозомоўзию такмили тахас-
сус, азнавтаълимгирї ва таб-
дили касбу њирфањои шањр-
вандон, њамчунин имконот ва
талабот нисбати таълиму ом-
ўзиши калонсолон дар роби-
та ба дархостњои муназзаман
афзояндаи фарњангию арзиш-
мандињо, дарку фањми тала-
бот ва ниёзу эњтиёљот нисба-
ти таълиму омўзиши имконпа-
зир ва тавассути шуур дарку
фањм кардани арзишњои нав
њамчун љузъу унсурњои асо-
сию таркибии тарзи њаёти со-
лим мебошад, ки мабнї бар ин
талаботу арзишњо тайи солњои
мустаќилият ташкил, созмон-
дењї ва гузаронидани машгу-
лиятњои назарию амалї бо ка-
лонсолон ба тариќи миќдорї
ва сифатї афзоиш ёфта ис-
тодааст. Баромади мафњуму
таъйинот. Дар энсиклопедияи
педагогии русї (соли нашраш
2003, тахти тахрири Б. М.
Бим-Бад) чунин таъйинот ва
таърифи "андрагогика" овар-
да шудааст: "Яке аз номхои
соњаи илму таълимоти педа-
гогика, ки масъалањои наза-
рию амалии маърифату маъ-
лумот, таълим ва омўзишу
тарбияи калонсолонро фаро
мегирад"[ (Бим-Бад,1972,26).
Њамзамон бо истилоњи "анд-
рогогика" дар адабиёт истило-
њоти мусовии "педагогикаи
калонсолон", "назарияи маъ-
рифати калонсолон", "наза-
рияи таълими калонсолон" ис-
тифода мегарданд (Бим-
Бад,1998,18).

Худи истилоњ дар ибтидо
муњокимаю мунозирањои зиё-
деро дар байни муњаќќиќин ба
бор оварда буд. Мусаллам
аст, ки бар зидди худи идеяи
омўзиш ва рушду такомули
маълумоти калонсолон ба си-
фати предмети махсус яке аз
файласуф ва педагогњои ма-
шњур бо номи Гербарт баро-

РУШДИ СИФАТИ ТАЪЛИМ
 ВА АНДРАГОГИКА

Мунир САФАРОВ,
номзади илмњои педагогї, декани
факултаи физика-математика

мада буд (Гербарт, 1976, 72).
Дар ибтидои аввали садаи

нўздањум маълумоти калонсо-
лон миќёсу њудуди васеъта-
ру бештаре касб карда ната-
вонист ва худи истилоњ њам
густариши зиёд пайдо карда
натавонист.

Солњои 1920 - ум маълумо-
ти калонсолон соњаи назария
гашта монд, аз љумла, дар
Олмон чунин сурат гирифта
буд. Истилоњи "андрагогика"
аз сари нав эњё гашт, њоло
маљмўи андешаю мулоњизањо
оиди он ки чиро, бо кадом роњ
ва барои чї ба калонсолон
таълиму омўзиш дод маври-
ди баррасию муњокимањо
ќарор гаштааст.

Имрўз дар Аврупо асосан
се навъи ташрењу тафсири ис-
тилоњ мављуд аст.. Аввалан,
дар аксари кишварњо дарку
фањми андрагогика њамчун
бархўрду муносибати илмию
тадќиќотї нисбати раванду
љараёни таълими калонсолон
афзоиш ёфтан дорад. Ба ин
маънї "андрагогика" - илму
таълимот оиди дарку фањм
(назария) ва дастгирию пуш-
тибонї (амалия) - и маърифа-
ту маълумоти калонсолон дар
тамоми умр мебошад.

Сониян, аз њама муњим он
аст, ки дар ИМА, мутобиќи
анъанаи Малколм Ноулз, "ан-
драгогика" - ро бархўрд ва
муносибати махсуси назария-
вию амалї мењисобанд, ки ба
асоси консепсияи башардўсо-
наи мутааллимини худмухтор
(автономї) ва муаллимон - фа-
силитаторони раванду љараё-
ни омўзишу таълим медо-
нанд.

Саввум, дар тафсиру таш-
рењи "андрогогика" тафриќаю
фарќиятњо аз "амалияи маъ-
лумоти калонсолон", "арзи-
шњои мавриди майлу хоњиш",
"методњои махсуси таълим"
то "фанни академї" ва "муќо-
били педагогикаи кўдакона"
вуљуд доранд.

Дар Федератсияи Россия
"андрогогика" дар натиљаи
иќтибосот аз консепсияи анд-
рагогикаи М. Ш. Ноулз пайдо
шудааст. Омўзиши адабиёт
оиди ин масъала шањодат
медињад, ки аксари муњаќќи-
ќони русї онро њамчун илму
таълимоти мустаќил ва фан-
ни илмї медонанд, дар ко-
рњои мухталиф муаллифон
андрагогикаро њамчун соњаи
донишњои илмї ва соњаи илму
таълимоти педагогика, њам-
чун соњаи донишњои иљтимої
ва соњаи башарии дониш эъти-
роф мекунанд. Дар тамоми
тадќиќотњои марбут ба "анд-
рогогика" он аз љињату пањлў
ва љанбањои мухталиф маври-
ди баррасї ва арзёбї ќарор
дода мешавад: њамчун самте
дар низоми илм оиди маориф
ва маърифат, фанни таълимї,
илму таълимот оиди маълу-
мот ва маърифати калонсо-
лон. Масалан, Б. М. Бим - Бад
ва С. Н. Гавров ин маљмўъро
тавассути экскурсњо аз таъри-
хи аќидањои педагогии ѓарбї,
"њамчун кўдаки падари кўњан-
сол" медонанд". Чунин тафри-
ќавї будани андешаю аќидањо
оиди зарурати омўзиши мин-

баъдаи андрагогика дар мисо-
лу намунаи Россия шањодат
дода метавонад.

Худи њаёт њар як инсонро
водор мекунад, ки худро бо
донишу мафњумњо мусаллањ
гардонад. Дарку фањм карда-
ни њаёти муњити атроф - ин
нахустин вазифаи инсони маъ-
лумотноку маърифатнок аст.
Инсони маълумотноку маъри-
фатнок - ин инсонест, ки со-
њиби љањонбинї ва дидгоњи
хосаи худ мебошад, андешаю
аќидањои худро оиди тамоми
тарафњо ва соњањои њайёт ва
муњити атроф дорост. Барои
он ки инсон зинда монад бояд
тамоми пањлуњои њаётро ар-
зёбї ва баррасї карда таво-
над, барои ин бошад мала-
кањои андешаю мулоњиза рон-
да тавонистан, дарку фањм
доштан, љањонбинии васеъ,
баландї мутобиќи рушду та-
комул зарурати воќеиянд.

Тамоми таърихи ташаккул
ва тањаввули таълим ва омў-
зиши инсон њамчун яке аз
соњањои мустаќили фаъолия-
ти он далолат мекунад, ки
таълиму омўзиш бояд ба та-
риќи муназзам ва мутобиќу
мувофиќ ба роњ монда шавад.
Бинобар сабабе, ки ходимони
муассисањо инсонњои болиѓу
калонсол мебошанд, таълиму
омўзиш низ бояд бо назардош-
ти хусусият ва вижагињои син-
нусолї, иљтимоию рўњї,
миллї ва дигар вижагињо ба
роњ монда шаванд. Мањз ба
њамин њадаф самту соњањои
махсуси илму таълимоти пе-
дагогика тањти унвони "андра-
гогика" равона карда шудааст:
самту соњаи таълимоти педа-
гогика, ки масъала ва мушки-
лоти назарию амалии таъли-
му омўзиш, тарбия ва маълу-
моту маърифати инсонњои
болиѓу калонсолро дар тамо-
ми тўли умри ў фаро мегирад.

Ба маънии васеъ андраго-
гикаро њамчун илму таълимот
оиди худтатбиќкунии шахсия-
тии инсон дар тамоми тўли
умр дарку фањм кардан дуру-
сттар аст. Чуноне ки мусал-
лам аст, ќисме аз инсонњо дар
даврону айёми љавонї агар
татбиќ гарданд, аммо аксари
дигари одамон ба тариќи тад-
риљї ќобилиятан кушода ме-
шаванд, донишу малака, таљ-
рибаи худро дар тамоми тўли
умр ѓанї мегардонанд. Андра-
гогика барои чунин кушодаша-

вии шахсият мусоидат карда,
кўмак мерасонад, ки љою ма-
ќоми худро дар њайёт муайян
ва муќаррар намуда, ќобили-
ятњои нињонии худро кушода
истифода намояд.

Андрагогика формулаи
ќадимтарини таълиму омў-
зиш: non scholae, sed vitae
discimus - "На барои таълим-
гоњ, балки барои њайёт таълим
мегирем!"-ро таъйину тасдиќ
менамояд.

Њамчун илму таълимот ан-
драгогикаро аз педагогика -
таълиму тарбияи тифл (юно-
нии paidos - тифл, кўдак) људо
карда меистад, зимнан акса-
ри натиљањо воќеан њам фаќат
барои мактабу таълимгоњ му-
њиму муфид буда мемонанд.

Нахсутин маротиба исти-
лоњи "андрагогика" соли 1833
тавассути муаррихи олмонии
давраи Маърифат - А. Капп
ворид карда шуд. Мунтањо
алайњи бархўрду муносибат
нисбати таълиму омўзиши
муназзам хеле раќибу мухо-
лифон низ вуљуд доштанд,
чаро ки на њама зарурат ва им-
коноти онро дуруст ва оќило-
на дарку фањм карда метаво-
нистанд. Масалан, файласу-
фи олмонї, психолог ва педа-
гог, асосгузори мактаби педа-
гогикаи олмонии садаи нузда-
њум Г. И. Фридрих норизоятию
ноќаноатмандии худро вобас-
та ба "номукамаллии абадии
ќонунишуда" - и инсон иброз
намуд (Фридрих, 1982, 24).

Садаи нуздањум Э. Л. Трон-
дайк нишон дод, ки ќобилият
нисбати таълиму омўзиш дар
давраи аз 22 то 45 солагї
оњиста - оњиста коњиш ёфтан
мегирад ва барои интеллекти
поёнтару пасттар на зуддтар
нисбати болотар сурат меги-
рад.

Соли 1970 М. Ш. Ноулс аса-
ри бунёдии худро оиди андра-
гогика тањти унвони "Амалияи
муосири таълими калонсо-
лон. Андрагогика зидди педа-
гогика" таълиф ва нашр на-
муд Ноулс, 1970). Он њола-
тњои асосии андрагогикаро
чунин таъйину ташхис карда
буд:

- дар љараёни таълим наќшу
мавќеи асосї хоси мутааллим
аст, на муаллим;

- ў шахсияти ташаккулёф-
та мањсуб буда, дар назди худ
њадафњои мушаххас гузошта,
нисбати мустаќилият, худтат-

биќкунї ва худидоракунї
кўшишу ѓайрат мекунад;

- инсони калонсол таљрибаи
касбиятї ва њайётї дошта, бо
донишу малакањое, ки зимни
љараёни таълим заруранд, му-
саллањ мебошад;

- шахси калонсол истифо-
даи донишу малакањои худро
њарчї зудтар дар љараёни таъ-
лим љустуљў мекунад;

- љараёни таълим ба андо-
заи зиёдтар тавассути оми-
лњои замонї, фазої, маишатї,
касбиятї ва иљтимої таъйину
ташхис мегардад, ки ё онро
мањдуд мекунанд ва ё ба он
мусоидат мекунанд;

- љараёни таълим дар шак-
лу навъи фаъолияти мушта-
раки мутааллим ва муаллим
дар тамоми даврањои он таш-
кил ва созмон дода мешавад.

Њолатњои асосии андрагоги-
ка дар тафовут бо педагоги-
каи анъанавї дар он зоњир ме-
гардад, ки наќшу мавќеи ка-
лидиро дар раванду љараёни
таълиму омўзиш на муаллим,
балки мутааллим иљро меку-
над. Вазифаи асосии муал-
лим дар ин маврид расонида-
ни кўмак ва ёрї ба мутааллим
мебошад, ки нисбати ошкорна-
мої, муназзамнамої, ба шак-
лдарории таљрибаи шахсии
мутааллим, мушаххаснамої
ва такмили донишу мала-
кањои он зоњир мешавад. Дар
ин маврид табдили афзалия-
тњои усулњои таълиму омў-
зиш ба вуљуд меояд. Андра-
гогика ба љои усулњои маърў-
завї (лексионї) аз усулњои
озмоишию таљрибавї ва амалї
истифода менамояд, ки акса-
ран љанбаи озмоишї доранд,
муњокимаю баррасињо, бозию
машќњои корї, њаллу фасли
вазифањои истењсолї ва
масъалањоро фаро мегирад.
Гузашта аз ин бархўрду муно-
сибат нисбати дастрасї ба
донишњои назариявї табдил
меёбад. Ба љои аввал фанну
мазмунњое мебароянд, ки ма-
води њамнишину њамгирою
њамоишшуда (интегратсиявї)
- ро оиди якчанд самту
соњањои мухталифи дониш
мебарояд. Аммо дар њар су-
рат бояд мутазаккир шуд, ки
раванду љараёни дарку фањм,
ба ёд гирифтан, тафаккур дар
инсони калонсол ба мисли
кўдакону наврасон на он ќадар
мањсулноктар сурат меги-
ранд. Зимнан муњимияти ав-
валиндараљаро методология,
методњо, васойит ва васойи-
ли таълиму омўзиш, масалан,
истифодаи воситањои мнемо-
никї дар хотира њифз кардан
касб мекунанд.

Мутаассифона, њоло дар
Љумњурии Тољикистон ба мис-
ли дигар кишвару давлатњо
консепсияи ягонаю воњиди
таълим ва омўзиши калонсо-
лон ба тариќи доимї ба роњ
монда нашудааст. Њол он, ки
дар ин љода аз таљрибаи пеш-
ќадами масалан Олмон, Фин-
ландия ва Шветсия бањра-
манд шуда омўхтан мумкин
аст. То дараљаи зарурї тадќ-
иќотњои љиддї мутобиќ чї ба-
рои љомеа ба тариќи умумї ва
чї дар дараљањои мањаллї ба-
рои ходимону кормандони му-
ассисањои истењсолию тавли-
дотї пеш бурда намешаванд.
Дар ин робита зимнан хеле
зарур аст, ки созмонњои ѓай-
рирасмї бо шахсони манфи-
атманд муттањид гардонида
шаванд, ки бо ин мавзўъ ва
масъалањо машѓулу масруф
мебошанд.
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6-уми ноябри соли љорї мар-
думи љумњурї 23-солагии ќабу-
ли муњимтарин ва волотарин са-
нади њуќуќии кишвар Конститут-
сияро, ки бо маќсади бунёди
давлати соњибистиќлол, демок-
ратї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљти-
мої ќабул шуда буд, љашн ги-
рифт. Ќабули Конститутсия дар
Љумњурии Тољикистон яке аз са-
њифањои дурахшони таърихи
даврони Истиќлолият ба шумор
рафта, рўйдоди дар њаќиќат бу-
зург ва таќдирсоз мебошад.

Имрўз бо итминони комил
гуфта метавонем, ки Конститут-
сияи мо барои ифодаи њадаф ва
рушду такомули давлату давлат-
дории навин омили асосї гар-
дида, дар дигаргунсозии бунё-
ди тамоми муносибатњои сиёси-
ву иќтисодии љомеаи Тољикистон
наќши муассир дорад.
Он њуќуќу озодињои
инсонро кафолат
дода, асосњои сохти
љамъият, шакли идо-
ракунї ва ташкилї,
њудуди давлат, асо-
сњои таъсиси маќомо-
ти марказї ва мањал-
лии њокимияти дав-
латї, салоњият ва му-
носибати онњоро му-
айян менамояд. Дар
Конститутсия ин масъ-
алањо бо назардошти
хусусиятњои сиёсиву
иќтисодї, иљтимоиву
фарњангї, давлативу
њуќуќї, милливу таъ-
рихї ва анъанаву сун-
натњои мардумии
кишварамон дарљ
ёфтаанд. Конститут-
сияи мо санади ифодакунанда
ва љавобгўи ормону орзуи халќи
Тољикистон аст.

Томас Пейн, яке аз мутафак-
кирони амрикої њанўз дар ќарни
XVIII ёдовар шудааст, ки Консти-
тутсия ќабл аз давлат арзи ву-
људ дошт ва давлат зодаи Кон-
ститутсия мебошад. Аз ин љост,
ки "Конститутсия" санади давлат
набуда, балки санадест мутаал-
лиќ ба мардум. Аз ин рў, милла-
ти тољик низ бахтномаи худро бо
даст ва нияти поки хеш тањия ва
ќабул намуда, меъёрњои онро
арзиши оли ва муќаддас шумур-
да, риоя, њифз ва эътирофи
онро вазифаи аввалиндараљаи
худ медонад.

Бояд ќайд намуд, ки дар ра-
дифи дигар њуќуќу озодињои ин-
сон ва шањрванд, ки дар Консти-
тутсия пешбинї гардидааст,
њуќуќ ба хизмати давлатї низ

КОНСТИТУТСИЯ - КАФИЛИ
ЊУЌУЌИ ШАЊРВАНДОН БА

ХИЗМАТИ ДАВЛАТЇ

мавќеи хосаи худро дорад. Баъ-
ди соњибистиќлол гардидани
Љумњурии Тољикистон ва ќабули
Конститутсияи нави миллї хиз-
мати давлатї низ яке масъалаи
мубрам ва айни замон аввалин-
дараља ба њисоб рафта, дар таъ-
мини рушди давлату давлат-
дорї, њифзи њуќуќу озодињои
инсон ва шањрванд, манфиатњои
миллї, фароњам овардани муњи-
ти мусоиди иљтимоию сиёсї ва
фарњангии љомеа наќши муњим
мебозад.

Бо назардошти ин яке аз дас-
товарњои муњимтарин, ки дар
меъёрњои Конститутсияи ЉТ
пашбинї гардидааст ин дар са-
тњи Конститутсия инъикос гарди-
дан ва кафолат додани њуќуќи
шањрвандон ба хизмати давлатї
аст, чунки бидуни танзими муно-
сибатњои соњаи хизмати давлатї
ташаккул ва рушди тамоми
соњањои хољагии халќи кишвара-
мон ѓайримкон аст.

Зикр намудан зарур аст, ки
сол аз сол шароитњои амалї,
таъмин ва њимояи њуќуќи шањр-
вандони Тољикистон ба хизмати
давлатї бо ташаббуси бевоси-
таи Президенти кишварамон
муњтарам Эмомалї Рањмон,
Њукумати Љумњурии Тољикистон

ва директори Агентии хизмати
давлатии назди Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам
Давлатов Љумахон бењтар гар-
дидаистодааст ва боварии ко-
мил дорам, ки ин амал дар оян-
да низ идома ёфта, имкониятњои
боз њам мусоид фароњам овар-
да мешавад.

Њамин тариќ, Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон дар тўли
23 соли арзи вуљудаш тавонист,
ки барои ќавию ѓанї гардонида-
ни пояњои давлату давлатдорї,
ќонуният, волоияти ќонун ва таъ-
мини њуќуќу озодињои шањрван-
дон хизмат карда, симои сиёсї
ва обрўю эътибори Тољикистон-
ро дар љањони муосир муаррифї
намуда, тањкурсї ва чашмаи
хушкнашаванда дар сарсабзи-
ву гулгулшукуфоии нињоли хиз-
мати давлатї сањмгузор буда,
наќши назаррас гузаштааст.

"Конститутсия ба сифати ќонуни олї заминањои њуќуќии

пешрафти љомеаро аз тариќи ќабули ќонунњои нав

гузошта, муносибатњои љамъиятии мухталифро тањти

танзим ќарор дода, асосњои њуќуќии рушду такомули

минбаъдаи чунин муносибатњоро фароњам меорад."

Эмомалї РАЊМОН

Дар љањони муосир доштани
Парчами миллї нишони истиќ-
лолият ва яке аз рамзњои асо-
сии давлатдорї ва вањдати
миллї мебошад. Парчами
миллї ифодагари иќболу истиќ-
лол, иттињоду сарљамъї, нангу
номус, ватандўстиву ватанпа-
растї ва њуввияти миллии мар-
думи кўњанбунёду фарњанги мо
буда, волотарин маќсаду маро-
ми тољиконро инъикос намуда-
аст. Парчам аз замонњои хеле
ќадим њамчун рамзи давлатдо-
рию њамдигарфањмии халќу
миллатњои њар  як сарзамин ши-
нохта шудааст.

Давлатдории тољикон таърих
ва суннати ќадима дорад. Бозёф-
тњо ва навиштаљотњои бостон-
шиносї, ки то имрўз боќї мон-
даанд, аз он гувоњи медињанд,
ки аљдодони мо њанўз аз замони
Каёниён соњиби Парчам буда-
анд. Аввалин Парчами ќадимаи
тољикон "Дирафши Ковиён" ном
дошт, ки он њамчун рамзи вањ-
дат ва ягонагии давлатдории
Ориёї ќабул карда мешавад.

ПАРЧАМ - РАМЗИ ИСТИЌЛОЛИЯТ
Гузаштагони мо дар Парчам
рамзњои мухталифи оини љавон-
мардиву тавоноиро истифода
менамуданд. Масалан, дар ли-
вои Куруши Кабир тасвири уќоб,
ки нишонаи ќудрату тавоноист,
наќш гардида буд, њамчунин ме-
тавон аз ливои Коваи бузург
ёдовар  шуд, ки нишонаи рав-
шани меросияти муборизаву
љоннисорињои ниёгони мо мебо-
шад. Ниёгони арљманди мо
њазорсолањо зери парчами хеш
саф кашида, ватану миллат. но-
мусу озодї, забону фарњанг ва
марзу буми аљдодиро њимоя кар-
даанд. Яъне Парчами давлатї,
баёнгари мављудияти миллати
соњибдавлати тољик дар тамоми
ѓановату асолати таърихиву
фарњангї ва њуќуќии он аст.

Парчами миллї имрўз њамчун
нишони азму иродаи устувори
мардум барои ободии кишвара-
мон њаммароми "Дирафши Ко-
виён" -и аљдоди ориёнтабора-
мон бо тобиши се ранг, ранги
сурх - озодиву истиќлол, ранги
сафед - сулњу оромї, ранги сабз

- ободиву хуррамї ва дар байни
он рамзи тољ ва њафт ситораи ду-
рахшон, бори дигар аз соњиб-
давлатї ва тамаддуну фарњан-
ги бостонии тољикон башорат
медињад.

Имрўз мо бояд аз Парчами
миллии худ ифтихор дошта бо-
шем, ќадру манзалат ва эътибо-
ри онро ба фарзандон ва љаво-
нони имрўза талќин намоем.

Умед АМРОЕВ,
ассистенти кафедраи фанњои

љамъиятии Коллељи омўзгории
ДДК ба номи А. Рўдакї

Барќарор гардидани њокими-
яти конститутсионї ва таѓйироти
куллие, ки ба њаёти љомеаи киш-
вар ворид гардид, зарурати ќабу-
ли Конститутсияи давлати соњи-
бистиќлоли тољиконро ба миён
гузоштанд, зеро тањия ва ќабули
Конститутсия ва ќонунњои ба та-
лаботи шароити нав ва замони
муосир љавобгў "яке аз омилњои
асосии устувории иљтимоиву си-
ёсии љомеа" мебошанд.

Тањия ва ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон ман-
тиќан натиљаи амалї гардидани
тадбирњои мушаххаси роњбари-
яти давлату њукумати Тољикис-
тон, хосатан Пешвои муаззами
миллат Эмомалї Рањмон мебо-
шад.

Дар давоми солњои 1990-1991
эъломияи истиќлолияти Љумњу-
рии Тољикистон, "Изњорот дар
бораи истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон", Ќарори
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи эълон шудани
истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон" ва Ќарори
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон "Дар хусуси дохил кардани
таѓйиру иловањо ба Эъломияи

ИСЛОЊОТИ КОНСТИТУТСИОНЇ ДАР ТОЉИКИСТОН
истиќлолияти Љумњурии Тољики-
стон" ќабул гардиданд, ки раван-
ди кори тањияи лоињаи Конститут-
сияи љумњуриро метезониданд.

Марњилаи нави тањияи
лоињаи Ќонуни Асосї баъд аз
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љум-
њурии Тољикистон, барќарор шу-
дани сохти конститутсионї дар
љумњурї ва таъсиси маќомоти
нави њокимияти давлатї оѓоз
шуд. Баъдан Иљлосияи XVII
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз роњи дохил намудани
таѓйиру иловањо ба Ќарори
Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон аз 23 августи соли 1990 "Дар
бораи ташкили комиссия оид ба
тайёр намудани Конститутсияи
Љумњурии Тољикистон" њайати
нави Комиссияи конститутсиони-
ро тањти роњбарии Раиси Шўрои
Олии Љумњурии Тољикистон Эмо-
малї Рањмон тасдиќ намуд.

Роњбари давлат Эмомалї
Рањмон дар худи њамин иљлосия
изњор доштанд: "Муњимтарин
љињати ин вазифа то сатњи юри-
дикї ва маънавии њуќуќи бай-
налмилалї ва тадбирњои уни-
версалии онњо баланд бардош-
тани ќонунгузории давлатист. Аз

ин љињат мо ба хулоса омадем,
ки системаи љории ќонунњоямон-
ро ба экспертизаи байналми-
лалї фиристем ва њам дар бар-
расии ќонуни асосиамон аз
кўмаки машваратии муасси-
сањои дахлдори байналхалќї
истифода барем".

Ба ин тартиб, низоми сиёсии
Љумњурии Тољикистон, ки дар
пояи Конститутсияи он ташаккул
ёфтааст, ба арзишњои умумиба-
шарї такя намуда, барои инки-
шофи минбаъдаи кишвар мусо-
идат мекунад.

Бахтиёр БЕГНАЗАРОВ,
ассистенти кафедраи фанњои

љамъиятии Коллељи омўзгории
ДДК ба номи А. Рўдакї

Дар асри ХХ1, ки оѓози њазор-
солаи сеюм ба шумор меравад,
масъалаи њифзи табиат ва му-
њити зист яке аз масъалањои му-
њими инсоният мањсуб мегардад,
зеро табиат на танњо сарчашмаи
асосии зиндагии инсон, балки
манбаи дониш, маълумотгирї
ва мањорату малакаи инсонї
мебошад. Чунки њифзи салома-
тии инсон, таъмини он бо маво-
ди зарурї, тоза нигоњ доштани
муњити атроф аз масъалањои
мубрами замони њозира мебо-
шад.

Дар миёни масоили гуногуни
экологї масъалаи об, истифо-
даи оќилонаи он инчунин нигањ-
дорию захирањои оби тоза, ки
яке аз омилњои асосии њаёти
зиндаи олами њайвоноту набо-
тот ва инсоният мебошад, аз
масъалањои марказї дониста
шудааст. Об, њарчанд аз љониби
файласуфони Шарќ яке аз чор
унсури азал шинохта шудааст,
њамчун сарвати бебањои табиат
беохир нест. Агар захирањои он
нооќилона ва исрофкорона ис-
тифода гарданд, инсоният ва
муњити зист ба бисёр мушкило-

ОБ БАРОИ РУШДИ УСТУВОР
тњои зиндагї рў ба рў мегардад.

Дар рўи олам кишварњое
њастанд, ки аз набудани оби
тоза танќисии бештаре доранд.
Тибќи баъзе маълумотњо 3 мил-
лиард ањолии кураи Замин аз
нарасидани оби нўшокї танќ-
исї мекашанд. Њар сол дар
љањон ба сабаби истеъмоли оби
ѓализу ифлос 5 млн. нафар ода-
мон њалок гашта, беш аз 3 млн.
нафари дигар ба беморињои
мухталиф гирифтор мешаванд.

Ањамияти муњим доштани ин
масъаларо ба инобат гирифта,
Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти
кишварамон муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар маќолаи худ
"Тољикистон дар остонаи асри
ХХ1" дар радифи дигар масои-
ли сиёсиву иќтисодї ва фарњ-
ангї ба масъалањои глобалї
экологии љањон дахл намуданд.
Мањз бо ибтикорот ва пешнињо-
ди Президенти кишварамон
соли 2003 "Соли умумиљањонии
оби тоза", эълон шуд ва он дар
сессияи 54 - уми Ассамблеяи
Генералии Созмони Милали
Муттањид, солњои 2008-2018

дањсолаи байналмилалии ама-
лиёти "Об барои њаёт" пешни-
њод карда буд, аз љониби ин со-
змон пазируфта шуд, њамчунин
дар мубоњисоти умумии иљло-
сияи 70 - уми маљлиси умумии
Созмони Милали Муттањид дањ-
солаи об ба иљрои њадафњои
рушди устувор шуда, солњои
2018-2028 - ро Дањсолаи "њада-
фњои рушди устувор" - пешни-
њод намуд, ки аз тарафи маљ-
маи умумии Созмони Милали
Муттањид пазируфта шуд.
Њамаи ин аз муњим будани ин
масъала ва аз муњаббату эњти-
роми мардуми сарзамини мо,
алалхусус, Сарвари кишвара-
мон нисбат ба об чун яке аз во-
ситањои асосии њаёти мављудо-
ти зинда гувоњї медињад.

Шарифхон  БОЯЊМАДОВ,
ассистенти кафедраи

риёзї, табиатшиносї ва
методикаи таълими он

Бахтиёр НАЗАРОВ,
ассистенти кафедраи таърих ва њуќуќ
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Анвори дониш
1414141414 НАЗАР Дар миёни шамъу дил њамсонї дидам инчунин:

Дардро бо гиряи хомўш тањаммул мекунанд.

ЭЙ ДУСАД ЛАЪНАТ БА

ИН ТАЌЛИД БОД!
Таќлиди кўркўронаи бархе аз љавонони мо ба

либосњои аврупої яке аз масъалањои доѓ дар
љомеаи кунунї гардидааст. Суоле дар сари мо
чарх мезанад, ки ин таќлидкорї ва тарки либо-
сњои миллии тољикї дар зењни љавонони мо аз куљо
пайдо мешавад ва барои танзими ин кї вазифа-
дор аст? Чаро љавонони дигар ќавму миллатњо
ба либоспўшии мо таќлид намекунанду мо ба онњо
пайравї мекунем? Воќеан љои нанг аст!

Охир миллати тољик њамчун як миллати ќади-
ма ва дорои фарњанги хеле ѓанї ба шумор мера-
вад ва имрўз кишварњои ѓарб дониш ва фарњангу
маърифати моро истифода мекунанду мо бошем
баръакс думболи чизњое њастем, ки метавонад
дар наздиктарин лањзањо натанњо худи моро, бал-
ки ќавму ќабила, давлат ва дигар дороињоямонро
завол бахшад. Ин анъанаи барои миллати мо бе-
гона ба андешаи бархе аз коршиносон бештар дар
пойтахти мамлакат шањри Душанбе ва дигар шањ-
рњои кишвар ба назар мерасад. Ба андешаи ман
он гурўњи љавононе, ки либосњои аврупої ба бар
мекунанд (дар назар дорам либосњои тангу кўтоњ
ва титу парешон) гўё аз дигар љавонон фарњанг
ва маърифати болотар доранду њамќадами замо-
ни муосиранд, аммо ин мутлаќо ѓалат аст. Љаво-
нони њушманди мо бояд донанд, ки таќлиди
кўркўрона ва ба бар кардани либосњои ночаспони
ѓайру тарки либоси миллї ин нишони пешпо зада-
ни фарњанги бузурги миллати худ аст. Мавлоно
Љалолиддини Балхї дар як шоњбайти худ ба чу-
нин гурўњи инсонњои таќлидкор ишораи хубе кар-
дааст:

Халќро таќлидашон барбод дод,

Эй дусад лаънат ба ин таклид бод!

Аз ин рў, њушёру зирак будан ва арљ гузоштан
ба суннатњои миллї бояд вазифаи љонии мо бо-
шад, зеро танњо мо метавонем ин анъанотро њифзу
нигањдорї намоем. Ман њамчун як љавони коми-
лњуќуќи Ватан ба иззати нафси касе расиданї не-
стам ва танњо ин андешаи шахсї буд. Боќї ќазо-
ват аз Шумост!

МОДАР - НОЁБТАРИН

ГАНЉИ ЗИНДАГЇ
Модар чи калимаи гуворост, ки аз ќалбњои сар-

шори пурмуњаббати мо садо медињад. Модар худ
бузург аст ва бо ин њама бузургињо моро водор
месозад, то ба ќуллањои баланди њаёт бирасем.
Зан-модар шахси бузург аст. Ваќте ки симои ў
пеши назар меояд, аз чашмон ва тамоми њастии ў
нур меборад. Зан-модар офарандаи њаёту мамот
мебошад.

Ривоят мекунанд, ки Худованд накњат аз гул,
нўш аз ангўбин, гармї аз офтоб, тароват аз борон,
шукўњ аз осмон, борандагї аз абр, равшанї аз сўбњ,
зебої аз бањор, хушилњомї аз андалебро ќатра-
ќатра љамъ оварду занро офарид, то љањонро рав-
шану инсониятро хушбахт гардонад.

Пас, биёед азизон, то ба ќадри ин олињаи зебои
офарандаи њаёт ва ќиматтарин ганљи зиндагї би-
расем ва то љон дар бадан дорем, хизматаш ба љо
биорем.

ЊЕЉ КАС АЗ ПЕШИ

ХУД ЧИЗЕ НАШУД!
Бе андеша кардан инсони комил фаъолияти маќ-

саднок дошта наметавонд. Ба маќсади худ расидан
ва ваќти пурќимати худро самаранок истифода бур-
дан мањз илму дониши худро сайќал додан аст, чунки
инсоният худ њамеша ба омўзиш ниёз дорад. Њатто
дар китоби муќаддаси мо "Ќуръон"-и маљид аввалин
оят бо калимаи "бихон" оѓоз шудааст.

Њељ кас аз пеши худ чизе нашуд,
Њељ оњан ханљари тезе нашуд.
Њељ Мавлоно нашуд Мавлои Рум,
То муриди Шамси Табрезї нашуд.
Шахсе, ки дар зиндагиаш њунари волоии худро ба

касе намеомўзонад, ба монанди дарахти бесамаре
њаст.

Њоло дар курси 2-юм тањсил дорам ва ба мо бењта-
рин устодон Мирсаидов М., Куганов Н., Гулов Р., Ка-
римов Г., Шарипов Н. ва дигарон дар љодаи илми иќти-
сод дарс медињанд.

Дар рафти дарсњои омўзгорон мушоњида менамо-
ям, ки њамаи он нозукињое, ки дар илми иќтисод њаст,
меомўзам. Онњо тањлил ва дарки равандњои иќтисодї,
рушди муносибатњои бозорї, таъмини мувозинати
макроиќтисодї ва роњњои паст кардани бекорї ва ди-
гар масъалањои назариявии микроиќтисод, макроиќ-
тисод ва иќтисоди љањониро ба таври сода мефањмо-
нанд, ки дар њаќиќат њар як дарси пурарзиши омўзго-
рон моро ба илмомўзиву донишандўзї њидоят мена-
моянд. Бо шарофати панду њикмат ва дарсњои усто-
дони соњибхирад инсон метавонад дар рафти зин-
дагї муваффаќу комёб гардад ва дар соњаи иќтисод
њамчун иќтисодчии хуб ва дар љомеа мавќеи худро
ёбад. Устодони мо чунон бофазилатанд, ки њамеша
кўшиш менамоянд, то шогирдони закї ва хушахлоќу
ояндабин тарбия кунанд.

Имрўз агар ба ягон комёбие ноил гаштаам, ин на-
тиљаи зањматњои устодони ман  аст. Њамчун шогирди
вафодор ва содиќ њамеша кўшиш менамоям, ки эњти-
роми устодони хешро ба љо орам ва сипозгузор њас-
там.

ЧАРО БА ФАРЊАНГИ

БЕГОНА РЎ ОРЕМ?
Таърих гувоњ аст, ки аз давраи пайдоиш ва ташаку-

лёбии халќи тољик новобаста аз он ки онњо борњо дар
зери тасарруфи дигар халќияту ќабилањо ќарор гириф-
та бошад њам, аммо фарњанги милии худро аз даст
надодаанд. Баракс то љое тавонистанд фарњанги мил-
лии худро ба дигарон омўхтаанд. Фарњанги миллии
халќи тољик хусусан дар давраи давлатдории Оли Со-
мон хеле ривољу равнаќ ёфтааст. Дар замони муосир
бошад, аз чи сабаб бошад, ки бархе аз љавондухтарон
рў ба фарњанги бегона овардаанд. Бисёртар онњо таќ-
лид ба фарњанги мардумони давлатњои ѓарб мекунанд.
Магар ин таќлиди онњо ба рўњияи дигар љавонон таъ-
сири нохуб намерасонида бошад? Оё онњо фикр на-
мекунанд, ки ин таќлиди онњо фарњанги миллии тољик-
ро коста мегардонад? Мо, бояд ифтихор аз гузаштаго-
ни худ намоем ва доимо паравї ба онњо кунем. Гузаш-
тагони халќи тољик дар њељ гуна вазъият ба дигар ха-
лќу милатњо таќлид накарда буданд.

МИНБАРИ ДОНИШЉЎ
Абўалии МИРАЛЇ,
донишљўи соли 2-юми факултаи таърих,
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

Муњаббат ЃАЙРАТОВА,
 донишљўи соли 2-юми факултаи
филологияи хориљї

Муњаммаддовуд ОДИНАЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи рус

Рустам КУГАНОВ,
донишљўи соли 4-ми факултаи
молиявию  иќтисодї

Маќсуд ЗАБИРОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи таърих,

њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї

Дилноза ШОЕВА,
донишљўи соли 2-юми факултаи
молиявию иќтисодї

Фирўз ШЕРАЛИЕВ,
донишљўи соли 2-юми факултаи химия,
биология ва география

МУАММОЊОРО ЁБЕД!
1. Массаи хуни одами калонсол ба њисоби миёна

7,5%-и массаи умумии ўро ташкил медињад. Агар мас-
саи одам 72 кг бошад, вай чї ќадар хун дорад?

2. 25% -и 3,2 њиссаи њавз 30 литр об мебарад, ин
њавз чанд литр об мебарад?

3. Ба 5,2 њиссаи пули Камол китоб, ба 6,3 њиссаи
боќимондааш дафтар, бо пули боќимондааш, ки 9 со-
монї аст, ќалам харида шуд. Камол чанд сомонї сарф
кардааст?

4. Сабзї ба њисоби миёна 6% ќанд дорад. Вазни
ќанди 1 кг сабзї ба чанд грам баробар аст?

5. Варзишгоњи шањри Кўлоб дар бозии футбол
20000 мухлис љамъ меояд, нархи чипта 3 сомонї ме-
бошад. Агар нархи чиптаро 1 маротиба баланд бар-
дорем, 30% мухлис кам мешавад. Њисоб намоед, ки то
чанд маротиба баланд бардоштани нарх даромади
баландтарин ба даст овардан мумкин аст?

6. Агар дарозии њар як тарафи квадрат 20% зиёд
карда шавад, масоњаташ чанд фоиз зиёд мешавад?

    АЉОИБОТ!
1. Падари Чингизхон Бањодур Эсугейс буд.
2. Оё медонед, ки лаклак овоз бароварда намета-

вонад, чунки садопарда надорад.
3. Дар Австралия хонандагонро ба воситаи радио

дарс медињанд.
4. Оё медонед, ки аз њама алифбои калонтарин

алифбои хитої мебошад, ки 72 њарф дорад.
5. Дар Мексика мењмонхонаи зериобї аст.
6. Мурѓобї дар баданаш бисту панљ њазор пар до-

рад.
7. Дар Љопон нархи 1 дона тарбуз 100 долларро

ташкил медињад.
8. Шањрванди Ватикан шахсе шуда метавонад, ки

дар хизмати "Калисои муќаддас" мебошад.
9. Асосгузори љароњии асаб дар Тољикистон Зикрул-

ло Хољаев мебошад.
10. Аввалин давлате, ки истиќлолият ба даст оварда-

аст, ин давлат Науру мебошад, ки соли 1368 истиќлоли-
ят ба даст овард.

11. Дар Австралия шумораи заргўшњо нисбат ба
ањолии Хитой зиёд аст.

12. Дар Шветсия мењмонхонаи яхин вуљуд дорад.

ШОМИЛШАВИИ

 БАРХЕ АЗ ЉАВОНОН БА

ГУРЎЊЊОИ ИФРОТЇ
Асри ХХI-ро асри иттилоот мегўянд. Дар миёни

ин хатарњо љои муњимро дар солњои охир амалиё-
тњои террористї ишѓол мекунад, зеро он рўз то рўз
ављ гирифта, мардуми зиёдеро ба доми худ фурў
бурдааст.

Дар шањри Кўлоб ва манотиќи он шомилшавии
бархе аз љавонон ба њизбу њаракатњои иртиљої ва
ифротї эњсос мегардад. Дар ваќтњои охир 245 (дар
семинари ВКД ва Кумитаи дин дар шањри Душанбе)
њолати дар Сурияву Ироќ њузур доштани сокинони
вилояти Хатлон муайян гардид, ки дар он миён 32
нафар занон ва 54 нафар ноболиѓон буданд ва 21
нафарашон њамроњи зану фарзандонашон ба Сурия
рафтаанд. Њамаи ин аз он гувоњї медињад, ки љаво-
нони мо маълумоти зарурї ва муњимро нисбат ба ин
њизбу њаракатњо ва њодисањои дар Сурия буда на-
доранд.

Дар ин љода моро зарур аст, ки корњои фањмонда-
дињї, семинарњо, вохўриву сўњбатњо гузаронем, то
сади роњи гароиши љавонон ба њаракатњои номатлу-
би љомеа гардем.
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Касе, ки дар ѓами миллат набошад,
Худо шоњид, ки беиллат набошад.   КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!
Хонандае, ки сари ваќт ва дар муњлати кўтоњ кроссвордро дуруст ва бехато пур карда ба идораи рўзнома

пешнињод мекунад, бо мукофоти пулї дар њаљми 100 сомонї ќадрдонї карда мешавад.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!
Боиси хурсандист, ки хонандагон ба рўзномаи "Анвори дониш" таваљљўњи хосса доранд.

Ба кроссворди шумораи гузашта 19 нафар љавоб пешнињод кард, ки хеле хурсанд шудем,
аммо дар мавриди ѓолиб шудан бояд эњтиёткорона ќаламро ба даст гирифт. Хулоса, аз 19
нафар 2 нафар кроссвордро бехато пур кардаанд, ки инњоянд: Ќурбонзода Рудобаи Исмоил,
магистарнти соли 1-уми ихтисоси забон ва адабиёти тољик  (17.11.2017, соати 8:00). Ятимов
Алишер, донишљўи соли 3-юми факултаи филологияи тољик ва журналистика (17.11.2017,
соати 09:20).

Ѓолиб ЌУРБОНЗОДА РУДОБАИ ИСМОИЛ, магистанти соли 1-уми ихтисоси забон ва
адабиёти тољик мебошад, ки аз њама пештар кроссвордро бо љавобњои дуруст пешнињод

кардааст.
Дигарон Алиев Амирљон (2 хато), Мењринисои Садриддин (2 хато), Абдурањмонова Ширин-

моњ (2 хато), Мањмадалиев Насриддин (3 хато) Њакимов Абдулњамид (3 хато), Сафаров Бах-
тиёр (4 хато), Саёњати Њабибзода (4 хато), Давлатова Ќаламнисо (4 хато), Куганов  Рустам (4
хато), Гадоев Холањмад (5 хато), Абдуллоњ Ѓурбатї (5 хато), Шањбози Рустамшо (6 хато),
Иброњимов Одилшо (6 хато), Усмонов Муњаммадалї (6 хато), Эсанов Акмал (6 хато), Њасано-
ва Сафармо (7 хато), Бобоев Парвиз (8 хато) мебошанд.

Њар касе, ки љавобњои пешнињодкардаашро аз назар гузаронидан мехоњад, ба идо-
раи рўзнома ташриф оварад ва хатоњои худро бубинад.

Хонандагони азиз! Саросема нашуда, кроссвордро дуруст пур кунед ва насиби
мукофот дар њаљми 100 сомонї гардед!
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Беш аз ин набвад ба кас бахти баланд,

Дар бараш гар њаст ёри дилписанд.

     МУАССИС:

         ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КўЛОБ

БА НОМИ АБўАБДУЛЛОЊИ РўДАКї

Мушовирон: Нашрия дар Вазорати

фарњанги Љумњурии Тољикистон

№030/РЗ-97, 30.08.2017 аз нав

 ба ќайд гирифта шудааст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 3600

 Нишонї:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи
С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

    Рўзнома тариќи обуна
       дастрас мегардад.

              Сањифабанд:

 Бањриддин САНГИМАДОВ

 Љањонгир РУСТАМ

Сармуњаррир:

Телефон:
Корї:    (83322) 3- 31- 15

Мобилї: 918-13-99-68; 985 87 80 60

Маводњо бо забонњои

тољикї, русї ва англисї нашр

мешавад.

1. ЌУРАЕВ ЌАРАЌУЛ, 1.12.1949, ассисенти кафедраи
молия ва бонкдорї;
2. НАЗАРОВ КАМОЛИДДИН, 01.12.1979, ассистенти ка-
федраи мудофиаи шањрвандї;
3. ЮСУПОВА МАЛОЊАТ, 01.12.1972, танзимгари факул-
таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;
4. КОМИЛОВА ГУЛИСТОН, 01.12.1975, фаррош;
5. ОДИНАЕВ РАЊМАТУЛЛО, 02.12.1957, комендант;
6. ИСОЕВ УМЕД, 02.12.1972, мутахассис;
7. БЕГМАТОВА СОЉИДА, 03.12.1992, ассистенти кафед-
раи иќтисоди корхона ва соњибкорї;
8. БОБОЕВА МАЊБУБА, 4.12.1972, ассистенти кафедраи
педагогика;
9. ИЗЗАТОВ МУЊАББАТ, 05.12.1970, китобдори китобхо-
на;
10. ШЕРМАДОВА МЕЊРИНИСО, 06.12.1980, фаррош;
11. САИДОВА МАДИНА, 06.12.1992, лаборанти кафедраи
молия ва бонкдорї;
12. РАШИДОВ ЉАМШЕД, 7.12.1986, мутахассиси раёсати
таълим;
13. БОБОЌУЛОВ ЉУМАХОН, 9.12.1955, номзади илмњои
филологї, омўзгори кафедраи адабиёти рус ва хориљї бо
МТЗАР;
14. БАРОТОВ НАМОЗАЛЇ, 09.12.1969, муаллими калони
кафедраи физикаи умумї ва назариявї;
15. САФАРОВ ШИРИНЉОН, 10.12.1981, ассистенти тарбияи
љисмонї;
16. НУРИДДИНИ ШЕРАВГАН, 10.12.1992, ассистенти ка-
федраи таърих ва њуќуќ;
17. РАЊИМОВА ФИРЎЗА, 11.12.1984, фаррош;
18. ХОЛОВ СИНО, 13.12.1989, асиссенти кафедраи биоло-
гия;
19. СУФИЕВ САДРИДДИН, 13.12.1983, ассистенти кафед-
раи таърих ва њуќуќ;
20. РАЊИМОВА ШАЊНОЗА, 14.12.1987, ассистенти кафед-
раи забони англисї;
21. ИСОЕВ СОБИР, 14.12.1983, ассистенти кафедраи фи-
зикаи умумї ва назариявї;
22. РАЊИМОВА РУЌИЯ, 15.12.1963, фаррош;

ЗОДРЎЗ МУБОРАК, ОМЎЗГОРОН ВА КОРМАНДОНИ АЗИЗ!

МАВЛУД МУБОРАК!
Маъмурият, њайати профессорону устодон, корман-

дон ва донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайати эљодии рўзномаи

"Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-

нишгоњро, ки аз 1-уми декабр то 15-уми декабри солиё-

ни гуногун таваллуд шудаанд, табрику тањният гуф-

та, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри

бардавом, сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъ-

олияташон комёбињои беназирро таманно доранд. Би-

гузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун Рўдакї

хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд

ва чун Љомї хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошо-

наи шуморо тарк насозанд! Мисли гулњои бањорї, ки

њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-

сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамса-

фаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалол-

корї пайваста амалї гардад.

         Котиби  масъул:

    Эраљ ДАВЛАТОВ

Абдулло Њабибулло (профессор),
С.К. Каримов (академик),
М.О. Ибодов (профессор),
Љумъахон Алимї (профессор),
С.С. Холиќов (н.и.к.),
Ш.З. Худойдодова (н.и.ф.),
Д.Л. Сайдањмадова (н.и.п),
М.Х. Абдуллоев  (профессор),
С.С Мирзоев (профессор),
Б. Љўраев  (м.к.)

         Хабарнигорони ихтиёрї:
Самариддин НАБИЕВ
Гулафзо ДАВЛАТОВА

ОДАМ

НАШАВЇ!
Падаре бо писаре гуфт ба кањр:

Ки ту одам нашавї, љони падар,

Њайфи он умр, ки ай бесару по,

Дар рањи тарбиятат кардам сарф.

Дили фарзанд аз ин њарф шикаст,

Бехабар аз падараш кард сафар.

Ранљ бисёр кашиду пас аз-он,

Зиндагї гашт ба комаш  чу шакар.

Оќибат шўњрату волої ёфт,

Њокими шањр шуду соњибзар.

Чанд ваќте бигузашту пас аз он,

Амр фармуд ба эњзори падар.

Падараш омада аз роњи дароз,

Назди њоким шуду бишнохт писар.

Писар аз ѓояи худхоњию кибр,

Назар афканд ба саропои падар.

Гуфт: Гуфтї, ки ту одам нашавї,

Ту кунун њашмату љоњам бинигар.

Пир хандиду сараш дод такон,

Гуфт ин нукта, бурун шуд аз дар.

Ман нагуфтам, ки ту њоким нашавї,

Гуфтам одам нашавї, љони падар.

Файзи АШЎР

НАСИЊАТ
Эй љони падар, њуш ба сар доштанат бењ,

В-аз њуш на зар, балки њунар доштанат бењ.

Аз њарфи падар њељ зарар нест ба фарзанд,

Дар хотири худ њарфи падар доштанат бењ.

Ноањл чи донад рањи мардони накўро,

Аз њамрањи ноањл њазар доштанат бењ.

Хоњї, ки дар ин дањр фару њанг биёбї,

Аз кўчаи фарњанг гузар доштанат бењ.

Љойе, ки ќаламро ба сари љањл асар нест,

Бар фарќи сари љањл табар доштанат бењ.

Бе ёди худованд агар маъракае њаст,

Ду гўш дар он маърака кар доштанат бењ.

То кайфи ту сар дар ќадами њайф намонад,

Аз кайфияти саљда хабар доштанат бењ.

 АКСЊОИ РЎЗ

СУХАНИ

МОНДАГОР
Садриддин АЙНЇ

Ќањрамони Тољикистон

Ман дар ин ќатори тала-
бањои хурдсол њар шаб баъд аз
шом дар рўи сањна нишаста, бо овози ба-
ланд дарс такрор мекардам. Мо, талабагон,
дар шабњои барф такрори рўи сањнаи худро
тарк намекардем ва барфи рўи сангро бо
остин, ё барии љома рўфта, ба рўи санги
яхмонанд чорзону ё дузону нишаста такрор
кардан мегирифтем. Ин кор ба ман, ки ли-
боси дуруст надоштам, бисёр зўр буд. Бо
вуљуди ин маро он ваќтњо сармо назад ва
њатто зуком њам нашудам.

Гулбашакари Абдулманон

бо либоси миллї

Донишљўдухтари
мўйдарози донишгоњ
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